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TAKDĠM 

 

Binlerce yıllık geçmiĢi olan KahramanmaraĢ 

toprakları pek çok milletin oluĢturduğu bir medeniyet 

ve kültür havzası durumundadır. Bu Ģehrin 

topraklarında yoğrulmuĢ pek çok mitoloji, efsane, 

masal, destan ve hikâyeler ortaya çıkmıĢtır. 

KahramanmaraĢ coğrafyası heybetli dağları, gür akan 

ırmakları, delicesine esen rüzgârı ve geniĢçe uzanan 

ovaları ile burada yaĢayan insanların üzerinde etkili 

olmuĢtur. Bu etkenler MaraĢ‟ta yaĢayan sadece 

erkekleri değil kadınları da etkilemiĢ ve MaraĢlı 

kavramını oluĢturmuĢtur. Türkiye illerinde MaraĢlı 

ifadesi belirleyici özellik olmuĢtur. Bu ifadeyi üzerinde 

taĢıyan insan doğru, dürüst, mert, dik duran, haksızlığa 
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boyun eğemeyen, mazlumu koruyan, Ģefkatli, 

sıcakkanlı ve duygulu olarak bilinir. ĠĢte bu insan 

MaraĢlıdır. 

 KahramanmaraĢ‟ta yaĢayan sadece erkekler değil 

kadınlar da tarihte önemli roller oynamıĢlardır. 

Anadolu‟nun Selçuklu Türkleri tarafından fethinden 

itibaren KahramanmaraĢ bölgesine yerleĢen Türkmen 

kadınları yaĢayıĢları, gelenek ve görenekleri, 

folklorları, halı ve kilim dokumaları, kıyafetleri, 

çocuklarını yetiĢtirmeleri, büyütmeleri, yemek 

kültürleri ve türküleri ile kendilerini göstermiĢlerdir. 

MaraĢlı kadın iffeti, zarafeti, sadakati ve huy güzelliği 

ile dikkat çekmiĢtir.  

KahramanmaraĢ bir zamanlar Dulkadir 

Beyliği‟ne baĢkentlik yapmıĢ bir Ģehirdir. Dulkadir 

Hanedanı Anadolu beylikleri içinde en soylu 

olanlarındandır. Osmanlılar, Dulkadir Hanedanı‟nı 

kendilerine denk görüp onlardan kız almıĢlardır. 

Dulkadir Beyliği‟nin çevresinde bulunan devlet ve 

beyliklerin hanedan üyeleri de Dulkadir ailesinden kız 

alıp vermiĢlerdir. Dulkadir ailesinin kızları ve gelinleri 

gittikleri yerlerde iz bırakmıĢlardır. Bunları örnek alan 

KahramanmaraĢlı kadın ve kızlar da tarihte önemli iĢler 

yapmıĢlardır. Türkiye tarihinde ilk valilik ve sefaret 

görevi yapan Hatice (Mısır) Hatun MaraĢlıdır. Tarihte 

önemli rol oynamıĢ ve vali yardımcılığı yapmıĢ Kara 

Fatma da MaraĢlıdır. Kara Fatma düĢmana karĢı 

savaĢlara katılmıĢtır. MaraĢ Millî Mücadelesinde 

Senem AyĢe adlı kadınımız Fransızlara karĢı bir 

müfreze oluĢturup kahramanca çarpıĢmıĢtır. Bitlis 

Defterdarının hanımı adlı kadın kahramanımız MaraĢ 

Millî mücadelesinde büyük kahramanlık göstererek 

Ģehrini iĢgal eden yabancıları yere sermiĢtir. 
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KahramanmaraĢ BüyükĢehir Belediyesi olarak 

Ģehrimizin değerlerinin tanıtılmasına büyük önem 

vermekte ve desteklemekteyiz. Bu eser, Ģehrimizin 

sadece kadınlarına ayrılmıĢ bir eser olup bu bakımdan 

dikkat çekicidir. “KahramanmaraĢlı MeĢhur ve 

Kahraman Kadınlar” adlı eseri yazan hemĢerimiz Prof. 

Dr. Ġlyas GÖKHAN ve KADEM KahramanmaraĢ 

ġubesi yetkilileri olmak üzere basımında emeği 

geçenlere teĢekkürlerimi sunarım. 

 

Fatih Mehmet ERKOÇ 

KahramanmaraĢ BüyükĢehir Belediye BaĢkanı 
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ÖNSÖZ 

 

KahramanmaraĢ tarih boyunca birçok olaya sahne 

olmuĢ ve medeniyete ev sahipliği yapmıĢtır. Ġslam 

öncesi dönemde bu topraklardan Hititler, Asurlular, 

Makedonlar, Persler, Romalılar ve Bizanslar hâkimiyet 

kurup eserler bırakmıĢlardır. Bizim için Ģehrin 

ĠslamlaĢması ve arkasından da Türklerin bu bölgeye 

gelmesi çok önemlidir. Bölgeye Hz. Ömer zamanından 

itibaren 637‟de Müslüman akıncılar ulaĢmıĢtır. 

Bölgemiz binlerce sahabe ve tabîiyûn‟un fetih 

hareketlerine sahne olmuĢtur. Halid b. Velid, Hz. 

OkkaĢ, Hz. Mikdat b. Esved ve Hz. Malik b. EĢter gibi 

Ġslam‟ın yiğit evlatları bölgede Hıristiyanlarla 

mücadele etmiĢlerdir. Uzun yıllar Müslüman Arapların 

hâkimiyeti altında kalan KahramanmaraĢ topraklarına 

birçok Müslüman kadın da gelmiĢtir. Bunların 

isimlerini bilemiyoruz. ġehir 1085-86‟da Selçuklu 

Türkleri tarafından fethedilmiĢtir. Bu süreçte 

Türkmenler bölgeye yerleĢmiĢlerdir. Türkmen erkekleri 

bölgenin TürkleĢmesi ve ĠslamlaĢması için fetihler 

yaparken Türkmen kadınları da onlara yardımcı 

olmuĢlardır. Türk kültür ve geleneklerinin 

yaĢatılmasında Türkmen kadınlarının büyük rolleri 

olmuĢtur. Türk yemek kültürü, nakıĢ, kilim ve halı 

dokuma gibi değerleri Türkmen kadınları 

yaĢatmıĢlardır. 

1337‟de MaraĢ ve Elbistan‟da Türkmenlerin 

kurduğu Dulkadir Beyliği zamanında MaraĢlı kadınlar, 

Anadolu Türkmen Beylikleri kadınları arasında ön 

plana çıkmıĢlardır. Dulkadir Beyliği zamanında 

erkeklerden meydana gelen bir ordunun yanında 

Türkmen kadınlardan oluĢan 30 bin kiĢilik bir askeri 

güç dahi bulunuyordu. Selçuklular ve Osmanlılar 
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zamanında Bâciyân-ı Rûm (Anadolu kadınları) 

teĢkilatının bir benzeri de Dulkadir Beyliği‟nde 

bulunmaktaydı. MaraĢlı Türkmenlerden oluĢan bu 

kadın askeri birlik düĢmanlarla mücadele etmekteydi. 

Dulkadir Beyi Nasıreddin Mehmet Bey  (1399-

1442) eĢi Hatice Hatun‟u Kayseri valiliğine atamıĢtır. 

Daha sonra Nasıreddin Mehmed Bey eĢini iki defa 

Mısır‟a göndererek Memlukların elinde olan oğlunu 

kurtarmak istemiĢtir. Tarihe Diplomat ve sefire olarak 

geçen ve Mısır Hatun unvanını alan Hatice Hatun da 

MaraĢlıdır.  

 Osmanlılar baĢta olmak üzere çevre beylik ve 

devletlerin hanedan mensuplarının evlenmek için tercih 

ettikleri kızlar olmuĢlardır. Dulkadir Hanedanlığına 

mensup olan erkeklerde çevre beylik ve devletlerin 

hanedanlarının kızları ile evlenmiĢlerdir. Dulkadir 

Beyleri kızlarını çok iyi bir eğitim ve öğretimden 

geçirmiĢlerdir. Osmanlı Sarayına giden Dulkadir kızları 

davranıĢları, nezaketleri ve hareketleri ile hayranlık 

kazandırmıĢlardır. Fatih‟in eĢi Sitti Hatun Edirne 

sarayında uzun yıllar yaĢamıĢtır. Fatih, Ġstanbul‟u 

fethettikten sonra Edirne‟ye geri dönüp Sitti Hatun‟la 

birlikte yaĢamaya devam etmiĢtir. Ġstanbul imar 

edildikten sonra Fatih Ġstanbul‟a dönse de Sitti Hatun 

Edirne‟de yaĢamaya devam etmiĢtir. 

Osmanlı sarayına giden MaraĢlı kızlardan biri de 

AyĢe Sultan‟dır. Dulkadir Bey‟i Alaüddevle‟nin kızı 

olan AyĢe Sultan, Yavuz Sultan Selim‟in annesidir. II. 

Bayezid‟le Amasya‟da evlenen AyĢe Sultan, oğlunun 

Sancak Beyi olduğu Trabzon‟a giderek ölünceye kadar 

orada yaĢamıĢtır. Vakfıkebir ilçesini kurup, Trabzon‟da 

AyĢe Sultan külliyesini inĢa ettirmiĢtir. Doğu 

Karadeniz‟de Ģehirlerin kurulup geliĢmesinde büyük 

pay sahibi olan AyĢe Sultan Rize ve Pazar gibi yerlerde 
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camiiler inĢa ettirip Gülbahar Hatun (AyĢe) vakfını 

kurmuĢtur. Ayrıca, ġah Ġsmail ile niĢanlanan ancak 

evlilikleri gerçekleĢmeyen Benli Hatun da 

Alaüddevle‟nin kızları arasında olup ahlakı ve güzelliği 

ile dillere destan olmuĢ ve romanlara konu olmuĢ 

MaraĢlı bir kızdır. 

XIX. yüzyılda MaraĢ Valisi Bayezidli Kalender 

PaĢa‟nın kardeĢi Yusuf‟un eĢi olan Kara Fatma‟nın 

yiğitliği ve kahramanlığı dillere destan olmuĢtur. 

1821‟de Kalender PaĢa‟nın ölümünden sonra onun 

yerini alan Yeğeni Süleyman PaĢa‟yı korumak için 

annesi Kara Fatma savaĢa girmekten çekinmemiĢtir. 

MaraĢ bölgesini istila etmeye çalıĢan Yozgatlı 

Çapanoğullarından Mehmet Celâleddin PaĢa ile 

savaĢan Kara Fatma büyük baĢarılar göstermiĢtir. 

Milli Mücadele döneminde MaraĢlı Senem AyĢe, 

Fransızlara karĢı büyük baĢarılan göstermiĢtir. Anadolu 

Türklüğüne örnek olmuĢtur. Senem AyĢe oluĢturduğu 

bir çete grubu ile Fransızlara ağır darbeler indirmiĢtir. 

Fransızların namusuna göz dikerek saldırdığı ve 

peçesini yırtmaya çalıĢtığı kahraman kadınlarımız 

düĢmana teslim olmayarak namuslarını korumuĢlardır. 

Sütçü Ġmam ve Çakmakçı Said Türk kadınlarına 

saldıran Fransız askerlerini yere sermiĢlerdir. 

Kocasının Bitlis‟te Defterdar olarak bulunduğu 

sırada çocukları ile birlikte MaraĢ‟ın KayabaĢı 

Mahallesi‟nde yaĢayan isimsiz bir kadın kahramanımız 

vatanın iĢgal edildiğine dayanamayarak evinin 

duvarından açtığı mazgal deliğinden silahla ateĢ açarak 

Fransız askerlerine ağır kayıplar verdirmiĢtir. Tarihe 

Bitlis Defterdarının eĢi olarak geçen bu isimsiz Kadın 

kahramanımız KahramanmaraĢlıların övüneceği bir 

Ģahsiyettir. 
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Cumhuriyet döneminde KahramanmaraĢlı 

kadınlarımız eğitim, sağlık, hukuk, kültür, sanat ve iĢ 

hayatında baĢarılı çalıĢmalar yapmıĢlardır. Müslüman 

Türk kızları ve kadınları MaraĢlı meĢhur kadınlarımızın 

hayat mücadelelerini öğrenerek onlardan ilham 

alacaklardır.  

Bu eserin hazırlanması ve yayınlanmasında emeği 

geçen baĢta KahramanmaraĢ BüyükĢehir Belediye 

BaĢkanı Sayın Fatih Mehmet ERKOÇ olmak üzere, 

Kültür ve Sosyal ĠĢler Dairesi BaĢkanı Sayın Cevdet 

KABAKCI‟ya, Kadın ve Aile ġube Müdürü Sayın 

AyĢe TAġKIRAN‟a, Kadın ve Demokrasi Derneği 

(KADEM) KahramanmaraĢ Temsilcisi Sayın Mutlu 

ASLANTÜRK‟e, Gaziantep Üniversitesi Öğretim 

Üyelerinden Sayın Doç. Dr. Ayhan DOĞAN‟a, 

KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi Öğretim 

Elemanlarından Sayın Dr. Kemalettin KOÇ‟a ve EĢim 

Edebiyat Öğretmeni Sayın Kezban GÖKHAN‟a 

teĢekkürlerimi sunarım. Ayrıca eserin basımında görev 

alan KahramanmaraĢ BüyükĢehir Belediyesi kültür 

yayınları koordinatörü Sayın Ömer Yalçın OVA‟ya 

teĢekkür ederim. 

 

 

Prof. Dr. Ġlyas GÖKHAN 

NevĢehir 2017 
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Kızlarımıza Ġthaf Olunur. 



 

 



17 

 

1. MARAġLI MEġHUR KADINLAR 

1337‟de Elbistan ve MaraĢ‟ta kurulan Dulkadir 

Beyliği zamanında Türkmen kadınların eĢlerinin 

yanında savaĢa katıldıkları bilinmektedir. Bu konuda 

XIV. yüzyılın baĢında Çukurova‟da bir seyahat yapan 

bir yabancı, Dulkadir ordusundan bahsederken, 

Dulkadirlilerin Türkmen kadınlardan oluĢan bir askeri 

güçlerinin olduğunu hayretle, ifade etmektedir. 

Osmanlılar Dulkadir hanedanına büyük önem 

vermekteydiler. XVII. yüzyılda dahi Dulkadirliler 

Kırım hanları ile hükümdar ailesinden sayılıyorlardı.
1
 

1.1. MaraĢlı Kadın SavaĢçılar 

Oğuzların AvĢar, Bayat ve Beydilli boylarına 

mensup olan Dulkadir Beyliği halkının erkeklerin 

yanında kadın savaĢçılarının da bulunduğunu kaynaklar 

yazmaktadır. Ġslam öncesi Türklerde erkeklerin yanında 

kadınların da savaĢlara katıldıkları bilinmektedir. Bir 

Türk obasına saldırı olduğu zaman erkekler silahlarını 

alıp atlara binerek düĢmana karĢı koymak amacıyla 

harekete geçerken, kadınları da çadırları toplayıp, çoluk 

çocukları güvenli bir yere taĢıdıktan sonra, kendileri de 

erkeklerine yardım etmek amacıyla harekete geçerlerdi. 

Bu alıĢkanlığın bir devamı olsa gerektir ki, 

Anadolu‟nun fethi sırasında Türk kadınları da savaĢlara 

iĢtirak etmiĢlerdi. Türk gazileri düĢmanla savaĢırken, 

Türk kadınları da onlara yardım etmiĢlerdi.  

Selçuklular zamanında esnaflar ahî teĢkilatını 

kurmuĢlardı. Ahî Evran tarafından kurulan ahî örgütü 

bir esnaf teĢkilatı olması yanında aynı zamanda devlet 

otoritesi olmadığı zaman siyasi gücü temsil etmekteydi. 

                                                 
1
 J. H. Mordtmann, J. H. Dulkadırlılar, (Eklemeler: M. H. Yinanç), 

İA, C.III, EskiĢehir 1997, s.661. 
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Moğolların Anadolu‟yu iĢgalleri sırasında Selçuklu 

Devleti‟nin gücü zayıfladığında ahîler silahlanarak 

bulundukları Ģehirlerde asayiĢi ve güvenliği sağladıkları 

gibi, Ģehirlerine saldıran Moğollara karĢı da mücadele 

etmiĢlerdi. Türk erkekleri bunları yaparken kadınları da 

teĢkilatlanmıĢlardı. Ahî örgütünün kurucusu Ahî 

Evren‟in eĢi Fatma Bacı, kadınlardan oluĢan Bâcıyân-ı 

Rûm (Anadolu kadınları) teĢkilatını kurmuĢtu. Bâcıyân-

ı Rûm teĢkilatına üye olan kadınların da savaĢlara 

katıldıkları bilinmektedir. Ahîyân-ı Rûm, Abdâlân-ı 

Rûm, Gâziyân-ı Rûm gibi isimler altında bilinen Türk 

erkekleri ve onların eĢlerinden oluĢan Bâcıyân-ı Rûm 

teĢkilatına üye olan Türk kadınları Osmanlı Beyliğinin 

kuruluĢunda önemli roller oynadılar.
2
 Ahî teĢkilatının 

Piri ġeyh Edebali Osman Gazi‟nin kayınpederi olup, 

kızı Mal Hatun da Bâcıyân-ı Rûm teĢkilatına mensup 

bir kadın olmalıdır. 

Anadolu Selçuklu Devleti‟nin yıkılmasından 

sonra kurulan Dulkadir Beyliği‟nin, kadınlardan oluĢan 

bir askeri birliği bulunmaktaydı. XV. yüzyılın 

baĢlarında Çukurova‟da bir seyahat yapan Bernrandon 

de la Broquiére adlı Fransız seyyah, Dulkadir 

Türkmenleri‟nin 30 bin savaĢçı erkek askerinin 

bulunduğunu ve 100 bin de kadınlardan ibaret bir 

Türkmen kuvvetine sahip olduğunu anlatmaktadır. Bu 

yüz bin kadın savaĢçı seyyahın eserinin baĢka bir 

yerinde 30 bin olarak kaydedilmektedir. Diğer Anadolu 

beyliklerinin hiçbirinde görülmeyen kadın savaĢçı 

sadece Dulkadir Türkmenleri‟nde görünmekteydi. 

MaraĢ bölgesi Anadolu‟ya Türkmenlerin dağılma 

yeriydi. Gerek doğudan gerekse Suriye‟den Anadolu‟ya 

                                                 
2
 Fuat Köprülü, Osmanlı Devleti’nin KuruluĢu, TTK Yay, 

Ankara 1999, s.93-95. 



19 

 

gelen Türkmenler MaraĢ‟a uğramaktaydı. Bu yüzden 

MaraĢ bölgesine Ortaçağ‟da “Vilayet-i Türkmen” ve 

“Türkmen deposu” denmekteydi. MaraĢ Dulkadir 

Beyleri de Memluklar ve Osmanlılar tarafından 

“Türkmen Emiri ya da Beyi” olarak adlandırılmaktaydı. 

Dulkadir Beyliği Anadolu‟nun orta kısmında olup 

batısında Osmanlılar, güneyinde Memluklar, kuzeyinde 

Eratna ve Kadı Burhaneddin devletleri ve doğusunda 

Karakoyunlu, Akkoyunlu, Timur ve Safevi gibi 

devletlerle çevriliydi. Böylesine güçlü devlet ve 

beyliklerin ortasında olan Dulkadir Beyliği yaklaĢık 

200 yıl varlığını sürdürebilmiĢti. Bu kadar uzun süre 

varlığının sebebi hem bu kadın savaĢçıları sayesinde 

hem de yukarı da ismi geçen devletlerle kız alıp 

vermesinden dolayı olmuĢtur. 

Ġleride hayatı ve yaptığı iĢler hakkında bilgi 

verilecek MaraĢlı kadın savaĢçılardan biri de Kara 

Fatma’dır. Dulkadir Türkmenleri‟nden olan 

Bozdoğanlı AĢireti‟ne mensup olan Kara Fatma 

1820‟lerde hakkında yabancı basında da söz ettirmiĢtir. 

Kara Fatma Bayezidli ailesinden önce MaraĢ 

Beylerbeyi olan (1802–1822) daha sonra da KuĢadası 

muhafızı iken orada ölen Kalender PaĢa‟nın kardeĢi 

Yusuf‟la evlenmiĢtir. Kara Fatma‟nın tek çocuğu 

doğmuĢ, o da 1832–1840 yılları arasında MaraĢ 

Beylerbeyi olan Süleyman PaĢa‟dır. Kara Fatma‟nın 

torunu meĢhur münĢilerden Kenan PaĢa‟dır. Kocası 

Yusuf‟un ölümü ve küçük yaĢta kalan oğlu 

Süleyman‟la birlikte 1820‟lerden sonra MaraĢ ve 

etrafının tarihine damga vurmuĢtur. Kara Fatma MaraĢ 

valisi Kalender PaĢa‟nın kapı kethüdalığını yapmıĢtır. 

Ayrıca Kara Fatma, Camustil (KumaĢır), Yenicekale ve 

Andırın gibi nahiyelerde malikâne sahibiydi. Kalender 

PaĢa‟nın MaraĢ valiliğinden azledilmesinden sonra yeni 
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Vali Yozgatlı Çapanoğlu Celâleddin PaĢa ile de 

mücadele etmiĢtir. Celâleddin PaĢa, Kara Fatma ve 

oğlu Süleyman‟ı idam ettirmek istemiĢtir. Kara 

Fatma‟nın bir kadın olması onu idamdan kurtarırken 

oğlu Süleyman ise kaçarak kurtulmuĢtur. Kara Fatma 

ve oğlu Süleyman, MaraĢ valisi Celâleddin PaĢa ile 

Yenicekale, Andırın ve Geben taraflarında çarpıĢmalara 

katılmıĢtır. 1829‟de Celâleddin PaĢa‟nın MaraĢ 

valiliğinden azledilmesinden sonra rahat bir nefes alan 

Kara Fatma ve oğlu Süleyman bu defa da Mısır valisi 

Ġbrahim PaĢa‟nın saldırısına maruz kalmıĢtır. 1832 

yılından itibaren MaraĢ, adana ve Antep taraflarına 

gelen Mısırlılar bölgeyi istilaya kalkıĢmıĢlardır. 

Osmanlı devleti yanında yer alan Süleyman PaĢa 

Mısırlılara karĢı koymaya çalıĢmıĢ mücadelesini 1839‟a 

kadar sürdürmüĢtür. Bu tarihte MaraĢ valiliğinden 

azledilerek Ġstanbul‟a çağrılmıĢtır. 1840‟da Malatya 

valiliğine atanan Süleyman PaĢa Malatya‟da vefat 

etmiĢtir. Kara Fatma‟nın ise ne zaman nerede öldüğü 

hakkında çeĢitli rivayetler vardır. Bu rivayetlerden 

birine göre Kara Fatma Andırın‟da vefat etmiĢ ve 

mezarı da Tokmaklı Köyü yakınındadır. 
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Geben Kalesi 

 

1853–1856 yılları arasında devam eden Kırım 

SavaĢı‟na katılan ve yararlıklar gösteren Kara Fatma 

adında bir kahraman kadın daha vardır. Bu hanım ise 

Cerid AĢireti‟ne mensuptur. 1853–56 tarihleri arasında 

Osmanlı-Fransız ve Ġngiliz-Prusya gibi devletlerin 

Çarlık Rusya‟sına karĢı yaptıkları savaĢta müttefikler 

büyük yararlıklar göstermiĢlerdir. Kara Fatma‟da 

adamları ile birlikte Osmanlı ordusu içinde Ruslarla 

çarpıĢmıĢtır. Onun resmini çeken savaĢ muhabirleri 

Avrupa gazetelerinde yayınlamıĢlardır. Milli mücadele 

döneminde MaraĢ savunmasında MaraĢlı Türk kadınları 

iĢgalci Fransız ve onların iĢbirlikçisi olan Ermenilere 

karĢı vatanlarını savunmuĢlardır. Bu dönemde isimsiz 

bir kadın kahraman olan Bitlis defterdarının hanımı ve 

Milis kuvvetlerine komutanlık yapan Senem AyĢe, 

bayraktarlaĢan MaraĢlı kadınlardandır. Yine Fransızlara 

karĢı peçesini ve namusunu koruyan MaraĢlı kadınlar 

da bulunmaktadır. 
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2. DULKADĠR ÜLKESĠNDEN (MARAġ) 

OSMANLI SARAYINA GELĠN GĠDEN KIZLAR 

1337‟de MaraĢ ve Elbistan‟da kurulan Dulkadir 

Beyliği 1522‟ye kadar devam etmiĢtir. Anadolu 

Beylikleri içinde en geç kurulanlardan biri olan bu 

beylik Osmanlı Devleti‟ne de en son katılmıĢtır. 

Oğuzların Bozok kolunun Bayat, Beydilli ve AvĢar 

Boyuna mensup olan Dulkadirliler uzun yıllar Osmanlı, 

Safevi ve Memluklar gibi güçlü devletlerin arasında 

bağımsızlığını korumuĢtur. Oğuzların Bozok kolunun 

Kayı boyuna mensup olan Osmanlıların Anadolu 

Beylikleri içinde bir hanedan olarak kabul ettikleri 

yegâne beylik Dulkadirlilerdir. Bundan dolayı bazı 

Osmanlı Sultanları ve oğulları Dulkadir Beylerinin 

kızları ile evlenmiĢlerdir. Dulkadirliler sadece 

Osmanlılara değil Mısır Memluk Sultanlarına, 

Akkoyunlu Beylerine ve Eratna Devleti‟ne de kız 

vermiĢlerdir. MaraĢ‟tan, Bursa, Edirne ve Ġstanbul gibi 

Osmanlı baĢkentlerine giden gelinler bölgenin kültür ve 

geleneklerini Osmanlı sarayına yansıtmıĢlardır. 

Osmanlı sarayına Dulkadirlilerden beĢ gelin 

gitmiĢtir. Bunların isimleri ve hakkındaki bilgiler Ģu 

Ģekildedir: 

2.1. Sultan Hatun 

Dulkadirlilerden Osmanlılara gelin giden ilk kız 

Yıldırım Bayezid‟in (1389–1402) Hanımlarından biri 

olup “Sultan Hatun” olarak bilinmektedir. Dulkadir 

Hanedanına mensup Süleyman ġah adlı beylerden 

birinin kızıdır ve çocukları bilinmemektedir.
3
 

                                                 
3
 Ahmet Akgündüz, Osmanlı’da Harem, Osav Yay., Ġstanbul 

1995, s.300. 
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2.2. Emine Hatun 

Yıldırım Bayezid zamanında Osmanlı – Dulkadir 

iliĢkileri baĢlamıĢtı. Dulkadiroğlu Sevli Bey‟in (1386–

1399) kızı Emine Hatun‟u, Osmanlı sultanı Yıldırım 

Bayezid‟ın oğlu Çelebi Sultan Mehmet‟le 

evlendirmiĢti. Çelebi Sultan Mehmet kardeĢleriyle 

giriĢtiği taht mücadelesi sırasında sürekli 

Dulkadirlilerden yardım almıĢtır.
4
 Birçok Osmanlı 

kaynağında Çelebi Sultan Mehmet‟le evlenen Emine 

Hatun‟un Dulkadir Beyi Nasıreddin Mehmet Bey‟in 

kızı hatta onun oğlu Süleyman Bey‟in kızı olduğu 

yazılıdır.
5
 Bu bilgiler doğru değildir. Kaynaklarda 

Dulkadir Beylerinden bahsedilirken isim verilmeden 

Dulkadiroğlu denmesi bu hataya neden olmuĢtur. 

Merhum tarihçimiz Halil Edhem Bey bu karıĢıklığı 

aydınlatarak Çelebi Mehmet‟e verilen Emine Hatun‟un 

Üçüncü Dulkadir Bey‟i olan Sevli Bey‟in kızı olduğunu 

ve düğününün 1391‟de yapıldığını tespit etmiĢtir. 

Çelebi Mehmet‟e verilen kızın adı Emine olup Sultan 

II. Murad dahi bu kadından doğmuĢtur. Aynı tarihte 

Sevli Bey büyük kızını da Kayseri ve Sivas hükümdarı 

Kadı Burhaneddin‟e vermiĢti.
6
 Osmanlı Harem hayatı 

ile ilgili çalıĢmalarıyla tanınan Çağatay Uluçay da 

Emine Hatun‟la Çelebi Mehmet‟in evliliğinin 1403‟te 

olduğunu belirterek bir yıl sonra II. Murat‟ın 

doğduğunu ileri sürmektedir. Evliliğinin sebebi olarak 

Dulkadiroğullarının Memluklarla çarpıĢmasından 

                                                 
4
 Mehmed NeĢrî, Kitâb-ı Cihan-Nümâ, C. II (Yay.: M. A. 

Köymen, F. R. Unat), TTK Yay., Ankara 1987, s.445.  
5
 Solakzade, Solakzade Tarihi, C.I, (NeĢr: V. Çabuk), Kültür 

Bakanlığı Yay., Ankara 1989, s.160. 
6
 Halil Edhem, Garbi Anadolu’da Selçukluların Varisleri, 

Matbaa-Ġ Amire, Ġstanbul 1926.s.309; Besim Atalay, MaraĢ 

Tarihi ve Coğrafyası, (Yay. Ġlyas Gökhan-Mehmet KarataĢ), 

KahramanmaraĢ 2008, s.77. 
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Osmanlıların faydalanmak istemesi görülmektedir.
7
 

Çelebi Mehmet Emine Hatun‟la evlenirken düğün ve 

nikâh yapmıĢtır.
8
 

Çelebi Sultan Mehmet, Dulkadirlilerin de 

desteğini alarak kardeĢleri ile girdiği taht 

mücadelesinden galip çıkarak 1411‟de tek baĢına 

Osmanlı Devleti‟nin baĢına geçmiĢtir. Bu yüzden o, 

Osmanlı Devleti‟nin ikinci kurucusu sayılır. Bu kızın 

babası yanlıĢ olarak Nasıreddin Mehmet Bey (1399–

1442) gösterilmiĢtir. Emine Hatun‟un Fatih‟in babası 

olan II. Murat‟ın (1421–1451) annesi olduğu iddia 

edilmektedir. Kaynaklarda Çelebi Sultan Mehmet 

zamanında (1411–1421) Dulkadir Beyinin kızını 

sultana verdiği belirtilmektedir. Ancak bu dönemde 

Dulkadir Beyinin adı Süleyman olarak 

kaydedilmektedir. Oysaki bu sırada Dulkadir Beyi 

Nasıreddin Mehmet Bey‟dir. Yıldırım Bayezid‟in 

1402‟de Ankara savaĢında Timur‟a yenilip esir düĢmesi 

üzerine oğulları arasında saltanat kavgası baĢlamıĢtı. 

1402‟den 1411‟e kadar devam eden bu karıĢıklık 

devrine “Fetret Dönemi” denmektedir. Çelebi Sultan 

Mehmed kardeĢi Ġsa Çelebi ile giriĢtiği saltanat 

mücadelesi sırasında Dulkadiroğlu‟ndan yardım 

istemiĢti. Bu amaçla kazaskerini Dulkadiroğlu‟na 

göndermiĢti. Bunun üzerine Dulkadiroğlu Çelebi Sultan 

Mehmed‟e elçi göndermiĢti. Bu olayı Osmanlı 

tarihçilerinden biri olan Hoca Saadettin,  Tacü‟t-

Tevarih adlı eserinde Ģöyle anlatmaktadır. 

“Zulkadiroğlu da aynı şekilde, parlak hediyelerle bir 

muhabbetname yollayıp dostluğu pekiştirmiş, 

aralarındaki bağları, yakınlığı iyice geliştirmiş olmak 

                                                 
7
 M.Çağatay Uluçay, PadiĢahların Kadınları ve Kızları, TTK, 

Ankara 1992, s.10. 
8
 M.Çağatay Uluçay, Harem II, TTK, Ankara 1992, s.40.  
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için, akrabalık ilişkileri kurmak yolunda istek 

göstererek, öz kızını sultanın nikâhına vermiş, 

nişanlamış bundan sonra da büyük öğünç 

duymuştu.”
9
 

Sultan Çelebi Mehmet, Dulkadiroğlu‟ndan aldığı 

destekle kardeĢi Ġsa Çelebi‟yi yendikten sonra 

Rumeli‟de bulunan diğer kardeĢi Musa Çelebi‟nin 

üzerine yürümüĢtür. Yine hanımı Emine Hatun‟un 

amcasının oğlu olup Dulkadir Beyi Nasıreddin 

Mehmed Bey‟den yardım istemiĢti. NeĢrî tarihinde bu 

olay Ģöyle anlatılmaktadır. “Şöyle rivayet olunur ki, 

çün Sultan Mehmed’in elçisi Dulkadiroğluna yetişti, 

kemal- gayret ve izzet neyse yerine getirildikten sonra, 

Sultanın mektubuna cevap- name yazıp eyitti ki “ ey 

Sultan-ı âlem her nereye teveccüh edersen, Hak Teâla 

sana muavin olup, feth ü zafer makaarin olup, fırsat 

ve nusrat senindir. İnşalla ül-aziz, eğer hizmetine ben 

varamayacak olursam, oğlum (Süleyman) kulunu 

gönderem.” Deyip mektubu elçinin eline verip, alıp, 

gelip sultana yetiĢti. Sultan kardeĢi Musa Çelebiye karĢı 

asker toplamak için Amasya‟dan Ankara‟ya geldi. 

Dulkadiroğlunun askerleri de oraya geldi. Sultan onlara 

izzetü ikram da bulunup hediyeler verdi. Dulkadiroğlu 

sultanın elini öptü. Onun mahiyetine de hediyeler 

verildi.
10

 

Bu olayı Hoca Sadetttin “evlilik yoluyla 

akrabalık kurduğu, bu suretle kendisine bağlamış 

olduğu Dulkadiroğlu’a mektup gönderip, Musa 

Çelebi’ye karşı Rumeli’de sefere çıkmak niyetinde 

olduğundan onun da dostları ve yakınları ile sefere 

                                                 
9
 Hoca Sadettin Efendi, Tacü’t-Tevarih, C. II, (Hazr: Ġ. 

Parmaksızoğlu), Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 1992, s.22. 
10

 NeĢri, C. II, s.503–504.  
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katılması dileğini bildirmişti. Dulkadiroğlu buyruğu 

can ve baş üstüne diyerek cevaplandırmış ve şöyle 

yazmıştı: 

Yürekten sadakatle el bağlamışım 

Emrini fermanını hep gözlemişim 

Varlığı yüce şah, her ne diler ise 

Can ve gönülden getiririm yerine”
11

 

Sultan Çelebi Mehmet, kayınpederi 

Dulkadiroğlu‟nun kendine yardım edeceği haberini 

alınca sevinmiĢti. Damadı Çelebi Mehmet‟e yardım 

etmek amacıyla harekete geçen Dulkadiroğlu Bey‟i 

onunla buluĢmak amacıyla Ankara‟ya gelmiĢti. Sultan 

kayınpederini karĢılamak üzere beylerini göndermiĢ ve 

onu törenle karĢılamıĢ ve izzet ve ikram da 

bulunmuĢtur. Yine Hoca Sadeddin bu konuda Ģöyle 

yazmaktadır: “Dostluk ve akrabalık bağlarına 

karşılıklı yardım ve destekleme ilişkileriyle daha da 

sağlamlaştırdı. Onu ağırlamak, değerlendirmek için 

törenlerde hiçbir kusur yapılmadı. Kıymetli hil’atlar 

(elbise), çeşitli armağanlar, zengin sofralarla 

Dulkadiroğlu ile adamlarına ikramlarda bulunuldu. 

Sultan Dulkadiroğlu ile birkaç kez görüşüp, yakınlığı 

artırmak ve töresel davranışları bir yana atmak için 

özel toplantılar da düzenledi. Dulkadiroğlunu 

çocukları ile birlikte davet etti. Ziyafette güneş gibi 

parlayan altın tabaklar, kakmalı gümüş, tepsiler, 

renkten renge dönen bukalemun misali, yıldızlar gibi 

ışık saçan kâseler, zarf ve kaşıklar kullanılmış, tok 

toyumlu şölen düzenlenmiş, herkes ağırlanmıştı. 

Sultan ziyafette kullanılan padişahlara yaraşır süslü 

bezeli yemek takımlarını, kap ve kaçağı olduğu gibi 

                                                 
11

 Hoca Sadettin, C. II, s.65. 



27 

 

Dulkadiroğluna armağan ettiği gibi, giymiş olduğu 

ağır elbiseyi adı geçene giydirip, belindeki gümüş 

kakmalı kılıçla kemeri de ona kuşatmakla dostluğunu 

iyice belirtmiş oldu. Ayrıca gümüş koşumlarla süslü 

bir at ihsan etmekle, sevginin doruğa çıktığını 

gösterdi. Değerli çocuklarına, beylerine, adamlarına 

ise rütbelerine göre, padişahlara yakışır bağışlarda 

bulunarak her birini başına taç edip gönüllerini kendi 

dileğince almış oldu….”
12

 Mehmet Çelebi‟nin 

Dulkadir hâkiminin kızı ile evlenme olayını meĢhur 

tarihçimiz Ġdris-i Bitlisi de HeĢt-BehiĢt (Sekiz Cennet) 

adlı eserinde anlatmaktadır. Dulkadir Beyinin kızını 

Sultan Çelebi Mehmet‟le evlenmesi teklifinde 

bulunduğunu sultanın da bunu kabul ettiğini izah 

etmektedir.
13

 Sultan Çelebi Mehmet, kayınpederi 

Dulkadiroğlu‟ndan aldığı yardımla Rumeli‟ye çıkıp 

kardeĢi Musa Çelebi‟yi mağlup etti ve tek baĢına 

Osmanlı tahtına oturdu. 

Bu konuda Osmanlı kaynakları hem fikir 

olmayıp, Nasıreddin Mehmet Bey‟in kızını Çelebi 

sultan Mehmet‟e verdiği yazılmaktadır. Ancak bu kızın 

Sevli Bey‟in kızı olduğu daha Yıldırım Bayezid 

zamanında ya da onun ölümünden bir süre sonra bu 

izdivacın olduğu ileri sürülmektedir.
14

  

Osmanlılar doğuda kendilerine karĢı en güçlü 

devletlerden olan Memlûklerle aralarında tampon 

devlet konumundaki Karamanlılar ve Dulkadirliler ile 

de evlilik yoluyla akrabalık kurmaya ve dostluklarını 

                                                 
12

 Hoca Sadettin, C. II, s.66–67. 
13

 Ġdris-i Bitlisi, HeĢt BihiĢt, C. II, (Yay. M. KarataĢ, S. Kaya, Y. 

BaĢ), Betav Yay., Ankara trhz, s.216-254. 
14

 Arifi PaĢa, Elbistan ve Maraş’ta Zulkadiroğulları (Dulkadir) 

Hükümeti,  (Çev. Selim Kaya) Dulkadir Beyliği AraĢtırmaları I, 

UKDE, KahramanmaraĢ 2008, s.26;   J. H. Mordtmann, s.659. 
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ilerletmeye çalıĢıyorlardı. Nitekim Çelebi Mehmed 

fetret dönemi sırasında Dulkadirli Süli Bey'in kızı 

Emine Hatunla evlenmek istemiĢ ve bu arzusu hüsn-i 

kabul görmüĢtür. Çelebi Mehmet ile Emine Hatun 1403 

yılında evlenmiĢler ve bu evlilikten ertesi yıl II. Murad 

doğmuĢtur.
15

 

2.3. Âlime Hatun 

Dulkadiroğlu ailesinden bir beyin kızı olan Âlime 

Hatun aynı zamanda II. Murat‟ın eĢidir. Bu hanımın 

çocuk sahibi olup olmadığı hakkında bilgi yoktur.
16

 

2.4. Sitti Hatun (Sitti Mükrime Hatun) 

Dulkadir Sarayı‟ndan Edirne‟deki Osmanlı 

Sarayı‟na gelin giden en ünlü gelin Ģüphesiz ki Sitti 

Hatun‟dur. Kaynaklarda adı Mükrime olarak da 

geçmektedir. Nasıreddin Mehmet Bey‟in 40 yılı aĢkın 

saltanatının sona ermesinden sonra onun yerine geçen 

oğlu Süleyman Bey‟in kızı olan Sitti Hatun, Fatih 

Sultan Mehmet‟le evlendirilmiĢtir. Onun vasıtasıyla 

Osmanlı Sarayı‟nda MaraĢ giyim, kuĢam, yemek ve 

benzeri kültürün yerleĢtiği ileri sürülmektedir. Gelin 

olduktan sonra 18 yıl Edirne‟de yaĢayan ve orada ölen 

Sitti Hatun‟un II. Bayezid‟ın annesi olduğu da kabul 

edilmektedir. Bu evliliğinin sebebi olarak da II. 

Murad‟ın, II. Kosova zaferini kazandıktan sonra 

Karamanoğullarının bir ihanetini önlemek için 

Dulkadiroğlu Süleyman Bey‟le akrabalık kurmak 

istemesi gösterilmektedir.  

II. Murat, oğlu Ģehzade Mehmet‟e (Fatih), 

Süleyman Bey‟in kızlarından birini almak için önce 

görücü olarak Amasya Beyi Hızır Ağa‟nın eĢini 

                                                 
15

 Ahmet ġimĢirgil, (Bu yazı Tarih ve DüĢünce Dergisinden 

alınmıĢtır. www.turksultans.com/hhalki.php). 
16

 Akgündüz, s.302. 

http://www.turksultans.com/sultan/celebim.htm
http://www.turksultans.com/sultan/murad2.htm
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Elbistan‟a göndermiĢti. Bu sırada Elbistan Dulkadir 

Beyliği‟nin merkezi olup Süleyman Bey orada 

oturmaktaydı. Kız beğenilip söz kesildikten sonra da 

gelini almak için Hızır Ağa‟nın hanımının yanına bazı 

kadınları ve Saruca PaĢa‟yı katarak göndermiĢtir. 

Elbistan‟dan mükemmel bir çeyizle çıkan Sitti Hatun
17

, 

Dulkadir hanedanına mensupları ve beyler tarafından 

Bursa‟ya kadar uğurlanmıĢtı. Bursa‟da ise Osmanlı 

Beyleri, âlimleri, fakihleri, Ģeyhleri gelini karĢıladılar.
18

 

Oradan Edirne‟ye gelinmiĢ ve düğünün gösteriĢli ve 

göz alıcı olmasına dikkat edilerek, Anadolu‟daki beyler 

ve komĢu hükümdarlar düğüne davet edilmiĢti. Bu 

düğün 3 ay çok tantanalı bir Ģekilde devam etmiĢtir. 

Düğünden sonra ġehzade Mehmet ve Sitti Hatun 

Manisa‟ya gönderildi. 

II. Mehmet padiĢah olunca, Sitti Hatun‟la birlikte 

Edirne‟ye geldi. II. Mehmet‟in Ġstanbul‟u 

fethetmesinden sonra Sitti Hatun Edirne‟de kalmaya 

devam etti. Gerçi Fatih, Ġstanbul‟u fethettikten sonra 

Edirne‟ye dönmüĢ ve Ġstanbul‟da bir saray yapılıncaya 

kadar orada kalmaya devam etmiĢti. Sitti Hatun ise 

ölümüne kadar Edirne‟de yaĢamıĢtır. O, kocasının 

izniyle burada büyük bir saray yaptırdı. Edirne‟deki 

sarayında münzevi bir hayat sürmeye baĢlamıĢtı. 

Fatih‟in ölümüyle Sitti Hatun, II. Bayezid‟in izniyle 

1484‟de burada büyük bir camii yaptırmıĢtır. Bu 

camiinin yapılmasından kısa bir süre sonra 1485‟te 

Edirne‟de öldü.
19

 Camiin mihrabının önüne gömüldü.
20

 

                                                 
17

 MaraĢ’ta sözlü anlatılan rivayetlere göre Süleyman Bey 70 deve 

yükü çeyizle kızını Osmanlı sarayına göndermiĢtir. 
18

 Atalay, s.79. 
19

 Kaynaklar Sitti Hatun’un Fatih’in sağlığında 1467’de Edirne’de 

öldüğünü ve II. Bayezid’ın zamanında Sitti Hatun camiinin 

yapıldığı konusunda ittifak içindeler. 
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Sitti Hatun‟un birisi tahtırevan üzerinde diğeri de 

erkek kardeĢleriyle zamanında yapılmıĢ iki resmi 

vardır. Sitti Hatun‟un hiç çocuğu olmadığı 

zannedilmektedir.
21

 Fatih, Sitti Hatun‟la evlendikten 

sonra baĢka Müslüman ve Türk bir kadınla 

evlenmedi.
22

 PadiĢahlar Türk ve Müslüman kadınlarla 

evlenirlerken düğün ve nikâh yaparlardı. Cariyelerle 

evlenirken buna gerek duymazlardı. Sitti Hatun‟la da 

evlenirken Fatih gösteriĢli bir düğün ve nikâh 

yapmıĢtı.
23

 II. Mehmet Sitti Hatun‟la evlenirken gelini 

almak için Elbistan‟a kadar dadıları da gitmiĢti.
24

 

Ayrıca Fatih‟in eĢini Elbistan‟a kadar giderek getirenler 

arasında kalfalardan Merih Bula da vardı. Bula kalfa 

anlamına gelmektedir. Sarayda cariyeler için kullanılan 

bu tabir XVI. yüzyılda yaygınlaĢmıĢtır. Önceleri 

cariyelere abla denmekteydi. Daha sonraları kullanılan  

Bula terimi de abla ile aynı anlama gelmektedir. Acemi 

cariyeler yetiĢtirildikten sonra usta olurlar ve 

kendilerine kalfa denirdi.
25

 

Ġlk Osmanlı kaynaklarından biri olan 

AĢıkpaĢazade, Ģehzade Mehmet‟in Sitti Hatun‟la 

evlenmesini Ģöyle anlatmaktadır: “Sultan Murad Han 

Gazi, Kosova gazasından devletle gelince Edirne’de 

tahtında karar etti. Bir gün veziri Halil Paşa’ya “Halil! 

Kızımı çeyizledim, çıkardım. Şimdi dilerim ki oğlum 

                                                                                           
20

 Osman Nuri Peremerci, Edirne Tarihi, Edirne ve Yöresi Eski 

Eserleri Sevenler Kurumu, Resimli Ay Matbaası, Ġstanbul 1940, 

s.17; Ayrıca Bedii N. ġehsüvaroğlu, “Edirne Fatih Devri 

Eserlerine Kısa Bir Bakış ve Sitti Hatun Camii”, Vakıflar Dergisi, 

S. V, s.202-204, Ankara 1962; Mortdmann, s.660. 
21

 Uluçay, PadiĢahların…, s.20. 
22

 Uluçay, Harem II, s.39. 
23

 Uluçay, Harem II, s.40. 
24

 Uluçay, Harem II,140. 
25

 Uluçay, Harem II, s.142. 
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Sultan Mehmed’i de evlendireyim. Ancak dilerim ki 

Dulkadiroğlu Süleyman Beğ’in kızını alayım derim. 

Hem o Türkmen bizimle gayet dostluk ve doğruluk 

eder” dedi. Halil paşa “ Nola sultanım! Hem layıktır” 

dedi. Amasya’da Hızır Ağa’nın hatununu gönderdirler. 

Yürüdü, Elbistan’a Süleyman Beğ’e vardı. O vakit 

Süleyman Beğ’in beş kızı vardı. Beşini dahi ortaya 

getirdi. Hızır Ağa hatunu da kızları görünce beğendiği 

kızın eline yapıştı. 

İki gözlerinden öptü. Oradan sürdü, Hünkâra 

geldi. Haber verdi, Süleyman Beğ’in itaatini, tevazünü 

ve kızın eline yapıştığını, güzelliğini, evsafını ve huyunu 

dedi. Sultan Murad dahi, Hızır Ağa hatununun 

beğendiği kızı kabul etti. Yine tekrar Hızır Ağa 

Hatununu ve Anadolu’nun ileri gelenlerinin hatunlarını 

gönderdiler. Kızı almaya Anadolu’dan ileri gelen 

beyler birlikte gittiler. Oraya yaklaşınca Süleyman 

Beğ’in kendisi karşı geldi. Büyük hürmetler edip 

dünürleri lütufla kondurdu. Usul ve törelerince 

ağırladı. İşin sonunda kızın elini alıp Hızır Beğ 

hatununun eline verdiler. Onlar dahi kızı alıp doğru 

Edirne’ye getirdiler. Hünkâr, gelinin çeyizi ne ise 

hepsini gördü. Ve “hele benim türemde bu değildir, 

hem azdır” dedi. Hünkârın kendisi padişahlara layık 

bir çeyiz hazırlattı. Gelinin çeyizine nice şeyler daha 

ekledi. Düğün yaptı ve etrafın padişahlarını davet etti. 

Ulemayı ve fukarayı topladı. Hepsine padişahın 

ihsanları sonsuz ve ölçüsüz olarak yetişti. Gelen 

ulemaya ve fukara zengin olup gitti. Bu düğün tarihi 

hicretin 853’ünde (miladi 24 Şubat 1449) Edirne’de 

oldu.”  

Ġlk Osmanlı müverrihlerinden biri Oruç Bey de 

Sitti Hatun‟la ġehzade Mehmed‟in evlilik olayından 

Ģöyle bahsetmektedir: “Sultan Murad Han, Edirne’de 
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oğlu Mehmed’i evlendirdi. Dulkadiroğlu Süleyman 

Beğ’in kızı Sultanzadeyi düğün eyleyip alı verdi. 

Sonra yaylaya çıktı.” Metinde sultan zade yerine Sultan 

zelve fakat Cambridge nüshasında bu Ģekildedir. Bu 

zelve yanlıĢ yazılmıĢtır. Evlilik olayı (24 ġubat 1449–

13 ġubat 1450) gerçekleĢmiĢ olmalıdır.
26

 Sitti hatunla 

ġehzade Mehmed‟in düğün olayını ilk Osmanlı 

kaynaklarından biri olan Mehmed NeĢrî de aynı Ģekilde 

anlatmaktadır.
27

 

Yavuz Sultan Selim Dönemi‟nde Osmanlı 

hizmetine giren Ġdris-i Bitlisi, Fatih ile Sitti Hatun‟un 

evlenmesiyle ilgili uzun bir pasaj hazırlamıĢtır. Olayı 

ayetlerle, Ģiirlerle ve kıssalarla izah eden müellif, 

evlilik yaĢına gelen Ģehzade Mehmet‟in evlenmesi için 

Sultan Murat‟ın huzuruna devlet erkânının davet 

edildiğini, onlarla müĢavere yapıldığını, herkesin bu 

evlilik için fikir beyan ettiklerini, hangi kızın seçilmesi 

için görüĢler beyan ettiklerini yazmaktadır. Sultana 

sunulan tavsiye ve görüĢler içinde vezir Halil PaĢa‟nın 

fikri münasip görülür. Bu toplantıya katılanların 

bazılarının Rum güzellerini, kimisi Ģehzadenin 

“hoşunuza giden kadınlarla evlenin”  ayeti gereğince 

istediği kadınla evlenmesini, kimisi de güzel bir 

hanedana veya eski soylu bir ailenin kızının alınması 

gibi görüĢler ileri sürerler. Neticede vezir Halil PaĢa, 

padiĢahın huzurunda Zulkadiriye Hâkimi Süleyman 

Beg Osmanlı Devleti‟ne sadık ve dost olup onun 

kızlarından birisinin Ģehzade ile evlendirilmesini 

söyledi. Halil PaĢa, Süleyman Beğ‟in beĢ kızının 

olduğunu hepsinin de birbirinden güzel ve iyi huya 

sahip olduğunu, namus ehli olduğunu beyan etti. Kızı 

                                                 
26

 Oruç Beğ, Oruç Beğ Tarihi, (NeĢr: N. Atsız) Tercüman 1001 

Temel Eser,  Ġstanbul 1972, s.106. 
27

 NeĢrî, C. II, s.675-676. 
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istemek üzere hazırlanan heyet Süleyman Beğ‟in 

sarayına gönderildi. Süleyman Bey bunları karĢıladı. 

Neticede bu kızlardan biri seçildi. Edirne‟ye getirilen 

gelin için burada düğün yapıldı. Sultan Murat görkemli 

bir düğün yaptı. Çevre devletlerin hükümdarları, küffar 

devletlerinin hükümdarları düğüne davet edildi.
28

 

Osmanlı tarihçisi Solakzade Mehmet Efendi de 

Sitti Hatun‟la ilgili Ģu bilgileri vermekte: 

“Dulkadiroğlu Süleyman Bey’in bahtiyar cihan 

padişahına ubudiyetini arz etmesi ve doğruluk ve hulus 

ile ona bağlanması, iki taraf arasında birbirine karşı 

hitap ve mükâleme vukua getirmişti. Adı geçen 

Süleyman’ın beş adet kızı vardı. Sonuncu kızları 

güzellik bakımından hayret derecesindeydi. Gerçi bu 

beş pakize kızı da birer yıldız idi. Amma içlerinden 

birisi hüsn ü cemal ile hepsinden çok ileride idi. O 

sıralarda mekânı yüce şehzade Sultan Mehmed Han 

hazretlerine tezvic olundu. Devlet erkânından pek çok 

kimse, Elbistan’a kadar gittiler. O namus sahibi gelini, 

tazim ve terkim ile saltanat haremine getirdiler. 853 

(1449) baharında nice günler düğünler oldu. Neşe ve 

sevinç mürettep olmakla, güzel sevinçlere eren düğün 

ehlinin gönüllerinde olan gam yumakları dağıldı. 

Üzerlerine dirhem ve dinar saçıldı. Velhasıl bütün halk, 

kıyasa gelmez padişahın nimetleriyle, onun yüksek 

ihsanları ile müteselli oldular.”
29

 

Sitti Hatun, Fatih‟in eĢi Dulkadiroğlu Süleyman 

Bey‟in (1442-1454) kızı olup, II. Bayezid‟in annesidir. 

Edirne‟de vefat etmiĢ olup mezarı yaptırdığı Sitti Hatun 

caminin haziresindedir. 1467‟de Edirne‟de ölmüĢtür. 

Ölümünden sonra kabrinin bulunduğu yerde Sultan II. 

                                                 
28

 Ġdrisi-i Bitlisî, C. II, s.402-407. 
29

 Solakzade, C.I,  s.251. 
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Bayezid bir camii yaptırmıĢ olup kendi adıyla 

anılmaktadır. Mezarı da bu camiin bahçesindedir. 

Osmanlı tarihi üzerine çalıĢmalarıyla tanınan Alman 

tarihçi Hammer, Fatih‟le Sitti Hatun‟un evlenmesini 

Ģöyle anlatmaktadır. “ Yine o sene zarfında Murad oğlu 

Mehmed’in Zülkadir prensesiyle izdivacını icra eyledi. 

Bu memleketin Türkmen Beyi olan Süleyman Beğ’in beş 

kızı vardı. Hızır Ağa’nın haremi bu kızların arasında 

Osmanlı tahtı varisine bir zevce seçmek için Süleyman 

Beğ’in nezdine gönderilerek seçilen prensese -padişah 

namına olarak– nişan yüzüğünü verdi. Hızır Beğ’in 

halilesi (zevcesi), gelinin ulaştırılmasına Saruca Paşa 

ile beraber tekrar Süleyman Beğ’in sarayına gelerek 

gelini götürdü. Beğ’in ileri gelen memurları gelini 

cihâzıyla beraber Bursa’ya kadar teşyi ettiler. Bu 

şehrin kadıları, âlimleri, şeyhleri tantana ile gelinin 

istikbaline çıktılar. Edirne’de düğün merasimi üç ay 

sürdü. Mehmed Edirne’den ancak 1450 Kanun-ı 

Evvelinin nihayetinde hareket ederek Manisa’da 

hükümetine döndü. Bir ay sonra Murad –kırk dokuz 

yaşında olduğu halde– ekseriye sefâgahı olan Edirne 

gölünün bir adasında ve ziyafet esnasında nüzül 

isabetiyle vefat etti. 
30

 

ġehzade Mehmed‟in Dulkadiroğlu Süleyman 

Bey‟in kızı ile evlendiğini bütün Osmanlı kaynakları 

anlatmaktadır.
31

 Süleyman Bey kızlarından Sitti 

Hatun‟u Ģehzade Mehmed‟le evlendirdi. Sultan Murad 

böylece Karamanoğulları ve Karakoyunlulara karĢı bir 

müttefik edinmiĢ oldu. Kaynaklarda Sitti Hatun adıyla 

anılan Fatih‟in eĢinin gerçek adının Mükrime Hatun 

                                                 
30

 Baron Josesph Von Hammer Urgstall, Osmanlı Devleti Tarihi, 

C. II, (Terc. Mehmed Atâ, Yay. Mümin Çevik) Üçdal NeĢriyat, 

Ġstanbul 1983, s.515-516. 
31

 Ġdris-i Bitlisi, C. II, s.400-404. 



35 

 

olduğu Ġznik‟de bulunan EĢrefoğlu denilen ġeyh 

Abdullah b. EĢref türbesine ait 890 tarihli vakfiyede “ 

Mükremehi Hatun elleti Validü’d-eyyid selâtînü’r- 

Rûm ve’l- Acem Sultan Bayezid” yazılı olup Sitti 

kelimesinin bir unvan olduğu anlaĢılmaktadır.
32

 

Buradan da açıkça anlaĢılacağı üzerine Sultan II. 

Bayezid‟in annesi Sitti Hatun olup, bu kadın 1467‟de 

oğlu II. Bayezid‟e de ağabeyi Alaüddevle‟nin kızı yani 

yeğeni olan AyĢe Sultan‟ı almıĢtır. 

Nasıreddin Mehmed Bey‟den (1399-1442) sonra 

onun yerini alan oğlu Süleyman Bey (1442-1454) 

Osmanlılar ile dostluğunu devam ettirerek kızı Sitti 

Hatun‟u II. Murat‟ın oğlu Mehmet‟e verdi. Diğer kızını 

da Memluk sultanı Melik Zahir Çakmak‟a vererek 

aradaki rabıtayı kuvvetlendirdi. Bu Ģekilde o 

Karamanoğulları ve Karakoyunlulara karĢı Osmanlı ve 

Memluklarla akrabalık kurarak müttefik oldu. 

II. Murat bu arada II. Kosova zaferinden sonra 

Karamanoğullarının muhtemel bir hıyanetinden 

çekinerek, Dulkadiroğlu Süleyman Bey'le akrabalık 

kurmak istemiĢtir. Bu itibarla Süleyman Bey'in kızı 

Sitti Mükerreme Hatun'u oğlu Mehmet‟e istemiĢtir. 

Süleyman Bey'in de muvafık olmasıyla Ģehzade 

Mehmed ile Sitti Hatun Edirne'de üç ay süren 

muhteĢem ve göz alıcı bir düğün merasimi ile 

evlenmiĢlerdir. Görüldüğü gibi Fatih Sultan 

Mehmet'e gelinceye kadar Osmanlı padiĢahları Bizans, 

Bulgar, Sırp krallarının ve Anadolu beylerinin kızları 

ile siyasi evlilikler kuruyorlardı.
33

 

 

                                                 
32

 Halil Edhem, Trabzon’da Osmanlı Kitabeleri, Tarih-i Osmanî 

Encümeni Mecmuası, 8. sene, Numro 48, 1 ġubat 1334, s.310. 
33

 Ahmet ġimĢirgil aynı yer.  
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Sitti Hatun’un Mezarının ġimdiki Hali 

 

Sultan Murat II. bu izdivacı, Ģüphe yok ki, siyasi 

düĢünce ile tensip etmiĢti. Memleketin hududunu 

Dulkadiroğluları vasıtasıyla Mısır'a karĢı mahfuz 

bulundurmak istiyordu. Ġkinci Murat güzelliğiyle ün 

salmıĢ Sitti Hatun'u almakla, hem siyasi bir menfaat 

temin etmiĢ, hem de sarayına iyi bir gelin getirmiĢ 

oluyordu. Yapılan düğünün tafsilatı tarihlerde hayli yer 

tutar. 

XV. yüzyıl Edirne tarihinde, adı ve sanıyla kesin 

olarak tanınan Sitti Hatun, kuĢkusuz ki, Fatih Sultan 

Mehmet'in eĢi ve Dulkadiroğlu Süleyman Bey'in kızı 

olan ve kayıtlarda Sitti ġah Hatun ya da Sitti Sultan 

adlarıyla anılan Sitti Hatun'dur. Bu Sitti Hatun, Karaca 

Bevvap Mahallesi‟nde (bugünkü Sevindik Fakih 

Mahallesi), kendi sarayının bahçesinde Sultan Camisi 

(Sitti Sultan Camisi, Hatuniye Camisi) denilen bir cami 

yaptırmıĢtır. 
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Sitti Hatun Camii 

Süleyman Bey‟in kızının Osmanlı Ģehzadesi II. 

Mehmet‟le 1449‟da evlenmesi olayını Osmanlı 

kaynakları teferruatlı olarak anlatırlar: Süleyman 

Bey‟in Dergâh-ı Osmaniyeye karĢı beslediği samimiyet 

ve hususiyet gittikçe artmasıyla arada mürasele-i vidad 

–kahrana eksik olmazdı. Ol vakit ki Anadolu siyaseti 

icabından olan Ģu ki irtibatın bir rabıta-i cedide-i sıhriye 

ile de teyidi için 853 (1449) senesinde Sultan Murad-ı 

Sani tarafından Amasya Beyi Hızır Bey‟in haremi 

hatun bazı hadim ağalarla görücü olarak Elbistan‟a 

gönderildi. Süleyman Bey‟in yetiĢkin kızlarından 

halkan ve hulkan (yaradılıĢ ve huy olarak) en güzeli 

Sitti hatun Sultan Mehmet han-ı sani hazretlerine tezviç 

edildi. Saray-ı Hümayun‟a ve heyt-i vükela-yı devlete 

mensup beylerden ve hatunlardan birçoğu ve la-

siyyamü salifüz-zikr Hızır Bey‟in haremi gelin 

getirmek üzere mahsusen Edirne‟den Elbistan‟a 
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gönderildi. Sitti hatun muhteĢem bir gelin alayı ve pek 

ağır cihaz takımı ile Edirne‟ye götürüldü. Edirne‟de 

Ģuaraya parlak parlak kasaid-i mehdiye inĢad ettiren 

tantana-i azime ile haftalarca düğün yapıldıktan ve o 

sırada ikinci defa olarak taht- saltanata geçen Murad-ı 

sani umumi ihsanlara gark eyledikten sonra iki neyyir- 

asalt bir burc‟Ģ-Ģerefde ictima eyledi. Sitti Hatun cenab-

ı fatih ile 18 yıl bir hayat-ı mesudeden sonra 871 

(1466–67) senesinde Edirne‟de vefat etti. Orada Sultan 

Camii haziresinde medfundur. Zeyle münderiç 87 

(Miladi 1482) tarihli kitabe-i mahsusa-i tarihiyesine 

göre camii mezkûrun Sitti hatun‟un sağlığında kendi 

tarafından yapıldığı manası çıkıyorsa da müĢarün ileyha 

fatih devrinde ölmüĢ ve cami ise Bayezid Han-ı sani 

asrında yapılmıĢ olduğundan esasen kırık dökük bir 

Arapça ile yazılı olan kitabe-i mezkurenin tarz-ı tahrir 

ve ifadesi doğru değildir. ġu haliyle beraber müteala-i 

acizenemce Sitti hatun hin- irtihalinde öteden berü 

ekser havati-i selatinde vaki olduğu gibi kendi saray- 

bahçesine gömülmüĢ ve camii de sonradan yapılmıĢtır. 

Sitti Hatun‟un mezar taĢındaki kitabe: Haza‟l- Kabr 

Sitti Hatun bint Süleyman Bey b. Zulkadir. Fi evasıt- 

Ģehri Ramazani‟l- Mübarek seneti ihda ve seb‟ine ve 

semâne mieh. Er- Rahmet‟üllâhi teala 871. (Türkçesi: 

Bu kabir Zülkadiroğlu Süleyman Bey‟in kızı Sitti 

Hatuna aittir. Sene 871 yılı Ramazan Ayının ortası.  

Allah rahmet eylesin) 
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Sitti Hatun ve KardeĢi Melik Arslan’ın Gravürleri (Venedik 

ArĢivi) 

 

 KahramanmaraĢ’ta Sitti Hatun Parkı 
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2.5. AyĢe Hatun (Gülbahar Hatun) 

AyĢe Sultan, II. Bayazid‟in hanımı olup 

Dulkadiroğlu Alaüddevle Bey‟in kızıdır (1479–1515). 

II. Bayezid, dayısı Alaüddevle Bey‟in kızı ile 

evlenmiĢtir.
34

 AyĢe Hatun, Yavuz Sultan Selim‟in 

annesidir. Onun Trabzon sancak beyliği sırasında orada 

vefat etmiĢ olup mezarı Trabzon‟dadır. II. Bayezid‟in 

eĢi olup Yavuz‟un annesi AyĢe Hatun oğlunun Trabzon 

sancak beyliği yaptığı sırada orada vefat etmiĢtir ve 

türbesinde yanlıĢ olarak Gülbahar Hatun yazılıdır. 

Oysaki Gülbahar Hatun Fatih‟in eĢlerinden biridir. 

Dulkadirlilerin son beyi olan Alaüddevle, torunu Yavuz 

tarafından öldürülerek beyliği Osmanlılara katılmıĢtır. 

Sultan II. Bayezid ile Alaüddevle arasında çok yakın 

iliĢki vardı. Alaüddevle Memluklara karĢı devamlı 

Osmanlıları destekledi.
35

 Bunun nedeni II. Bayezid 

kayınpederi olmasından kaynaklanabilir. Halil Edhem 

ve Franz Babinger gibi tarihçiler AyĢe Hatun‟un 

Yavuz‟un annesi olduğunu kabul etmektedirler. AyĢe 

Hatun, 1505‟te oğlu Selim Trabzon sancak beyi iken 

ölmüĢtür.
36

 

Halil Edhem, AyĢe Hatun‟un Dulkadir Beyi 

Alaüddevle‟nin kızı olduğunu ve Fatih‟in oğlu II. 

Bayezid‟le evlendirildiğini yazmaktadır. Bu evlilik II. 

Bayezid‟in Amasya‟da sancak beyliği sırasında 

gerçekleĢmiĢ olup, Yavuz Sultan Selim de 10 Eylül 

1470‟de orada doğmuĢtur. Bütün Osmanlı 

kaynaklarının ittifakla kabul ettiklerine göre Yavuz 

Sultan Selim‟in annesidir. Yavuz‟un Trabzon‟da sancak 

                                                 
34

 TaĢköprülüzade Kemaleddin, Tarih-i Saf yahud Tuhfetü’l- 

Ġcâb, C.I,  Ġstanbul tabı 1287, Cüzü Evvel s.60; Mortmann, s.661. 
35

 Oruç Beğ, s.134-136 
36

 Uluçay, PadiĢahların Kadınları ve Kızları, s.22; Mortdmann, 

s.661. 
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beyliği zamanında orada ölmüĢtür. AyĢe Hatun, yanlıĢ 

olarak Gülbahar Hatun adıyla anılmakta olup türbesi 

Trabzon‟dadır. Halil Edhem, AyĢe Hatun‟un türbesinde 

Gülbahar hatun yazılmasını bir hata olarak kabul 

etmektedir.
37

 Merhum tarihçimiz ġehabettin Tekindağ 

da Halil Edhem‟le aynı fikirde olup bu evlilikten 

dolayı, Fatih‟in Memluklara karĢı Alaüddevle Bozkurt 

Bey‟i koruduğunu belirtmektedir. Aynı politikayı II. 

Bayezid de takip etmiĢtir. Alaüddevle II. Bayezid‟e kızı 

AyĢe Sultan‟ı vermiĢ ve bu evlilikten Yavuz Sultan 

Selim doğmuĢtur.
38

 

II. Bayezid‟ın Dulkadir Bey‟i Alaüddevle 

Bozkurt‟ın kızı AyĢe Sultan‟la evlendiğini ve bu 

evlilikten Yavuz Sultan Selim‟in doğduğunu izah eden 

Halil Edhem bu konuyu ayrıntılı olarak incelemiĢ ve 

Trabzon‟daki Gülbahar Hatun türbesi hakkında 

teferruatlı bilgiler vermiĢtir. Merhum Halil Edhem‟in 

bu çalıĢması Ģimdiye kadar pek incelenmemiĢ ve 

gözden uzak kalmıĢtır. Bu bilgilerden yola çıkılarak 

AyĢe Sultan‟ın Gülbahar Hatun olduğu ve onun da 

Yavuz‟un annesi olduğu ispatlanmaktadır. Müellifin bu 

konudaki yazısının tamamını burada vermek yararlı 

olacaktır: Bu türbenin Yavuz‟un annesine ait olduğunu 

belirterek, Hatuniye diye isimlendirilen Ġmaret 

Camii‟nin batı tarafında olan türbenin üzerinde sülüs 

yazı ile Farsça bir kitabe bulunmaktadır. Ġmaret camii, 

medresesi, imarethane, Ģadırvan olmak üzere bütün 

eserler sultan Selim‟in annesinin hayratıdır. Bunlara ait 

evkaf nezaretinde bir kayıt bulunamamıĢtır. 

                                                 
37

 Halil Edhem, Trabzon’da Osmanlı Kitabeleri, Tarih-i Osmanî 

Encümeni Mecmuası, 8. sene, Numro 48, 1 ġubat 1334, s.311. 
38

 ġehabeddin Tekindağ, “II. Bayezid Devrinde Çukur-Ova’da 

Nüfuz Mücadelesi”, Belleten, XXXI/123 (1967), s.349.  
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2.5.1. Trabzon Gülbahar Hatun Külliyesi 

Trabzon‟da bu gün sadece camii ve türbeden 

ibaret olan Gülbahar Hatun Külliyesi bir zamanlar 

Medrese, Ġmaret, Mektep, Darü‟l-Kurra gibi 

kısımlardan meydana gelmekteydi. Günümüzde camii 

ve türbe hariç diğer yapılar yıkılmıĢtır.
39

 

Trabzon Mahkeme sicillerinde bir kayıt 

mevcuttur. Katib Çelebi Cihannümada “Camii-i 

Hatuniye ki Selim Han validesi fevt olmağın surun 

canib-i garbiyesinde hariç bab- zagnosda defn olup 

meşhed-i kabrinde bir cami-i güzin bina olunmuştur 

ve bir medrese, darü’z-ziyafe, bir matbah, bir fırun ve 

misafirin için ıstabıl ve fukara ve talebe-i ulume 

bade’l- fecr ve bade’z- zuhr taam muinleri vardır ve 

sıbyan için bir mektep ve anlara taam ve vazife tahsis 

ittirmiştir.” diyor. Evliya Çelebi de seyahatnamesinde 

Ģu beyanda bulunuyor. “ Hatuniye Camii bunu 

Süleyman Han Evvelin (Selim Han olacak) valide-i 

mükerremeleri bina etmiĢtir. RuĢen bir camiidir. 

Gayet metin vakfı vardır. BaĢka nice nice vakıf 

karyeleri vardır der. Ve duvarının bir sıra taĢları 

siyah ve mücelladır. Bir safa beyaz ve masikal 

taĢlarla bina olunmuĢtur. Bu camiin itmamını (femt 

lafzı tarih vaki olmuĢtur sene 920” (M.1514). ġakir 

ġevket (s.121) daha birçok evkafını ta‟dad ediyor. 

Malum olduğu üzere Selim Han Amasya‟da bir 

rivayette 872 (M.1467) de diğer rivayette 875‟te 

(M.1470) tevellüd edip pederi Bayezid Sani‟nin eyyam-

ı saltanatta 895 (M.1489) senesinde Trabzon‟da vali 

bulunuyordu. Binaenaleyhu sene içinde yahut daha 

evvel oraya tayin olunmuĢ bulunması melhuzdur. Fakat 

                                                 
39

 HaĢim Albayrak, Saçaklızadeler, Babiali Yayınları, Ġstanbul 

2009, s.25-26 
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alel‟el-umum sene-i mezbure Trabzon valiliğinin 

bidayeti olmak üzere zikr olunur. Tarihlerin rivayetine 

göre Selim Han 916 (M.1510) senesine kadar yani 

tahminen 20 sene Trabzon valisi kalmıĢtır. Bu müddet 

zarfında Trabzon‟da olan icraatına dair Ġdris-i Bitlisi ve 

Sadeddin (Hoca) fevkalade sitayiĢte bulunurlar. Filvaki 

bu esnada idi ki Safeviler ve Gürcüler ile 

muvaffakiyetli harb iderek Bayburt ve Erzincan‟ı 

almıĢtır. Mahdumu Sultan Süleyman 900 tarihinde 

(1494) Trabzon‟da tevellüt etti. 915‟te (1509) Kefe‟ye 

vali oldu. Sultan Bayezid Sanî mahdumu Ģehzade 

Ahmed‟i diğer biraderlerine tercihen veli-i ahde-i 

saltanat yapmak istediğinden diğer oğullarını ve 

bilhassa Selim‟i makarr-ı saltanattan uzak 

bulundurmağı münasip gördü. ĠĢte bu keyfiyet Sultan 

Selim‟in pederine karĢı vuku bulan isyanının evelliyeti 

teĢkil eder ki 916‟da (M.1510) bila izin memur olduğu 

Trabzon emaretini terk ederek Kefe ve Rumili tarikiyle 

Edirne karibine gelmesi ve nihayet Bayezid Saninin 

halli Selim‟in 918‟de (M.1512) cülusu gibi vakay-i 

azime ile neticelenmiĢtir.  

Burada kitabesi mevzu bahis olan Selim Han‟ın 

validesinin medfune bulunduğuna Ģüphe idilemez. Her 

ne kadar kitabede görülen nazmın Selim tarafından 

söylenmemiĢ olduğu bi-tavatır ise de divanlarının 

birçok nüshalarında taharri olduğu halde bulunamadı. 

Metn-i kitabede türbede ne valide-i Selimin medfun 

olduğuna ve ne de ismine dair hiçbir söz yoktur. Yalnız 

birinci mısrada  “Banuy-ı Rum” sözünden türbede bir 

kadının medfune ve bunun tarih-i vefatı 911(M.1505-

1506) senesi olduğunda tereddüt edilemez. Banuy-ı 

Rum sözünden dolayı mumaleyhanın Rumuyü‟l-asl 

olduğuna beyan iden ġakir ġevket zuhul etmiĢ oluyor. 

Zira burada Rum Anadolu dimek olup terkip-i mezkure 
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hatun-ı Rum yani Anadolulu prenses suretinde anlamak 

lazımdır.  Nitekim padiĢahan Al-i Osman için 

“Sultanu‟r- Rum” tabiri pek müstemildir. Müracaat 

edebildiğimiz tarihlerin ekserisi Selim Han‟ın 

validesinin kim olduğunu söylemiyorlar. Yalnız Cenabî 

Tarihi‟nde Selim Han bahsinde “ velüd-i bi- Medine-i 

Amasya sene isnetyn ve seb’in ve semaniye ve kanet 

ümmühü Aişe Hatun menkuhaü’s- Sultan Bayezid 

Han men benat-ı bazı ümera’ül- Türkman ellezine 

sakinu fi havali Amasya neşa fi hicrüss- sade ve 

talimü’l- ulum ve mehri fi el- furusiye ve fennü’l-

ferase ve ayyen lehu imrat Trabzon ve lem yezil biha 

ile en çeri lehu maaebi hima zikrina” diyor.
40

 Kezalik 

1019‟da (M.16010) vefat eden müverrih DımaĢkî de 

tahminen aynı beyanda bulunur.
41

 

Bu iki müverrihin Emir-i Türkman sözünü 

1030‟da (M.1620) vefat eden TaĢköprüzade 

Kemaleddin Efendi izah ediyor.
42

 “Sultan-ı halid 

AĢiyan Bayezid Han hazretlerinin menkuhası 

hatunları Türkmen ümerasından Emir 

Alaüddevle’nin kızı AiĢe Hatundur. Kahramanü’l-

Mavattin malikü’l-Arap ve’r- Rum Sultanü’l- 

Kurum Selim Han hazretlerinin valideleridir. 

Bunlar vefat ettikten sonra cariyeler almıĢlardır.” 
Malum olduğu üzere Sultan Selim, doksan yaĢlarında 

olan Alaüddevle‟yi Ġran seferinden avdetinde 921 

(M.1515) senesinde tutturarak idam ittirmiĢti. Eğer 

TaĢköprüzade‟nin sözü doğru ise bu halde Sultan Selim 

                                                 
40

  Cenabî, Nuri Osmaniye Kütübhanesinde Yazma C. II, 

numro 3100, varak 353. 
41

 Avu’l- Abbas Ahmed b. Yusuf ed- DımaĢki, 1001 de telif ettiği 

“Ahbarü’d- Düvel ve Asarü’l- Evvel” Nuri Osmaniye 

Kütüphanesinde yazma numro 3042, Selim-i Evvel Ġçinde. 
42

 TaĢköprülüzade Kemaleddin, s.60. 
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kendi büyük pederini katl etmiĢ olacaktır ki bu cihetler 

tetkike Ģayan Ģeylerdendir. Her halde balada mezkûr üç 

muteber müverrih valide-i sultanın ismini AiĢe Hatun 

olmak üzere gösteriyorlar, Trabzon‟da Gülbahar Hatun 

diye maruf olması ise hiçbir vesikaya müstenit değildir. 

Mamafi bu babda iki Ģık varid hatır oluyor: Ya 

mumaileyhanın AiĢe ve Gülbahar olarak iki ismi var 

idi. Ve yahut tarihlerde mukayyed olmayan Gülbahar 

ismi yanlıĢ olarak tespit edilmektedir. Bu keyfiyeti 

belki kuyud-ı vakfiye meydana çıkarabiliyor. Fakat 

kuyud-ı mezkûrede de her zaman ıtrad görülmüyor. Ez 

cümle Fatih türbesinin yanındaki diğer bir türbede 

Bayezid Sanî‟nin validesi binaenaleyh Fatih‟in zevcesi 

olmak üzere malum olan “Gülbahar Sultan” 

medfunedir.
43

 Filvaki Evkaf nezareti kuyud-ı vakfiye 

müdüriyetinde (Harmin, defter 7, sahife 405) mukayyed 

Bayezid Sani‟nin Tokat‟ta validesi namına bina ittiği 

imaret ve medresenin 21 zilkade 898 tarihli 

(M.3.10.1493) vakfiyesinde “Li ruh validetuhu el-

Merhume el-meduvete Gülbahar Hatun” diye musarrıh 

olmağla valide-i Bayezid‟ın ismi Gülbahar olduğu tayin 

eder. Bu böyle olmağla beraber Ġznik‟de kâin ġeyh 

Abdullah b. EĢref (EĢrefoğlu) türbesi hakkında valide-i 

Bayezid Han tarafından tanzim ittirilen Evail Ramazan 

890 tarihli vakfiyede
44

 “Bayezid Han” ibaresi 

bulunmağla burada da valide-i Sultan ismi Mükrüme 

Hatun” olarak görülüyor. Sıhhatinde hiç Ģüphe 

                                                 
43

 Hadikatü’l- Cevami, Esad Efendi Kütüphanesinde yazma 

numro 2247, s.8 yine aynı nüshada s.14 ve sultan selim evvel 

içinde “ türbesi kabrinde bir türbede kendi kızı Hatice Sultan ve 

anın kızı hanım Sultan medfunelerdir. Ve bir türbede dahi Sultan 

Süleyman validesi Hafsa Sultanve Ģehzadeleri ( yani Süleyman’ın) 

Murad ve Mahmud ve Abdullah medfunelerdir” diye silsile-i Al-i 

Osman içün mühim bir kayd vardır. 
44

 Anadolu Vakfiye Defteri 1200 ile 1267. 
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idilmeyen bu iki vakfiyede aynı valide içün iki isme 

tesadüf olunuyor.
45

 

ġehsüvar Bey‟in öldürülmesinden sonra onun 

yerini kardeĢi ġahbudak Bey almıĢtı, Ancak kardeĢi 

Alaüddevle Bey, Osmanlılara yanaĢarak kızı AyĢe 

Sultanı daha Amasya‟da vali olarak bulunan ġehzade 

Bayezid‟e verdi. AyĢe sultandan II. Bayezid‟in Selim 

adında bir oğlu olmuĢtur ki Yavuz Sultan selim‟dir. Bu 

evliliğin 1469‟da gerçekleĢtiği iddia edilmektedir.
46

 

  II. Bayezid Dulkadır oğlu Alaüddevle‟nin kızı 

AyĢe Hatun ve Karamanoğullarından Nasuh Bey'in kızı 

HüsnüĢah Hatun'un yanı sıra Bülbül Hatun, FerahĢad 

Hatun, Gülbahar Hatun, Gülruh Hatun ve ġirin Hatun 

adlı cariyeler ile de evlenmiĢtir. 

2.5.2. AyĢe Sultan’ın Eserleri 

AyĢe Sultanın baĢta Trabzon olmak üzere Doğu 

Karadeniz Ģehirlerini imar ettiği anlaĢılmaktadır. 

Vakfıkebir ilçesi adeta onun tarafından kurulmuĢtur. 

Rize merkez ve Atina (Pazar) kazasında da vakıfları 

bulunmaktadır. Bu eserler ġeriye sicilleri ve vakıf 

kayıtlarına girmiĢtir. AyĢe Sultanın babası Dulkadir 

Beyi Alaüddevle de MaraĢ, Elbistan, Kadirli, Antep ve 

Kudüs‟te 50‟den fazla cami, mescit, hangah, zaviye ve 

medrese inĢa ettirmiĢtir. AyĢe Sultan‟ın kurduğu 

vakıflar ve inĢa ettirdiği eserler Doğu Karadeniz 

Ģehirlerinin kurulup geliĢmesinde büyük rol oynamıĢtır. 

                                                 
45

 Halil Edhem, Trabzon’da Osmanlı Kitabeleri, s.339–344); Bu 

münasebetle Bayezid Han sani evladından ġehzade Ahmed‟in 

validesinin imside Bülbül Hatun olduğu ve Amasya‟da Hatuniye 

camii ile diğer evkaf bulunduğuna ihtiva ittiğini ilave itmek 

faideden hal değildir. Bkz. Hüseyin Hüsameddin, Tarih-i 

Amasya, C. I, Hikmet Mabaası, Dersaadet, 1328, s. 134. 
46

 Hakkı UzunçarĢılı, Anadolu Beylikleri, TTK Yay., Ankara 

1983, s. 173. 
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Hatta Gülbahar Hatun Vakfı Doğu Karadeniz 

Bölgesinin en büyük vakfıdır. ġu anda bu konu 

üzerinde devam eden çalıĢmalarla AyĢe Sultan 

Vakfiyesi ve inĢa ettirdiği eserler ortaya çıkarılacaktır. 

2.5.2.1. Vakfıkebir 

Vakfıkebir tarihi bir ilçe olup, yörede yerleĢim 

Fatih‟in Trabzon‟u fethinden önceye dayanır. Bu 

konuda Ġlçeye bağlı Çamlık Mahallesi‟nde tarihi kilise 

kalıt olarak gösterilebilir. Ġlçe bugünkü adını bir 

rivayete göre Yavuz Sultan Selim Trabzon‟da 

bulunduğu bir tarih de annesi Gülbahar Hatun‟un onu 

görmek için Ġstanbul‟dan deniz yoluyla seyahat ederken 

yakalandığı amansız fırtınada karaya ayak basacağı 

toprakları Allah‟a vakfedeceği adağından kaynaklanır. 

Vakfıkebir sahilinde fırtınayı atlatan ve bilahare 

Trabzon‟a salimen ulaĢan Gülbahar Hatun Trabzon‟da 

kurmuĢ olduğu Hatuniye Vakfı‟na Vakfıkebir 

topraklarının gelirlerini de dâhil ettiğinden dolayı o 

zamanki adıyla Büyükliman olarak anılan kasaba bu 

tarihten sonra Vakfıkebir olarak (Büyük Vakıf) olarak 

anılmaya baĢlanmıĢ. Doğal liman olması nedeniyle ve 

tarih de ulaĢımın çoğunlukla denizyoluyla yapıldığı 

dikkate alındığında büyük limanın önemi kendiliğinden 

ortaya çıkmakta ve buranın çok eski bir yerleĢim 

merkezi olduğu anlaĢılmaktadır.
47

 

 

                                                 
47
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AyĢe (Gülbahar) Hatun’un kurulmasına neden olduğu 

Vakfıkebir 

 

2.5.2.2. Rize Küçük Gülbahar Hatun Camisi 

(Merkez) 

Rize ili Gülbahar Hatun Mahallesi'nde, Büyük 

Gülbahar Camisi'nin doğusunda bulunan bu cami 1737 

yılında yapılmıĢtır. Halk arasında Mubah Sultan Camisi 

ismi ile tanınmaktadır. Ġlk yapılıĢında caminin Yavuz 

Sultan Selim‟in eĢi Gülbahar Hatun adına yaptırıldığı 

iddia edilmiĢtir. Sonraki yıllarda Ak Mehmetler‟den 

ġaban Efendi tarafından 1956 yılında biraz daha kuzeye 

doğru yeniden yaptırılmıĢtır. Cami kare planlı olarak 

betonarmeden yapılmıĢtır. Ġbadet mekânının üzeri 

kubbe ile örtülüdür. Mimari yönden bir özellik 

taĢımamaktadır. Caminin kuzeybatı köĢesindeki taĢ 

kaide üzerine yuvarlak gövdeli tek Ģerefeli minaresi 

bulunmaktadır. 
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2.5.2.3. Pazar (Atina) Kazası Gülbahar (AyĢe) 

Sultan Camii 

Gülbahar Sultan Camii Rize‟nin Pazar (Atina) 

Ġlçesinde bulunmaktadır. Doğu tarafı HemĢin deresi, 

batı tarafında eski Kavak, kuzey tarafı Karadeniz ve 

güney tarafı da ise eski yol ve çeĢitli dükkânlar ile 

çevrili olan Gülbahar Hatun Camii‟nin 1485-1500 

yılları arasında yapıldığı tahmin edilmektedir. 1816‟da 

Caminin önemli bölümleri yıkılmıĢ ve harabeye 

dönmüĢtür. Daha sonra bölge ayanlarından BaĢsazade 

Mustafa Ağa ve eĢi AyĢe Hatun tarafından camii 

yeniden inĢa edilmiĢtir. Caminin yaĢatılması için bir 

vakıf kurulmuĢtur. XX. Yüzyılın baĢına kadar ulaĢan 

Gülbahar Hatun Camii vakfın gelirlerinin ihtiyaçlarını 

karĢılamaması üzerine yeniden harabe olmuĢ ve yıkılıp 

gitmiĢtir. Günümüzde ondan hiçbir iz kalmamıĢtır.
48

 

Ancak aynı caminin yerine yakın zamanlarda Gülbahar 

Hatun Camii inĢa edilmiĢtir. 

2.5.2.4. Pazar Sivrikale Köyü Hatuniye Camii 

Sivrikale Köyü Kalecik Mevkii‟ndeki caminin de 

AyĢe Sultan tarafından yapıldığı iddia edilmektedir.
49

 

Bir araĢtırmacı bu caminin daha sonra inĢa edildiğini, 

AyĢe Sultan Vakfı tarafından yapıldığı akla yatkın 

görünmektedir. 

 

                                                 
48

 Hüseyin Saraç, Osmanlı Ġdaresinde Atina  (Pazar) Kazası 

1875-1920, Pazar Kaymakamlığı Yayınları, Ankara 2015,  s.263-
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Trabzon AyĢe Sultan (Gülbahar Hatun) Türbesi 
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Trabzon AyĢe Sultan Camii (Gülbahar Hatun) 

 

 

 
Rize Küçük Gülbahar Hatun Camii 
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3. MEMLUK SARAYINA GELĠN GĠDEN 

DULKADĠR KIZLARI 

3.1. Nefise Hatun 

Dördüncü Dulkadir Bey‟i olan Nasıreddin 

Mehmet Bey (1399–1442) kızı Nefise Hatun‟u 

kendisine sığınan asi memluk komutanı Canibeg Sufi 

ile evlendirdi. 1421‟de Memluk Sultanı Tatar 

öldüğünde Canibeg naip, Barsbay ise atabeydi. Ġki 

Memluk komutanı tahtı ele geçirebilmek için kıyasıya 

bir mücadele içine girdiler. Barsbay‟ın Ģansı yaver gitti 

ve tahtı almaya muvaffak oldu. Barsbay tarafından 

yakalanan Canibeg Mısır‟ın Ġskenderiye Ģehrinde hapse 

atılsa da iki yıl sonra kurtularak 13 yıl izini 

kaybettirmeyi baĢardı. Ġsfendiyar oğullarına sonra da 

Osmanlılara sığınan Canibeg, Karamanlılar ile 

Dulkadirliler arasındaki Kayseri‟yi alma mücadelesi 

sırasında ortaya çıktı. Sultan Barsbay Kayseri‟nin 

Karamanlılara verilmesi taraftarıydı. Bunun üzerine 

Dulkadir beyi Nasıreddin Mehmet Canibeg‟le irtibata 

geçerek kendisine sığındığı takdirde onu kimseye 

teslim etmeyeceğini söz verdi. Karakoyunlularla 

birlikte hareket ettiği görülen Canibeg Memlukların 

elinde olan Divriği aldıktan sonra Malatya‟ya saldırdı. 

Dulkadir beyi Nasıreddin Mehmet Bey, oğlu 

Süleyman‟ı yardım etme bahanesi ile Malatya tarafına 

göndermiĢ ve hile ile Canibeg yakalanıp Elbistan‟a 

getirildi. Olayı Kahire‟de duyan Barsbay, Canibeg‟in 

kendisine teslim edilmesini istedi. Anadolu‟da bulanan 

devlet ve beyliklerin hâkimleri Nasıreddin Mehmed 

Bey‟e baĢvurarak Canibeg‟in teslim edilmemesini 

istediler. Canibeg‟in önemini kavrayan Dulkadir Bey‟i 

kızlarından Nefise Hatun‟u Canibeg‟e vererek 

Memlûklerle açıkça tavır aldı. Dulkadirlilerin bu tavrı 

üzerine onları cezalandırmak isteyen Barsbay, Emir 
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Çakmak komutasında bir ordu gönderdi. Antep-

Pazarcık üzerinden ilerleyen memluk ordusu 

Akçaderbend‟i geçip Zillihan üzerinden Elbistan‟a 

yürümüĢtü. Durumu haber alan Nasıreddin Mehmed 

Bey baĢkentini terk etti. Antep tarafına çekilen 

Dulkadir güçleri Memluklara yenildiler. Ancak 

Canibeg kaçmıĢtı. Sultan Barsbay bizzat sefere çıkarak 

Dulkadir ülkesine yürüdüyse de Canibeg ve Nasıreddin 

Mehmed Bey Osmanlılara sığındılar. Daha sonra 

yeniden ülkesine dönen Nasıreddin Mehmed Bey ve 

damadı Canibeg Memlukların saldırısına uğradı. 

Canibeg Nasıreddin Mehmed Bey‟den ayrılarak 

Akkoyunlulara sığındı. Ancak 27 Ekim 1337‟de 

öldürüldü. Onun ölümü ile Dul kalan hanımı 

Nasıreddin Mehmet Bey‟in kızı Nefise Hatun babasının 

yanına döndü. Canibeg‟in, Nefise Hatun‟dan bir kızı 

olmuĢtu. Bu kız 3 yaĢındaydı. Sultan Çakmak Nefise 

Hatun için 1000 dinardan fazla mihir verdi.
50

 

1438‟de Barsbay vefat etmiĢ ve yerine Çakmak 

memluk sultanı olmuĢtu. Canibeg‟in Sufi‟nin 

ölümünden sonra Dul kalan Nefise Hatun‟la Sultan 

Çakmak evlenmek istedi. Nasıreddin Mehmed Bey, 

Çakmak‟a saygısından kızını bizzat kendisi Mısır‟a 

götürmeye karar verdi.
51

 31 Mart 1440‟da Kahire‟ye 

ulaĢan Nasıreddin Mehmed Bey ve Nefise Hatun‟la 

birlikte maiyetleri büyük bir törenle karĢılandı. Yanında 

evlatları, kızı ve adamları da vardı. Sultanın huzuruna 

çıkmak için kaleye geldi. Sultan onu karĢıladı. Elbistan 

naipliğini sultan ona verdi. Kendilerine kale 

yakınlarında Memluk komutanlarından Nevruz‟un 

sarayı tahsis edildi. Uzun süre burada kaldı. Birçok kızı 
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51
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vardı ve kendisi de yaĢlıydı. Bir hafta sonra yapılan 

düğün töreninde Sultan Çakmak‟tan kızının çeyizi 

olarak 30 bin dinar para alarak memleketi Elbistan‟a 

döndü. Ayrıca Nasıreddin Mehmet Bey bu siyasi 

evliliğin sonucu olarak daha önce Akkoyunlulara 

kaptırılan Harput‟u da ele geçirdi. Memlukların 

desteğini elde eden Dulkadir Beyi ile Memluk sultanı 

arasında babalık oğulluk rabıtası kurulmuĢtur.
52

 

Nasıreddin Mehmet Bey 80 yaĢındayken damadını 

ziyaret etmek için Kahire‟ye gitti. Sultan Çakmak‟la 

dost olmuĢtu.
53

 Sultan Çakmak‟ın eĢi olan Nefise Hatun 

5 Nisan 1449‟da Mısır‟da çıkan bir veba salgınından 

Kahire‟de öldü.
54

 

3.2. Süleyman Bey Kızı ve Çakmak’ın EĢi 

1442‟de Dulkadir Beyi olan Süleyman Bey, 

Sultan Çakmak‟ın eĢi olup veba salgınında ölen kız 

kardeĢinin yerine kendi kızını Sultan Çakmak‟la 

evlendirdi. Sultan Çakmak‟ın ölümü üzerine bu kız bir 

süre sonra Memluk sultanlığını ele geçirecek olan 

Aynal Acrud‟un oğlu ile evlendi. Fakat 1460 Nisan 

ayında veba salgınından öldü.
55

 Süleyman Bey‟in kızını 

almak için memluk komutanlarından Sungur er- Rumi 

et- TevaĢî 28 Temmuz 1450‟de (H.17 Cemaziyelahir 
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854) Elbistan‟a gelmiĢtir. Burada Süleyman Bey 

tarafından karĢılanan Memluk komutanı Süleyman 

Bey‟in kızını alarak Sultan Çakmak‟la evlenmek üzere 

Kahire‟ye götürmüĢtür. Gelin alayı Halep üzerinden 

Kahire‟ye gelmiĢtir.
56

  

3.3. Memluk Emirlerinden Özbey’in Oğlunun 

Hanımı 

Memluk Sultanı Kayıtbay zamanının büyük 

emirlerinden olan Özbey, Osmanlılar ile Memluklar 

arasında olan Çukurova bölgesindeki savaĢlarda 

baĢarılar kazanmıĢtı. Dulkadir Bey‟i Alaüddevle 

önceleri Osmanlı Sultanı Bayezid taraftarı olsa da sonra 

saf değiĢtirerek Kayıtbay‟la dostluk yollarını aramıĢtı. 

Alaüddevle, Osmanlılar ile Memluklar arasında devam 

eden Çukurova‟daki savaĢlarda her iki tarafı da 

kollayarak hareket etmekteydi. Kendi kızı AyĢe 

Sultan‟ı II. Bayezid‟e verirken diğer kızını da 1488‟de 

Memluk sultanının en değerli komutanı Özbey‟in 

oğluna verdi.
57

 

 

4. AKKOYUNLU SARAYINA GELĠN 

GĠDEN DULKADĠR BEYLERĠNĠN KIZLARI 

4.1. Benli Hatun 

Dulkadir Bey‟i Alaüddevle‟nin güzelliği dillere 

destan olan Benli Hatun adlı bir kızı vardı. Bu kızın 

güzelliğini duyan ġah Ġsmail onu Alaüddevle‟den 

istedi. Alaüddevle Benli Hatun‟u, ġah Ġsmail‟e vermeyi 

vaat etti. Ancak daha sonra onun mezhebini bahane 

ederek fikrinden vazgeçti. Bu duruma kırılan ġah 

Ġsmail, Alaüddevle‟ye diĢ bilemeye baĢladı. Onun 
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üzerine yürümeden önce yıkılmaya yüz tutan 

Akkoyunlulara saldırdı. Alaüddevle Akkoyunlularla 

ittifak yaptı. ġah Ġsmail‟in önünden kaçan Akkoyunlu 

Ģehzadeleri MaraĢ‟a kadar gelerek Dulkadirlilere 

sığındılar. Akkoyunlu Ģehzadesi Murad ve Barık, 

Alaüddevle‟nin yanındaydılar. Alaüddevle, ġah 

Ġsmail‟e vaat ettiği kızı Benli Hatun‟u 1504‟te 

Akkoyunlu Murad‟a verdi. Kayınpederi 

Alaüddevle‟den aldığı yardımla Murad, ġah Ġsmail‟in 

eline geçen Bağdat‟ı aldı. Bu durum Ģah Ġsmail‟in 

Alaüddevle‟ye karĢı kinini büsbütün artırdı.  

1507‟de Dulkadir ülkesine saldıran ġah Ġsmail 

Alaüddevle kuvvetlerini yenerek ilerledi. Alaüddevle 

Andırın tarafında olan sarp Turnadağı‟na kaçarak 

kurtuldu. Oraya kadar gelen ġah Ġsmail‟in savaĢ 

davetine icap etmeyen Alaüddevle‟yi aĢağılamak için 

“Ala dana” adını verdi. ġah Ġsmail MaraĢ ve Elbistan‟ı 

yakıp yıktığı gibi Dulkadirlilere ait türbeleri yıktırarak 

beylerin kemiklerini kırdırdı. Bütün camileri yıktırdı. 

Sadece MaraĢ Ulu Camii bundan kurtuldu. Böylece o 

Alaüddevle‟nin kızı Benli Hatun‟u vermemesinin 

intikamını almıĢ oldu. 

Benli Hatun‟un eĢi olan Akkoyunlu hükümdarı 

Murad Han, Uzun Hasan‟ın torunu olup Yakup Bey‟in 

de oğludur. Akkoyunlu Devleti‟nin yıkılması üzerine 

Osmanlılara sığınan Murat Han‟a Yavuz AkĢehir‟de 

zeamet vermiĢtir. Yavuz‟la birlikte Çaldıran SavaĢına 

katılan Murat Han‟ın Osmanlılara yararı dokunmuĢtur. 

Yavuz zafere müteakip Murat Han‟a bir miktar kuvvet 

vererek onu Safevilerin elinde olan Diyarbakır‟ı zapta 

göndermiĢtir. Ancak ġah Ġsmail‟in Urfa valisi Ece 

Sultan Kaçar tarafından mağlup edilerek 1514‟te baĢı 
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kesilip ġah Ġsmail‟e sunulmuĢtur.
58

 Kocasının ölümü ile 

dul kalan Benli Hatun daha sonra baĢka biri ile 

evlenmiĢ ve uzun bir hayat yaĢamıĢtır. Benli Hatun‟un 

bu ilginç hayat hikâyesi romanlara konu olmuĢtur. 

4.2. Kayıtmaz’ın EĢi 

Safeviler karĢısında Dulkadirlilerden yardım 

isteyen Akkoyunlu Türkmen Devleti‟nin topraklarını 

hâkimiyet altına almak isteyen Alaüddevle Bey, 

Akkoyunlu Elvend‟in adamlarından Emir Bey‟in 

kardeĢi Kayıtmaz‟a kızlarından birini verdi. Bu adam 

Diyarbakır‟da bulunan ünlü sufi ġeyh Ġbrahim 

GülĢeni‟yi Urfa‟da bulunan Alaüddevle‟nin yanına 

gönderdi. Ġbrahim GülĢeni daha sonra MaraĢ‟a gelmiĢ 

ve buradan da Mısır‟a gitmiĢtir. (R99-91). Akkoyunlu 

Sultanı Elvent Bey‟in divan Beyi Emir Bey‟in kardeĢi 

Diyarbakır Valisi Kayademir‟e kızlarından birini 

kardeĢi Abdürrezaak Bey‟i vekil tayin ederek 

nikâhlatmıĢtı. Böylece Akkoyunlularla yakın iliĢki içine 

girmiĢti. Kayademir, ünlü sufi Ġbrahim GülĢeni‟yi 

Urfa‟da bulunan Alaüddevle‟nin yanına göndermiĢti.
59

 

 

5. KADI BURHANEDDĠN SARAYINA 

GELĠN GĠDEN DULKADĠR KIZI 

Kadı Burhaneddin Ahmet Sivas‟ta tahta 

geçtiğinde rakibi olan Eratna Emirleriyle mücadele 

edebilmek amacıyla, Dulkadiroğulları ile dostluk kurdu 

ve onlardan yardım gördü. Bu sırada Dulkadir Beyi 

olan Halil, kardeĢi Osman Bey‟i Kadı Burhaneddin‟e 

yardıma göndermiĢti. Hatta Osman Bey‟in yardımı ile 

Kadı Burhaneddin canını kurtarmıĢtı. Kadı 
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Burhaneddin, Dulkadir Beyi ile ittifak yaparak Memluk 

Sultanı Berkuk‟a da tavır almıĢtı.
60

 

Dulkadir Beyliği hâkimi Sevli Bey, 1391‟de 

büyük kızını Sivas hâkimi Kadı Burhaneddin‟e 

vermiĢtir. Bu kız alıĢ veriĢi ile Dulkadir Beyliğinin 

kuzey komĢusu olan Kadı Burhaneddin Ahmet‟le 

müttefik olunmuĢtur. Sevli Bey, yeğeni Nasıreddin 

Mehmet Bey‟i ise Kadı Burhaneddin Ahmet‟in kızı 

Hatice Hatun‟la evlendirerek akrabalık bağlarını 

kuvvetlendirmiĢ oldu. Yukarıda izah edildiği gibi Sevli 

Bey kızı Emine Hatun‟u da Yıldırım Bayezid‟in oğlu 

Mehmet Çelebi ile evlendirmiĢti.
61

 ġikarî tarihinde 

Dulkadiroğlu Sevli Bey kızlarından birini 1391‟de 

Karamanoğlu Alâeddin Ali Bey‟in kardeĢi Sivas hâkimi 

Davud Bey‟e verdi diyorsa da bu doğru olmayıp o 

senede Sivas Hükümdarı Kadı Burhaneddin‟di.
62

 

 Kadı Burhaneddin‟in ölümünden sonra oğlu 

Alâeddin Ali, diğer ismiyle Zeynelabidin, eniĢtesi 

Nasıreddin Mehmed Bey‟e sığındı.
63

 

 

6. DULKADĠR BEYLERĠNĠN HANIMLARI 

6.1. Kadı Burhaneddin Ahmed’in Kızı Kayseri 

Valisi Ve Sefire Hatice (Mısır Hatun) (Dulkadir 

Bey’i Nasıreddin Mehmed’in EĢi) 

Türk ve Ġslam tarihinde devlet yönetiminde ve 

sosyal hayatta kadınların önemli rol oynadıkları 

görülmektedir. Bu kadınlardan biri de Kadı 

Burhaneddin Ahmed‟in kızı olup Dulkadir Beyi 
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Nasıreddin Mehmed Bey‟in eĢi Hatice (Mısır) 

Hatun‟dur.  

Kadı Burhaneddin Ahmed, Eratna Devleti‟nin 

Kayseri kadısı olup 1381 yılında bu devlete son vererek 

kendisini sultan ilan etti. Anadili Türkçe‟nin yanında 

Arapça ve Farsça bilen Kadı Burhaneddin‟in Ģiirlerinin 

toplandığı bir divanı bulunmaktadır. Âlim bir 

hükümdar olan Kadı Burhaneddin Ahmed, çocuklarının 

ciddi bir eğitim almasını sağladı. 1381–1398 tarihleri 

arasında Sivas ve Kayseri‟de hüküm süren Kadı 

Burhaneddin Ahmed‟in hanımlarından biri komĢu 

Dulkadir Bey‟i Sevli Bey‟in kızıdır. Kendi kızı Hatice 

Hatunu da Sevli Bey‟in yeğeni Nasıreddin Mehmet 

Bey‟e vermiĢtir. Böylece iki devlet arasında akrabalık 

tesis edildi. Kadı Burhaneddin yaĢadığı sürece 

Dulkadirlilerle dostane münasebetler sürdürmüĢtür. 

1398‟de Kadı Burhaneddin Akkoyunlu emiri 

Karayülük Osman tarafından öldürülünce, onun 

memleketi olan Kayseri, Sivas ve Amasya gibi Ģehirler 

Osmanlı Sultanı Yıldırım Bayezid‟in eline geçti. Kadı 

Burhaneddin‟in oğlu Alâeddin Ali Bey(Zeynelabidin)  

ise zor durumda kalarak eniĢtesi Dulkadir beyi 

Nasıreddin Mehmet‟in yanına gitmiĢ ve onun yanında 

yaĢamaya baĢlamıĢtır.
64

 Sevli Bey ölünce yerine oğlu 

Sadaka geçtiyse de yeğeni Nasıreddin Mehmedbeyliği 

onun elinden aldı.
65
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1399-1442 yılları arasında Dulkadir Beyi olan 

Nasıreddin Mehmed Bey‟in karısı Hatice Hatun onun 

yardımcılarından biriydi. Güçlü ve dirayetli bir 

hükümdar olan Kadı Burhaneddin Türk ve Ġslam 

devletleri arasında büyük bir itibar sahibiydi. Bundan 

dolayı da kızı Hatice Hatun da sözü geçen bir kadındı. 

Hatice Hatun kocasının uzun beylik döneminde siyasi 

olaylara karıĢmıĢtır. Nasıreddin Mehmed Bey onu 

Kayseri valiliğine atadığı gibi iki defa da Mısır‟a elçi 

olarak göndermiĢtir. Hatice Hatun, elçilikleri sırasında 

Memluk sultanları olan ġeyh Müeyyed Mahmud 

(1411–1421) ve Sultan Barsbay‟la (1422–1438) 

görüĢmeler yapmıĢtır. Onların yanında büyük itibar 

görmüĢtür. Bundan dolayı kendisine Mısır Hatun 

unvanı verilmiĢtir. 

1402 Ankara SavaĢı neticesinde Osmanlılar 

yenilince, Kayseri Ģehri Timur tarafından 

Karamanoğulu II. Mehmed Bey‟e verilmiĢti.
66

 Bundan 

sonraki süreçte Karamanoğulları ile Dulkadirliler 

arasında Kayseri hâkimiyeti yüzünden uzun yıllar 

devam edecek bir mücadele baĢlamıĢ oldu. Kayseri‟nin 

Dulkadirlilerin eline geçtiği tarih konusunda ihtilaf 

bulunmaktadır. Halit Erkiletlioğlu, Kayseri Ġç 

Kalesi‟nin doğu kapısının iç yüzünde bulunan ve 

Nasıreddin Mehmed Bey‟in oğlu Emir Hüsami Hasan 

adına H. 814/M. 1411 yılına ait bir kitabe olduğunu 

belirtmektedir.
67

 Buna dayanarak bu tarihin 

Dulkadirlilerin Ģehre hâkim olduğunu kabul edebiliriz. 

Bir müddet sonra Kayseri yeniden Karamanoğullarının 

                                                 
66

Ahmet Nazif, Kayseri Tarihi, (Mirat-ı Kayseriyye), (Hazr. M. 

Palamutoğlu), Kayseri 1987, s.106-107; Halil Erkiletlioğlu, 

Kayseri Tarihi, Ġl Kültür Müdürlüğü Yayınları, Kayseri 1993, 

s.219. 
67

Erkiletlioğlu, s.219. 



61 

 

eline geçer. Bu da Karaman valisi ġeyh Çelebi ve oğlu 

Demir adına yazdırılan Kayseri kalesinin Aslanlı 

kapısının batısındaki kitabeden anlaĢılmaktadır.
68

 Bu 

kitabede Kayseri‟nin Dulkadir Türkmenlerinden 

alındığını belirtmektedir. 

Dulkadir Bey‟i Nasıreddin Mehmed, Osmanlı 

Devleti‟nin Fetret devrinde (1402-1413) Çelebi 

Mehmed‟i destekleyerek kızı Emine Hatun‟u ona 

vermiĢti. Dulkadirlilerin Osmanlılarla yakınlaĢması 

öteden beri bu beyliği kendilerine bağlı olarak gören 

Memlukları endiĢelendirmiĢti. Memluk Sultanı ġeyh 

Müeyyed 1414‟te Suriye‟de kendisine karĢı baĢlatılan 

isyanı önledikten sonra Dulkadirlilerden emin olmak 

için onların merkezi Elbistan‟a geldi. Darende ve 

Antep‟i Dulkadirlilerden alarak Mısır‟a döndü.
69

 

Nasıreddin Mehmed bunun üzerine Memluk sultanına 

isyan eden ġam Valisi Kanıbeg‟e yardım etmek için 

oğullarından birini onun yanına gönderdi. Ancak 

Memluklar isyanı bastırılmıĢlar, Nasıreddin Mehmed‟in 

oğlunu da esir olarak Kahire‟ye götürüp hapsetmiĢlerdi. 

Bir yıldan fazla bir süre oğlundan haber alamayan 

Nasıreddin Mehmed Bey büyük endiĢe duymaktaydı. 

Oğlunu kurtarmak için hanımı Hatice Hatun, 

Elbistan‟dan Mısır‟a gönderdi. Uzun bir yolculuktan 

sonra 31 Ocak 1417‟de Kahire‟ye ulaĢan Hatice 

Hatun‟a ġeyh Müeyyed iyi davranmıĢ ve izzett-i 

ikramda bulunmuĢtur. Sultan, Hatice Hatun‟un oğluyla 

buluĢmasını sağlamıĢtır. Kahire‟de Kalatü‟l-Cebel‟de 

(Kahire Kalesi) hapis edilen Dulkadir beyinin oğlu 

annesinin giriĢimi ile serbest bırakılmıĢ ve MaraĢ‟a 
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dönmüĢtür.
70

 Bu olayı Ġbn Tagribirdî, Nasıreddin 

Mehmed Bey ve oğlunun birlikte Sultanın yanına 

gittiklerini belirterek yanılmıĢtır.
71

 Hatice (Mısır) Hatun 

elçilik görevini baĢarı ile tamamlayarak memleketine 

dönmüĢtür. 

Kayseri hâkimiyeti yüzünden Karamanoğulları ve 

Dulkadiroğulları rekabet halindeydi. Dulkadirliler 

Kayseri‟yi Karamanoğullarından almıĢlardı. 

Karamanoğulları ise Kayseri‟yi yeniden ele geçirmek 

amacıyla 1419‟da bir saldırı baĢlatmıĢlardı. 

Karamanlıların bu seferine Ramazanoğluları da 

katıldılar. Karamanoğlu Mehmet Bey yanında oğlu 

Mustafa ve damadı Ramazanoğlu Ġbrahim olduğu halde 

Kayseri üzerine yürüdü. Dulkadiroğlu Nasıreddin 

Mehmed bu orduyu yendiği gibi Karaman beyini esir 

alıp oğlunu da öldürdü. Esir edilen Karamanoğlu 

Mehmet Bey Memluk sultanına gönderilmiĢti. 1420‟de 

Memluk Sultan ġeyh‟in ölümü ile yerine Tatar Sultan 

olmuĢtu. Bu arada Dulkadirlilerden Tuğrak Bey, 

Malatya‟yı Memluklardan almıĢtı. Nasıreddin Mehmed 

Bey‟in kardeĢi Alâeddin Ali Bey ise Kahire‟ye giderek 

Memluk sultanına itaat edince ona MaraĢ‟ın yanı sıra 

Antep ve Darende‟de verilmiĢti. 1422‟de Memluk 

tahtına Barsbay tahta çıkınca Antep ve Darende 

Nasıreddin Mehmed Bey‟e verildi. Nasıreddin Mehmed 

Bey‟den kaçarak Kahire‟ye sığınan kardeĢi Alâeddin 

Ali Bey‟e Memluk sultanı itibar etmemiĢ ve o da 
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Suriye‟de karıĢıklıklar çıkarmaya çalıĢınca 

öldürülmüĢtü. 

Nasıreddin Mehmed Bey zamanında Dulkadirli–

Akkoyunlu iliĢkileri de gerginleĢti. 1426‟da Malatya‟ya 

doğru sefere çıkan Karayülük Osman Harput‟u ele 

geçirdi. Sultan Barsbay‟ın yanında Akkoyunlulara karĢı 

sefere çıkan Nasıreddin Mehmet Bey‟in de bulunduğu 

ordu Diyarbakır kuĢatmasında baĢarısız oldu. Bu arada 

Alâeddin Ali Bey‟in oğlu Hamza Bey Memluklarla sıkı 

iliĢkiye girerek Dulkadir ülkesinde hak iddia ediyordu. 

Memluklar ona destek vererek MaraĢ‟ı almıĢlardı. 

Burada bulunan Nasıreddin Mehmed Bey‟in oğlu 

Feyyaz esir edilerek Kahire‟ye götürülüp zindana 

atılmıĢtı (1434).
72

 

Dulkadir Beylerinin hanımları ile kızlarının da 

tarihte önemli roller oynadıkları bilinmektedir. 

Nasıreddin Mehmet Bey‟in eĢi Hatice Hatun sözü 

geçen bir kadındı. Kocası Nasıreddin Mehmet Bey‟le 

birlikte ülkesini yöneten Mısır Hatun adına Kayseri‟de 

Hatuniye Medresesi inĢa edilmiĢti. Bu medrese hala 

ayakta bulunmaktadır. Nasıreddin Mehmed Bey, 

Karamanoğullarından aldığı Kayseri‟ye vali olarak eĢi 

Hatice Hatun‟u tayin etmiĢtir. Kayseri‟nin 

Karamanoğulları tarafından iĢgali üzerine Mısır Hatun, 

Kahire‟ye kadar giderek, Memluk sultanını ikna etmiĢ 

ve Kayseri‟nin Dulkadirlilere verilmesini sağlamıĢtır. 

Dönemin ünlü Memluk tarihçisi el-Makrîzî bu olayı 

Ģöyle anlatmaktadır: “30 Nisan 1435’de Memluk 

ordusunun Halep’ten Kayseri’yi almak için hareket 

ettiğini öğrenen Nasıreddin Mehmet Bey, Hanımı 

Hatice Hatun’u sultana göndererek Kayseri’nin 

anahtarlarını sundu. Adı geçen kadın Sultanın naibi ile 
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görüştü. Onun oğlu Feyyaz Kahire kalesinde 

tutukluydu. Buradan sultana mektup yazıldı. Bu kadın 

16 Mayıs’ta Haleb’den hareket etti. Hatice Hatun 

Şevval ayı içinde Kahire’ye geldi. Burada bir müddet 

ikamet etti. Kaletü’l-Cebel’de hediyelerle karşılandı. 

Orada oğlunun serbest bırakılmasını istedi. Sultan 

tarafından nezaketle karşılanan Hatice Hatun’un bütün 

istekleri kabul edildi. Oğlu Feyyaz’a Maraş naipliği 

verildi. Karamanoğlu İbrahim Bey Hatice Hatun’un 

Kahire’ye gittiği haberini alınca Memlukların 

yetkililerine Kayseri’nin durumunun ne olacağını 

sordu. Şevval ayının 28’de Halep’ten hareket etti. 

Burada birçok mal vaat etti. 
73

 Olayın Ģahitlerinden biri 

de Mısırlı muhaddis ve Tarihçi Ġbn Hacer‟dir. O da 

Hatice Hatun‟un Kahire‟ye geldiğini, oğlu için 

sultandan af dilediğini ve Kayseri‟nin anahtarlarını 

sultana sunduğunu yazmaktadır. Müellif Hatice 

Hatun‟un, Nasıreddin Mehmed Bey‟in Kayseri naibi 

olduğunu belirtmektedir.
74

 

Olayın Ģahitlerinden bir baĢka Memluk tarihçisi 

Ġbn Tagribirdi “Dulkadiroğlu Halep ordusunun 

Kayseri’yi elinden almak için üzerine geldiğini 

öğrenince hemen hanımı Hatice’yi hediyelerle ve 

Kayseri şehrinin anahtarlarıyla birlikte sultana 

gönderdi. Bu hatun sultana kocasının sultanın 

Kayseri’deki naibi olduğunu belirterek, bir süredir 

Kal’atu’l-Cebel’de (Kahire Kalesi) hapiste bulunan 

oğlu Feyyaz’ın serbest bırakılmasını talep edecekti. 

Dulkadiroğlu bunun için dahi para talep vaat etmişti. 

Bu Hatice Hatun Şevval ayının sonlarına doğru Mısır’a 
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geldi, yanındaki hediyeleri takdim etti ve kocasının 

ricalarını iletti. Sultan hediyeleri kabul etti ve kadının 

oğlunu serbest bıraktıktan başka ona Maraş naibliğini 

verdi”
75

 Bu arada Dulkadiroğlu Nasıreddin Mehmed 

bey, Memluk Sultanına isyan eden Canibeg es- Suîi adlı 

komutanı desteklemekteydi. Bu haber Mısır’a gelmesine 

rağmen daha Kahire’den ayrılmayan Hatice Hatun ve 

oğlu Feyyaz’ın Maraş’a dönemsine engel olunmamıştır. 

Nasıreddin Mehmed Bey’in diğer oğlu Süleyman Bey 

durumu babasını bildirmiştir.
76

 Daha önce olduğu gibi 

Hatice Hatun bir kez daha elçilik görevini başarı ile 

tamamlayarak Maraş’a dönmüştür. Bu arada denge 

politikası takip eden Nasıreddin Mehmed Bey 

kızlarından Nefise Hatun’u isyan eden Memluk 

komutanı Canibeg’e vermişti. Bu kişi Akkoyunlu 

Karayülük Osman Bey tarafından öldürülünce, 

Nasıreddin Mehmed Bey dul kalan kızı Nefise Hatun’u 

Sultan Barsbay’ın yerine Memluk Sultanı olan Sultan 

Çakmak’a vermiştir. Kızını çeyizi ile birlikte Kahire’ye 

götüren Nasıreddin Mehmed Bey 31 aralık 1440 yılında 

buraya ulaşmış ve bir hafta sonra yapılan muhteşem 

bir törenine müteakip Elbistan’a dönmüştür. Memluk 

sultanı Nasıreddin Mehmed Bey’e kızının çeyizine 

karşılık 30 bin dinar vermiştir.
77

 

Hatice Hatun kocası tarafından Kayseri valiliğine 

tayin edilmiĢtir. Kayseri‟de uzun yıllar yöneticilik 

yapmıĢtır. BaĢarılı sefirelik görevlerini Mısır 
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Memlukların baĢkenti Kahire‟ye kadar giderek yapmıĢ, 

oğullarını esaretten kurtardığı gibi Karamanoğullarına 

karĢı Memlukların Dulkadiroğullarını desteklemesini 

sağlamıĢtır. Hatice Hatun‟a Mısır‟a yaptığı ziyaretler 

sonrası Mısır Hatun unvanı verilmiĢtir. Nasıreddin 

Mehmed Bey, 1442‟de vefat etmiĢtir. Hatice Hatun bir 

müddet daha yaĢamıĢtır. Ne zaman vefat ettiği ve 

türbesi bilinmemektedir. 1507‟de Elbistan‟ı iĢgal eden 

ġah Ġsmail Dulkadir Beyleri tarafından yaptırılan camii, 

medrese, saray ve türbeleri yıktırmıĢtır.
78

 Muhtemelen 

Nasıreddin Mehmed Bey ve eĢi Hatice Hatun adına 

yaptırılan türbe de yıkılmıĢ olabilir. Hatice Hatun‟un 

oğlu Süleyman Bey‟in kızına annesinin adını vermiĢtir. 
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Hatice Hatun’un Yaptırdığı Hatuniye Medresesi
79

 
 

7. MARAġ’TA ESER BIRAKAN KADINLAR 

7.1. ġems Hatun 

Dulkadir Beyliği‟nin son hükümdarı Alaüddevle 

Bey‟in eĢidir. Alaüddevle Bey‟in amcası Rüstem 

Bey‟in kızıdır. 1500 yılında veya 1509‟da vefat ettiği 

anlaĢılmaktadır. Kocası tarafından yaptırılan Külliyede 

bulunan türbesinde yatmaktadır. Alaüddevle Bey vefatı 

ile çok üzüldüğü eĢi ġems Hatun için 1500-1510 yılları 

arasında bir külliye inĢa ettirmiĢtir. KurtuluĢ 

Mahallesi‟nde bulunan bu külliye camii, medrese, 

türbe, hamam ve çeĢmeden oluĢmaktadır. Ulucami‟nin 

50 metre güneyinde yer alan ve Dulkadir Bey‟i 

Alaüddevle‟nin vakfiyesinde Hatuniye Hamamı olarak 

geçen yapı da bu külliyenin bir parçasıdır. ġems Hatun, 

Dulkadir tarihinde önemli izler bırakmıĢtır. Bu eserin 

yapıldığı mevkii Alaüddevle Vakfiyesi‟nde ġems 

Hatun Mahallesi adını almıĢtır. Osmanlılar Dönemi‟nde 

ise Hatuniye Mahallesi olarak kayıtlara geçmiĢtir.
80

  Bu 

külliyenin ihtiyaçlarını karĢılamak ve görevlilerin 

maaĢlarını vermek amacıyla oluĢturulan vakfiyeye göre 

MaraĢ ve çevresinde birçok ġems Hatun adına külliye 

yaptıracak kadar önemli bir kadın olduğu ve tarihte iz 

bıraktığı görülmektedir. 

7.2. Ġklime Hatun 

Dulkadir Beyi Alaüddevle‟nin oğlu ġahruh 

Bey‟in kızı olan Ġklime Hatun, MaraĢ‟ın tanınmıĢ 
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kadınlarından biridir. KurtuluĢ Mahallesi‟nde 1547 

yılında adına bir mescit yaptırmıĢtır. Üdürgücü Mescidi 

olarak da bilinir. Bu eser Dulkadir Beyliği‟nin 

yıkılmasından sonra inĢa edilen bir yapıdır. Sonradan 

bu mescidin uzun yıllar imamlığını elinde bulunduran 

Üdürgücü ailesinin bu eseri tamir ettirmesinden dolayı 

bu ismi almıĢtır. Mescidin kitabesindeki “Ġklime Hatun 

binti Emir ġahruh” ifadesinden eseri Ġklime Hatun‟un 

inĢa ettirdiği anlaĢılmaktadır.
81

 Ġklime Hatun yaptırdığı 

Mescidin güney tarafına da türbesini inĢa ettirmiĢtir.
82

  

7.3. Kezban Hatun 

Kezban Hatun‟un Çağlayanceritli olduğunun 

dıĢında fazla bir bilgiye sahip değiliz. Çağlayancerit 

Kazasında Ġstiklal Mahallesi‟nde XVIII. Yüzyılın 

sonlarında “Kezban Hatun Camii‟ni inĢa ettirmiĢtir.
83

 

Kezban Hatun‟un Çağlayancerit‟te yaĢayan sözü geçen 

hayır bir kadın olduğu anlaĢılmaktadır 
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8. OSMANLI DÖNEMĠ’NDE MARAġLI 

KADINLAR 

8.1. Kara Fatma
84

 

Osmanlı ArĢiv belgelerinde hakkında bilgi 

bulunan Kara Fatma, Bozdoğan AĢireti‟ne mensup bir 

Türkmen kızı olup babası Kerim Bey‟dir. Babasının adı 

bazen Abdulkerim olarak da geçmektedir. O Andırın 

tarafında yaĢayan Bozdoğan AĢireti‟nin boybeyidir. 

Esas olarak Karaman Yörükleri‟nden olan Abdülkerim, 

muhtemelen XVI. yüzyılda Kars-ı MaraĢ'a (Kadirli 
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yöresi) gelip yerleĢmiĢ ve bir süre sonra kazandığı güç 

ile etrafına Bozdoğan Yörüklerini toplamıĢtı. OluĢan 

cemaate de kendi ismine izafeten Abdulkerimoğlu ya 

da Kerimoğlu Cemaati denmiĢtir. Genellikle Andırın 

civarında yurt tutmuĢlardır. Nitekim 1690‟lı yıllarda 

Osmanlı tarafından tutulan defter kayıtlarında bu 

topluluk Yörük Cemaati olarak kaydedilmiĢtir. 

Kalender PaĢa‟nın MaraĢ valiliği sırasında ayan 

ve kethüda olarak Andırın tarafını idare etmiĢtir. 

Kendisi Kalender PaĢa‟nın kardeĢi Yusuf‟la evlenmiĢ 

olup bu evlilikten Süleyman PaĢa doğmuĢtur. Bir arĢiv 

kaydında Kalender PaĢa‟nın biraderi olarak bahsedilen 

Yusuf‟un Andırın, Yenicekale ve Camustil taraflarında 

paĢa ile birlikte malikâne sahibi olduğu kayıtlıdır. Yine 

bir vakıf kaydında Yusuf‟un Kalender PaĢa‟nın kardeĢi 

olduğu belirtilmektedir. Bayezidoğlu Yusuf‟la 

evlendirilen Kara Fatma‟nın bu evlilikten oğlu 

Süleyman PaĢa doğmuĢtur. Yusuf kısa süre sonra 

ölmüĢ olmalı ki Kalender PaĢa‟nın MaraĢ valiliği 

süresince Kara Fatma kocasının sahip olduğu Andırın, 

Camustil ve Yenicekale malikânelerine ortak olduğu 

görülmektedir. Kalender PaĢa‟nın MaraĢ Valiliği 

sırasında etrafta bulunan valiler ve ileri gelen aĢiret 

liderleri ile iliĢkilerinde Kara Fatma Hatun‟un da adı 

geçmektedir. Kalender PaĢa'nın MaraĢ Valiliği‟nden 

azledilip Ankara‟ya sürülmesinden sonra onun yerine 

kısa süre MaraĢ Valiliği‟ne atanan Hüseyin PaĢa, Kara 

Fatma‟yı hapsetmiĢtir. 
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Kara Fatma’nın Temsili Resmi 

 

Bir arĢiv kaydından özetle “Kalender PaĢa‟nın 

MaraĢ Mutasarrıfı olduğu dönemde etraftaki nahiyeleri 

idare etmekte olan karındaĢı hanımı Kerim Kızı 

demekle ma‟ruf hatunun, fukara ve zuafa üzerine 

zulümleri olduğu” kayıtlıdır. MaraĢ Valisi tayin edilen 

Celâleddin PaĢa, MaraĢ halkının Ģikâyeti üzerine 

Andırın, Yenicekale ve Camustil (KumaĢır Gölü 

kenarında) nahiyelerini kendisine bağlanması 

istemektedir. Yine çevrede yaĢayan Bozdoğan, Tecirli, 

Cerid ve Karalar aĢiretlerinin de denetim altına 

alınmaları gerektiği bildirilmektedir. Bu arada Kerim 

Kız ve oğlu Süleyman‟ın da itaat altına alınması 

emredilmekteydi. Ancak Kerim Kızı devlete itaat 

etmemiĢ hatta Ceyhan nehri üzerindeki köprüyü 

yıktırmıĢtır. 
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20 Mart 1806 tarihli bir arĢiv belgesinden 

Cabbarzade Süleyman Bey'in, Ģakilerle birleĢen Kara 

Fatma'yı Ġskilib'de yakalattığı ve onu Sadaret‟e Ģikâyet 

ettiği görülmektedir.  

30 Temmuz 1816 Kalender PaĢa'nın MaraĢ 

Mutasarrıflığı‟nda bulunduğu sırada Kara Fatma‟nın 

etraf nahiyeler voyvodalığına ta‟yin edildiği 

anlaĢılmaktadır. Kalender PaĢa‟nın kardeĢinin karısı 

Abdülkerim kızı diye meĢhur olan bu kadının halka 

zulüm ve baskılarından dolayı oğlu Süleyman'ın ve 

yardımcıları ile birlikte tutuklanması için MaraĢ 

Kadısı‟nın Ġstanbul‟a arzı bulunmaktadır. 

1816‟da Kara Fatma korkusuz bir kadın olup 

emrinde 1500 atlı adamı vardı. Kara Fatma hakkında 

oldukça fazla Ģikâyetler olmuĢ ve bunlardan ahali 

bıkmıĢtı. Bundan dolayı MaraĢ Valisi tayin edilen 

Hüseyin PaĢa onu tutuklatmıĢ ve mahkemenin 

nezarethanesine attırmıĢtı. Bir süre sonra da o, MaraĢ 

Müftüsü‟nün konağına hapsedilmiĢti. Bir türlü itaat 

altına alınamayan Kara Fatma‟ya ne yapılacağı 

Ġstanbul‟a sorulmuĢtu. Bir kadın olması hasebiyle idam 

edilmesi emredilemedi. Ancak onun Sivas‟a sürgün 

edilmesine karar verildi. Bu konuda MaraĢ ve Sivas 

valilerine emirler verildi (Ekim 1819). 

1817‟de Adana Valisi Celâleddin PaĢa ile MaraĢ 

ahalisi arasında vuku bulan muharebede bazı kiĢilerin 

öldürüldüğü anlaĢılmaktadır. Olayların müsebbipleri 

olarak görülen Ataullah Efendi, Nakib Ata 

Karabeyoğlu Mustafa Bey‟in baĢka yere sürgün 

edilmeleri kararlaĢtırılmıĢtır. Bu Ģahıslar MaraĢ‟taki 

Bayezidli ailesinin akrabalarıydı. Dolayısıyla MaraĢ 

Valisi Celâleddin PaĢa‟ya karĢı Kara Fatma‟yı 

desteklemekteydiler. Kara Fatma‟nın ne zaman öldüğü 

ve akıbetinin ne olduğu bilinmemektedir. 
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Besim Atalay MaraĢ Tarihi ve Coğrafyası adlı 

eserinde Kara Fatma ile ilgili bazı tespitler yapmıĢtır. 

Bu tespitlerde merhum Atalay, Kara Fatma‟nın 

Kalender PaĢa‟nın eĢi olduğunu iddia etse de bu doğru 

olmayıp yukarıda da izah ettiğimiz gibi kardeĢi 

Yusuf‟un eĢi olup Süleyman PaĢa‟nın annesidir. 

Yazar‟ın Kara Fatma ile ilgili anlattığı bazı bilgiler 

dikkate değerdir. 

“Amcası Kalender Paşa’nın vefatı üzerine 

Maraş’a gelen Süleyman Paşa’ya Maraş Mütesellimliği 

verilmiştir. Süleyman Beğ validesi (Kara Fatma) nın 

terbiyesi ile büyümüş ve hakikaten bir yiğit olarak 

yetişmiştir. Kendisine zamanının Ulûm ve Fünunu da 

gösterilmiş olsa imiş büyük bir dahî olacağına şüphe 

yokmuş. 

Validesi Kara Fatma Hatun Bozdoğanlı 

Yörüklerinden imiş. Çukurova’nın payansız 

çayırlıklarında bir erkek gibi ata biner, yarış yaparmış; 

Boğa Dağı’nın (Binboğa) sarp yamaçlarında ava çıkar 

bir erkekten daha iyi silâh kullanırmış. Tedbirli, 

düşünceli, vakur, bir Türk hatunu imiş. Bu kadının 

menakıbı hakîkaten Türk kadınlarının meşhûrları 

arasında yazılmağa değer.  

Kocaya varmazdan evvel Bozdoğan Aşîreti ile 

Ceritli Aşîreti arasında vukua gelen kavgada bulunmuş 

ve çok yararlılık göstermiştir. Nişâncılığı darb-ı 

meseldir. (Bozdoğanlı Kara Hatun gibi atıyor) 

derlermiş. 

Süleyman Beğ Kuşadası’ndan Mer’aş’a avdet 

ettiği zaman, daha küçük imiş. Kabîlenin idâresini 

Kara Fatma deruhte etmiş imiş. O esnâda Ayıntap 

(Antep) taraflarını yağma eden Cabaroğlunun 

(Çapanoğlu Mehmed Celaleddin Paşa) Mer’aş’ı da 

basmak üzere olduğu işitilir. Kara Hatun Bâyezidlı 
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âilesiyle Bozdoğan Yörüklerinden nefir-i âm toplar; 

“Cabaroğlu gelsin de görsün; onu kan seline boğarım” 

diye haber gönderir. Cabaroğlu Mer’aş’a yaklaşınca 

Hatun atına atlar. Oğlu Süleyman Beğ’e başbuğluğu 

teklif ederse de çocuk henüz on beş on altı yaşlarında 

olduğundan tereddüt eder. Bunun üzerine “Süleyman... 

Süleyman! Eğer Kara Hatun’un oğlu isen bugün 

kendini göster, ercesine meydana atıl! Yoksa azık al da 

ava git!..” der. Süleyman Beğ bu sözler üzerine 

cesarete gelerek başbuğluğu alır. (Kapıçam) nâm 

mevkiinde vukua gelen kavgada Cabar oğulları 

münhezimen (mağlup olarak) kaçarlar. 

Kavga esnâsında Kara Hatun’dan çok 

fedakârlıklar görülmüştür. Vak’a İstanbul’a arz edilir. 

Bunun üzerine Süleyman Beğ Mer’aş ferikliği ile bekâm 

buyrulur. Bundan sonra Süleyman Paşa olan bu zât 

Mer’aş’ta devlet nâmına icrâ-i hükümete koyulur.”
85

 

Tarihte Kara Fatma adıyla bilinen birkaç 

kadından bahsedilmektedir. Bunlardan biri Adana 

tarihinde adı Asiye olan Kara Fatma‟dır. Cerid 

AĢireti‟ne mensup olan bu kadın muhtemelen Kırım 

Harbi‟nde gösterdiği yararlılıklar neticesinde hükümet 

tarafından madalya ile taltif edilmiĢ ve maaĢ 

bağlanmıĢtır. Asiye adlı Kara Fatma‟nın madalya alma 

tarihi Ekim 1854 tarihine (Kırım Harbi dönemi) rast 

gelmektedir. Ġki Kara Fatma arasında hem dönem hem 

de bölge farklılıkları bulunmaktadır. 

8.2. Meryemçil Efsanesi 

KahramanmaraĢ Geben-Göksun yolu 

üzerinde Geben’e 3 km. uzaklıktaki Geben Kalesi 

yüksek bir tepe üzerinde kurulmuĢtur. Kalenin ne 

zaman yapıldığı kesin olmamakla beraber Roma 
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öncesinde yapıldığı sanılmaktadır. Göksun ile 

Andırın’ı birbirine bağlayan bu kale dar bir geçit 

ağzına yapılmıĢtır. Bundan dolayı dağ geçidi 

anlamına gelmektedir. Bu kalede yaĢandığına 

inanılan bir olay efsaneye dönüĢerek halk arasında 

anlatılarak günümüze kadar ulaĢmıĢtır. 

Geben Kale Komutanı‟nın güzel kızının ismi 

Meryem‟di. Meryem o kadar güzel bir kızdı ki güzelliği 

dillere destandı. Bu güzel kızı hem Kızıl kale 

komutanının oğlu (Göksun kazası Fındıklıkoyak Köyü 

mevkiinde) hem de Azgıt kalesi (Andırın Kazası ile 

Geben Kasabası arasında) komutanının oğlu aynı anda 

isterler. Kızın gönlü Azgıt kalesindeki komutanın 

oğlunadır. Fakat her iki taraf için husumet olmasını da 

istemez. Her iki tarafa da bir Ģart koĢar. Kim atının 

ayağını toprağa değdirmeden Geben kalesine önce 

gelirse ben onla evleneceğim der. Kızıl Kale komutanı 

baĢlar yere taĢ döĢetmeye. Bu sırada Meryem, Azgıt 

kalesindeki komutanın oğluna bi haber gönderir; Derki 

yollara taĢ döĢetmekle uğraĢmasın atının ayağına keçe 

(yünden yapılmıĢ bir tür dokuma) sarsın gelsin der. Ve 

bunu duyan Azgıt kalesi hükümdarının oğlu atının 

ayağına keçe sarar gelir ve Meryem‟i alır. Kızıl kale 

komutanın oğlu aylarca yola taĢ döĢetir oda gelir 

nihayet fakat gelir ki Meryem‟i Azgıt kalesinin oğlu 

almıĢtır. Bir iç çeker ve der ki “Meryem de çil idi”. 

Bundan böyle bu kalenin ismi Meryemçil Kalesi, 

kalenin bulunduğu yayla da Meryemçil Yaylası adını 

alır.
86
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Geben Kalesi 

 

8.3. Hüsne Özdemir 

MaraĢlı kadınların Seferberlik ve KurtuluĢ SavaĢı 

yıllarındaki fedakârlıkları o kadar çok ki bunların 

hangisini yazsak yine de onlara karĢı duyacağımız vefa 

borcunu ödeyemeyiz. Bunlardan birisi de Dadağlı 

Köyü‟nden Hüsne Özdemir‟dir. Hüsne Özdemir, 1900 

yılında doğmuĢtur. Çocukluğundan itibaren savaĢ 

yıllarına Ģahit olmuĢtur. Kemal Özdemir ile evlenmiĢtir. 

Seferberlik yıllarında günlerce aç kalmıĢ ve çocuklarını 

doyurabilmek için komĢudan un alıp bulamaç yapıp 

onlara yedirmiĢtir. Ancak onların bu Ģekilde ağıtlarını 

dindirebilmiĢtir. Hüsne Özdemir, 1971 yılında vefat 

etmiĢtir.  

8.4. Durdu Fatma Koç  

Durdu Fatma aslen MaraĢ‟ın güneyinde bulunan 

ġerefhopuru, bugünkü adıyla ġerefoğlu Köyü‟ndendir. 

Adı nüfus kayıtlarında Durdu olarak geçerken, köy 

halkı arasında Durdu Fatma olarak bilinir. 
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Abdurrahman (Karaturna) ve Elife‟nin kızı olarak 

01.07.1880 tarihinde doğmuĢtur. Yörede Süleyman 

Kaye adıyla tanınan Süleyman Karaturna‟nın kız 

kardeĢidir. Durdu Fatma büyüyünce, köyüne yakın olan 

Hopurlu Köyü‟nden Mahmut Koç‟a gelin gider. Fakat 

bir süre sonra I. Dünya SavaĢı çıkar ve Osmanlı Devleti 

de savaĢa dâhil olur.  

 

 
Durdu Fatma Koç 

 

Seferberlik ilan edilince Durdu Fatma‟nın kocası 

Mahmut‟ta askere alınır. SavaĢ bütün Ģiddetiyle devam 

ederken, ordunun ihtiyacı için MaraĢ ile Göksun 

arasında mermi ikmali gerekmiĢtir. Fakat erkekler 

seferberliktedir ve bu ikmalin de yapılması 

gerekmektedir. Bu ikmalin yapılmasına MaraĢlı 

kadınlar el atar ve ikmalde orduya yardımcı olurlar. 

Kocası seferberliğe giden Durdu Fatma da son 

çocuğuna hamiledir. Durdu Fatma, ordunun mermi 

ikmaline katılmak ister. Çocuklarını kayınvalidesi olan 
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Koçuların karısına bırakarak, bu ikmale yardımcı olur 

ve yük hayvanlarıyla zorlu yollarda mermi taĢır. Hatta 

kendisi olayı çocukları ve torunlarına, “ben padiĢahın 

ordusuyla mermi taĢıdım” diyerek bu haklı gururu 

anlatırmıĢ. Oğlu dünyaya geldikten sonra ona, 

seferberliğe giden kocasının adını veren Durdu Fatma, 

1972‟de Hopurlu Köyü‟nde vefat etmiĢtir.
87

   

 

9. MARAġ MĠLLĠ MÜCADELESĠNDE 

KADINLAR 

MaraĢ Milli mücadelesi içinde bulunan ve 

olayların Ģahidi Adil Bağdatlılar, yazdığı Uzunoluk adlı 

eserde, 22 gün 22 gece devam eden kurtuluĢ 

mücadelesinde herkesin payı olduğunu söylemektedir. 

Yazar, fedakarlık Ģerefine, büyük küçük, kadın erkek 

herkesin hissesi var demektedir.
88

  Hırlak Agobyan‟ın 

oğlu Avadis‟in kızı Virjini, Fransız iĢgal komutanı 

Guvernör ile dans ederek Kaledeki Türk Bayrağı‟nın 

indiriliĢini kutlamaktaydı. Fransızlar için bir bez 

parçası anlamına gelen bayrak Türk milleti için çok Ģey 

ifade etmekteydi. Bayrak Peygamberin sancağı ve 

Ġstiklalin simgesiydi.
89

 

Türk kadını ise vatanını, namusunu ve haysiyetini 

koruma mücadelesi içindeydi. KurtuluĢ savaĢında Türk 

kadını vatanı ve namusu için her Ģeyi yapmaktaydı. 

MaraĢlı kadınlar düĢmanla çarpıĢırken veya namusunu 

korumak için uğraĢırken küçük çocuklarını bile 

düĢünmemekteydi. Bu yüzden anasız ve babasız pek 
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çok çocuk savaĢ alanı içinde kalıp hayatını 

kaybetmiĢtir. 

SavaĢ yıllarında toplum içinde en fazla kadınlar 

sıkıntı çekerler. Kocaları savaĢa giderken evle barkla ve 

çocuklarla uğraĢmak onların üzerinde kalır. Evin 

geçiminin sağlanması, tarlanın ekilmesi, dükkânın idare 

edilmesi, iĢin çevrilmesi, hayvanların güdülmesi, 

yaĢlılara ve hastalar bakılması, çocukların yedirilip 

içirilmesi ve giydirilmesi gibi konular çilekeĢ kadınlar 

tarafından yapılmak zorundadır. Kadınlar bunların 

yanında bir de cepheden gelecek haberin endiĢesi 

içinde yaĢarlar. Bu bahsettiklerimiz uzak diyarlarda 

olan cephelerde yapılan savaĢlarda kadınların üzerinde 

olan sorumluluklardır. 

Kadınlar memleketlerinin düĢman iĢgaline 

uğraması halinde ayrı bir takım sıkıntılar yaĢanır. 

Ayrıca iĢgal edilen yerde yaĢayan azınlıklar düĢmanla 

iĢbirliği yaparsa içinden çıkılmaz meseleler ortaya 

çıkar. ĠĢte burada incelemeye çalıĢtığımız 

KahramanmaraĢlı kadınlar hem uzak cephelerde 

yaĢanan savaĢların sıkıntılarını azami ölçüde yaĢamıĢlar 

hem de memleketlerinin düĢman tarafından iĢgali ve 

onlarla iĢbirliği yapan komĢuları Ermenilerin 

ihanetlerini görmüĢlerdir. Sadece KahramanmaraĢlı 

kadınlar değil bütün Osmanlı Coğrafyası‟nda yaĢayan 

Türk ve Müslüman kadınları dünyadaki emsallerinden 

daha fazla yoksulluğu, baskıyı ve zulmü üzerlerinde 

hissetmiĢlerdir. Osmanlı‟nın son yıllarında yaĢanan 

Trablusgarp ve Balkan savaĢları ve arkasından ilan 

edilen Seferberlikle baĢlayan I. Dünya SavaĢı ve 

neticesinde 30 Ekim 1918‟de imzalanan Mondros 

AteĢkes AnlaĢması ile vatan toprakları düĢman 

tarafından iĢgale uğramıĢtır. 1900‟lerden itibaren Türk 

Milleti‟nin son 20 yılı çalkantılarla geçmiĢtir. Ağır 
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savaĢ Ģartları ile iĢgal edilen Türk topraklarında 

yaĢayan milyonlarca Müslüman, mülteci vaziyetine 

düĢerek anavatana göç etmek zorunda kaldı. Bu süreçte 

açlık, sefalet, yoksulluk, salgın hastalık, soğuk gibi 

etkenlerden dolayı on binlerce insanımız hayatını 

kaybetti.  

Bu yaĢananlardan sonra memleketlerinin iĢgal 

edildiğini ve komĢuları Ermenilerin ihanetini gören 

MaraĢlı kadının hayatının en zor yılları baĢlamıĢtır. 

SavaĢ onun evinde, sokağında, caddesinde ve çarĢısında 

yaĢanmaktaydı. KomĢusu onun evine saldırmakta, 

kundaklamakta ve ateĢ etmekteydi. ĠĢte MaraĢlı kadın 

bunlarla mücadele edecektir. Yıl 1919 Aralık - 1920 

Ocak ve ġubat ayları, halkın deyimiyle Zemheri, hava 

eksi 15-20 dereceler. Ġnsanlar soğuktan ve açlıktan 

ölmektedir. Köyler biraz daha Ģanslı. Evlerin 

ambarlarında buğday ve arpa var. ġehirde fırınlar 

kapalı. AlıĢ veriĢ durmuĢ. Bu yüzden köylere gidenler 

biraz daha Ģanslı. Köylü Ģehirden gelene evini açmıĢ ve 

ekmeğini birlikte paylaĢmıĢtır. MaraĢ‟ta Ensar-Muhacir 

kardeĢliği yaĢanmıĢtır. Günümüzde yaĢandığı gibi. 

On yıldan beri Yemen, Suriye, Sina, Irak, 

Kafkasya ve Çanakkale cephelerinde savaĢan binlerce 

Mehmetçiğin evine dönmesi beklenirken, düĢman 

MaraĢ‟ı iĢgal etti. Müslüman Türk kadınlarının 

babaları, amcaları, dayıları, ağabeyleri, kardeĢleri ve 

eĢleri söz konusu cephelerde Ģehit olup kanları ile 

kutsal vatan topraklarını suladılar. Ermeniler ise askere 

gitmediler, ticaretlerini yaptılar, tarlalarını ektiler ve 

çocuklarını büyütüp evlendirdiler. Az bir vergi ile 

askerlik hizmetinden kurtuldular. Ermeniler iyi Ģartlar 

altında yaĢadılar, beslendiler, sağlıklı oldular ve 

nüfusları arttı. Onlar güzel ve geniĢ evlerde varlık 

içinde ve müreffeh bir hayat yaĢıyorlardı. Ermeniler bu 
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uygun Ģartlarda yaĢarken her MaraĢlı Türk‟ün evinde 

üzüntü, yas ve matem vardı. Çünkü her evde birden 

fazla Ģehit çıkmıĢtı.
90

 Bu acılarla yaĢayan MaraĢlı 

Müslüman Türk‟e bunların ötesinde en ağır gelen 

düĢmanla iĢbirliği yapan, besledikleri ve korudukları 

Ermenilerin ihanetiydi. 

MaraĢ Milli Mücadelesi‟nde Senem AyĢe ve 

Bitlis Defterdarı‟nın Hanımı ön plana çıkmakla birlikte, 

pek çok isimsiz kahraman kadın da Ģehrin tarihinde 

haklı olarak yerlerini almıĢlardır. MaraĢlı erkekler 

düĢmana karĢı savaĢırken anneleri, bacıları, halaları, 

teyzeleri, eĢleri ve kızları da onlara yardım etmiĢlerdir. 

MaraĢlı kadınlar düĢmana saldırmaktan çekinmemiĢler 

ve ellerinde ne varsa olanları fırlattıkları görülmüĢtür. 

MaraĢlı kadınlar silahĢor olup düĢmana kurĢun 

sıkmıĢlardır. MaraĢlı kadınlar çete reisi olup düĢmana 

pusu kurmuĢlardır. Ayrıca Ģeref ve namuslarını 

korumak için her Ģeyi yapmıĢlardır. MaraĢlı erkek evini 

terk ederek mahalle aralarında düĢmana tuzak kurarken, 

evindeki kadına kendisi ve çocuklarını koruması için 

tembihlerde bulunmuĢtur. Fransızlarla iĢbirliği yapan 

Ermeniler de MaraĢlı kadın ve çocuklara zulüm ve 

eziyet yapmaktan kaçınmamıĢlardır. Bir ermeni, düğün 

yapan komĢusu bir Türkün evine bomba atarak üç 

kiĢinin Ģehit olmasına neden olmuĢtur. MaraĢlı kadınlar 

ve çocuklar, düĢman eline geçmemek için, evlerini terk 

ederek etraftaki köylere ve mağaralara kaçmıĢlardır. 

MaraĢ Milli Mücadelesi‟nde öne çıkan 

Ģahsiyetlerden biri olan AĢıklıoğlu, eĢi Gülkız‟a 
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devamlı olarak “ Gülkız, eğer düşman evi basacak 

olursa, şununla düşmana karşı koy, şununla canına kıy, 

canını düşmana pahalıya mal et” dermiĢ.
91

 Görüldüğü 

gibi MaraĢlı erkek, eĢinin düĢman eline geçmemesi için 

onun canına dahi kıymasını ondan istemektedir. Yine 

MaraĢlı kadınlar düĢman baskını karĢısında esir 

olmaktansa kendi kocalarından öldürülmelerini 

isteyecek kadar haysiyet ve Ģereflerine düĢkün 

insanlardır. Yine MaraĢlı bir Türk kadını aç kalmak 

bahasına, açlıktan zor durumda olan Zeytun Ermeni‟si 

bir hamile kadına azığını vererek insanlık dersi 

vermiĢtir.
92

 MaraĢ‟ta anlatılan hatıralarda bunların 

örnekleri çoktur.
93

 

9.1. DüĢmandan Kurtulmak Ġçin Kur’an-ı 

Kerim Okuyan Genç Kızlar 

DüĢman iĢgalinden kurtulmak için MaraĢlı 

kadınların baĢvurduğu yöntemlerden biri de Kur‟an-ı 

Kerim okumak ve dua etmektir. Yalçın Özalp Hocanın 

kitabındaki bir hatırada; Ali Kavaszade Kamil 

Efendi‟nin kızı Kazancı Mahmud Efendi‟nin eĢi Duran 

Hatun “ Maraşlı 40 bakire, 40 gün Kuran-ı Kerim 

okumak üzere bir araya toplandı. Mahallemizdeki ufak 

çocuklar da saklandığımız samanlıklarda: Allahümme 

ya Vedud, Gâvurun elini bala dut. Diye bağrışırdık. 

Biraz daha büyükler “ Kul huvallahu okurlardı”
94

 

demektedir. 

9.2. Senem AyĢe Gençay
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 Senem AyĢe ile ilgili bilgileri tarafımıza gönderen onun torunları 

Prof. Dr. A. ÖkkeĢ Gencay ve Doç.Dr. Selçuk Gencay'a 

müteĢekkiriz.  
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Adıyaman‟ın Sıvanlı Köyü‟nde doğup yaĢayan ve 

oradaki Haveydi AĢireti‟nin reisi olan Senem AyĢe‟nin 

babası Yusuf Bey, MaraĢ‟a göç ettikten sonra burada 

eĢi Senem ile birlikte yaĢamaya baĢlamıĢlar, göç 

sebepleri ise çocuklarının eğitim almalarını istemesidir. 

Daha sonra kızı Senem AyĢe MaraĢ‟ın Duraklı 

Mahallesi‟nde 1879‟da doğmuĢtur. Senem AyĢe‟nin 

MaraĢ‟ta değil de Besni‟de de doğduğu ve 7 

yaĢındayken MaraĢ‟a geldiği de ileri sürülmektedir.
95

 

Senem AyĢe‟nin kardeĢi Hasan burada valiliğin 

düzenlediği bir güreĢ turnuvasında tüm Türkleri 

Ermenilerin yenmesi üzerine onları yenecek bir Türk 

aranırken ortaya çıkıp turnuvaya katılıp hepsini 

yenmiĢtir. Valilik Hasan‟ın kim olduğunu araĢtırırken 

Senem oğlu Hasan ismiyle halkın tanıtması üzerine 

kendinin ismi Senem Hasan kardeĢinin ismi ise Senem 

AyĢe diye kalmıĢtır. Senem AyĢe amcasının oğlu olan 

Mehmet Ramo ile MaraĢ‟ta erken yaĢta evlenip çocuk 

sahibi olmuĢlardır. Ailenin tek çocuğu ÖkkeĢ 

Gencay‟dır. MaraĢ‟ın Kümbet Mahallesi‟nde 

hayatlarını sürdüren bu aile her mahallede olduğu gibi 

Kümbet mahallesinde de olan gayrimüslimlerle 

komĢularmıĢ. SavaĢ çıktıktan sonra bile komĢuluk 

iliĢkileri bozulmayıp her türlü alıĢveriĢ devam etmiĢtir.  

MaraĢ‟ın Fransızlar tarafından iĢgali üzerine halk 

çeteler halinde düĢmana karĢılık vermeye çalıĢmıĢtır. 

Bu çetelerden birinin reisi olan Senem AyĢe‟nin kocası 

Mehmet Ramo düĢmanla savaĢırken Ģehit düĢmüĢtür. 

Bunu fark eden Senem AyĢe hemen kocasının silahını 

ve mermilerini alarak kocasını Ģehit eden düĢmanı 

öldürmüĢtür. Bununla ilgili Ģöyle bir olay geçmiĢtir; 
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MaraĢ mücadelesi sırasında sorumlu olarak 

buraya gelen Kılıç Ali, mücadeleye katılan Ģehrin ileri 

gelenlerinden Vezir Hoca‟yı yanına çağırarak Mehmet 

Ramo‟nun Ģehit olduğuna dair bir duyum aldık doğru 

mu değil mi diye öğrenmesi için emir vermiĢtir. Bu 

emir üzerine Vezir Hoca, Senem AyĢe ve Mehmet 

Ramo‟nun yaĢadığı eve gitmiĢtir. O anda gördüklerini 

Kılıç Ali Bey‟e  “Gittiğimde Mehmet Ramo yerde 

vurulmuĢ bir Ģekilde yatıyordu ve baĢında eĢi Senem 

AyĢe onun silahını almıĢ düĢmana ateĢ ediyordu ve ben 

Ģahit oldum kocasını Ģehit eden düĢmanı öldürdü” 

Ģeklinde anlatmıĢtır. 

Kocasını Ģehit olması üzerine onun kıyafetini, 

silahını ve mermilerini alarak kocasının Ģehit olmadan 

önce reisliğini yaptığı çeteye giderek çeteyle birlikte 

savaĢmıĢtır. Ancak bir müddet sonra mermileri bitince 

mermi isteme görevini üstlenen Senem AyĢe Ģöyle bir 

olay yaĢamıĢtır; 

Mermi istemek üzere Kılıç Ali‟nin yanına giden 

Senem AyĢe ondan “yahu kadın savaĢ erkeklerin iĢi sen 

git evinde otur” cevabını alması üzerine “beyim evde 

oturacak vakit değildir” dese de Kılıç Ali “hem sen 

silah kullanmayı bilmezsin” deyince silahını çekip ona 

doğrultup “son bir mermim kaldı onu da sana sıkarım” 

deyince Kılıç Ali, çaresiz askerlerine emir verip Senem 

AyĢe‟ye 2 sandık kadar mermi verdirtmiĢtir. 

Kılıç Ali‟den mermileri alıp çeteye getiren Senem 

AyĢe savaĢa devam etmiĢtir. SavaĢ yıllarında MaraĢ 

evleri birbirine bitiĢikti. Müslümanlar evlerinin diğer 

bir Müslüman evi ile birleĢtiği duvarlarını yıkıp 

aralarda yardımlaĢmayı daha kolaylaĢtırmıĢlardır. 

Senem AyĢe‟nin savaĢ esnasında kendi evinin 

yanında düĢmanların cephaneliği bulunduğunu fark 

etmesi üzerine, o zamanlar evlerin tahta olduğu için 
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ateĢin yan eve de sıçrayacağını bilen Senem AyĢe, 

kendi evini sırf düĢmanların cephaneliği yok olsun diye 

ateĢe vermiĢ ve baĢarılı olmuĢtur. 

SavaĢ devam ederken bir kilisenin pencerelerine 

otomatik silahlar yerleĢtirip oradan geçen Türkleri 

öldüren ve Türklere büyük zayiat verildiğini fark eden 

Senem AyĢe çetesini toplayarak o kiliseye baskın verip 

düĢmanları öldürmüĢtür. 

DüĢman askerlerinin MaraĢ‟ı terk ederek Antep‟e 

kaçmaları üzerine onları kovalayan MaraĢlılar 

içerisinde Senem AyĢe de varmıĢ. Fakat çetesindekiler 

“bacı buradan ötesi bizim iĢimiz” diyerek Senem 

AyĢe‟yi götürmemiĢlerdir. SavaĢtan sonra, savaĢ 

esnasında zarar görmemesi için köye gönderdiği oğlu 

ÖkkeĢ‟i çağırarak burada ġerife ile evlendirmiĢtir. 

Daha sonra yaktığı evini tamir ederek oğlu ÖkkeĢ 

Gencay gelini ġerife Gencay ile yaĢayan Senem AyĢe 

hayatının geri kalan yıllarını kâh kocakarı ilaçları 

yaparak kâh kırık çıkık tedavi ederek yoksulluk içinde 

geçirmiĢtir. SavaĢ sonrasında eski dostları Aslan Bey ve 

Vezir Hoca ile sık sık bir araya gelerek eski günleri yâd 

etmiĢlerdir.  

Senem AyĢe‟nin dayısının oğlu olan Yakup Bey 

bir gün ansızın çıkıp Senem AyĢe‟nin yanına gelmiĢ 

birbirlerini ilk gördüklerinde sarılıp ağlaĢmıĢlar. Fakat 

sohbet ederken Senem AyĢe‟nin “bu kadar yıldır neden 

gelmedin” sorusuna “Tam 25 yıldır Ġngilizlerin 

esiriydim ve 25 yıl boyunca hiç karaya inmedik zaten 

karaya inince kaçtım ve senden baĢka kalacak yerim 

yok” demesi üzerine onu da yanına alarak beraber 

yaĢamıĢlar. 

Senem AyĢe'nin savaĢ sonrası yaĢantısına 

bakıldığında, yardım sever, imanlı ve etrafı tarafından 

sevilen bir kiĢiliğe sahip olduğu anlaĢılmaktadır. Senem 
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AyĢe, zamanının Lokman Hekimi olarak da tanınmakta 

ve bilumum hastalıklara geleneksel ilaçlarla tedavi 

uygulayabilmekteydi. Cumhuriyet sonrası devlet 

yetkilileri ve ordu komutanları tarafından çeĢitli askeri 

davetlere konuk olan Senem AyĢe'ye bir gün 

komutanlar tarafından bu kahramanlığının sırrının ne 

olduğu sorulduğunda, Senem AyĢe de bu sırrı “vatanın 

kurtuluĢu, Allah'ın rızası ve Türk kadınının namusu için 

savaĢmakta olduğuna bağlamıĢtır.”  

MaraĢ'ın kurtuluĢuna karınca kaderince bir Ģeyler 

katıp, vatanı ve namusu için savaĢmayı bir görev bilen 

Senem AyĢe, 1954 yılında Duraklı Mahallesi‟nde vefat 

etmiĢtir. 

 

 

Senem AyĢe 
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9.2.1. Senem AyĢe ġiiri 

SavaĢın beĢinci günü  

Uçmağa vardı Ramazan  

Saçaklardan buz sarkıyor 

Bütün Ģehir toz-duman 

SavaĢın beĢinci günü 

Uçmağa vardı Ramazan  

Duraklı ‟da 

AhĢap bir evin ahırında 

Toplandılar 

Çocuklar-kızlar-kadınlar  

SavaĢ devam ediyordu 

Yüreklerde bir korku  

Kimden-nasıl haber gelecek  

Hiç kimse bilmiyordu  

Bir sesle irkildi Senem AyĢe  

Kocası savaĢıyordu 

DalmıĢtı düĢünceye 

'Senem AyĢe-Senem AyĢe'  

Seslenen komĢusuydu  

Bir Ģeyler söylüyor  

AnlaĢılmıyordu  

Çağırdılar dıĢarı  

DıĢarda kalabalık vardı  

BaĢından aĢağı sanki  

Kaynar sular döküldü  

Kalkamadı ayağa  

Bir anda yaĢlanmıĢ gibi  
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Beli büküldü  

Yığıldı yere  

Kilime sarılmıĢ  

Bir Ģehit vardı avluda  

'Vurulan Ramazan mı?  

Niçin bir baĢkası olmasın...'  

DüĢündüğünden utandı  

Kilimden kan sızıyordu daha  

'Açın' diye bağırdı 'açın'  

'Yüzünü görmek istiyorum açın'  

Ramazan'ın yüzünü açtılar  

Ġnanmak istemiyordu  

Ramazan'ın vurulduğuna  

Senem AyĢe kapandı  

Üstüne Ramazan'ın  

Ağladı-ağladı-ağladı  

KargıĢladı yağıyı  

Sonra birden bire kalktı doğruldu  

Kimse görmesin istiyordu  

GözyaĢlarını  

Sildi gözyaĢlarını yeniyle  

Dimdik durdu  

Avlunun ortasında  

Sanki on beĢ yaĢların  

Dinginliği vardı üzerinde  

Dönerek avludakilere seslendi  

'Kocam vurulduysa  

Yerini ben alacağım  
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Abasını-yeleğini-poĢusunu  

ġalvarını tez bana getirin  

Öcünü alacağım Ramazan'ımın  

Yağıya kan kusturacağım  

Susturacağım  

Topun-pusatın-barutun gürültüsünü  

Yağıyı ben pusturacağım'  

Giysilerini-mavzerini  

Aldı Ramazan'ın  

Giyinmek için ahıra girdi  

Kanlarını sildi mavzerin  

Kokladı-okĢadı-öptü önce  

Giysileri-mavzeri  

Ramazan'ın kokusu vardı  

Sonra  

Yeleğini-abasını giydi  

Saçlarını topladı  

BaĢına bir poĢu sardı  

Çekti kanlı Ģalvarı beline  

KuĢandı fiĢekliği  

Bu savaĢta artık  

O da vardı  

Artık bir daha o ahırlara  

Uğramadı Senem AyĢe 

Kadınların saklandığı 

Evlerin ahırlarında 

Onun ne iĢi vardı 

Cepheydi artı onun yeri 
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Cephede 

Onun da bir yeri vardı 

Topladı yiğitleri baĢına 

Gündüz demedi 

Gece demedi 

Öcünü aldı Ramazan'ın 

Yağı gidinceye kadar 

SavaĢ bitinceye kadar 

UğraĢtı-didindi 

Hiç yüksünmedi 

Ve hiç bir Ģey beklemedi 

KurtuluĢ'ta onunda 

Karınca kararınca 

Alın teri-emeği vardı 

SavaĢın beĢinci günü 

Uçmağa vardı Ramazan 

Saçaklardan buz sarkıyor 

Bütün Ģehir toz-duman 

SavaĢın beĢinci günü 

Uçmağa vardı Ramazan 

 

Nihat Yücel
96
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9.3. Bitlis Defterdarı’nın Hanımı MaraĢlı 

Ġsimsiz Kahraman Kadınımız 

KahramanmaraĢ‟ta düĢmana karĢı verilen 

mücadelede en fazla yararlılık gösterenlerin arasında 

bulunan kiĢilerden biri de isimsiz bir kadın 

kahramanımız olan Bitlis Defterdarı‟nın hanımıdır. 

KayabaĢı Mahallesi‟nde 8 düĢmanı öldürmüĢ daha 

sonra erkek elbisesi giyerek milis kuvvetlerine 

katılmıĢtı. Yaptığımız araĢtırmalarda söz konusu 

döneme yakın bir tarihte Bitlis Defterdarı Osmanlı 

ArĢiv kaydına göre Vasfi Efendi olup 12 Mayıs 

1919‟da görev yapmaktaydı.
97

 Daha ayrıntılı yapılacak 

araĢtırmada bu kadın kahramanımızın adı tespit 

edilecektir. 

MaraĢ‟ta Fransızlarla savaĢlar 21 Ocak‟ta 

baĢlamıĢ ve 12 ġubat‟ta Fransızların çekilmesiyle sona 

ermiĢtir. Anadolu Kadınları Müdafaa-i Vatan 

Cemiyeti‟nin reisi Melek ReĢit, mesul kâtibi ġefika 

Kemal imzasıyla Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk 

Cemiyeti Heyeti Temsiliyesi riyasetine 2 ġubat 1920 

tarihli yazısında Fransızların MaraĢ‟taki zulümleri 

baĢka bazı meselelerde kınanmıĢtır. Ġrade-i Milliye 

gazetesinin 2 ġubat 1920 tarihli yazısında Kahraman 

bir Türk kadını baĢlıkla yazıda Ģöyle denmektedir: 

MaraĢ‟ın KayabaĢı mahallesindeki çatıĢmada Bitlis 

defterdarı hanımının, hazırladığı mazgala yanaĢarak 8 

düĢmanı öldürdüğü, akĢamüzeri, erkek elbisesi giyerek 

Ġslam mücahitlerine katıldığı bildirilmiĢtir.  

Sivas kadınları Dava-i Vatan Cemiyeti reisliği 

heyetine, Heyet-i Temsiliye namına Mustafa Kemal 

imzasıyla gönderilen 3 ġubat 1920 tarihli yazıda bu 
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çarpıĢma hakkında da geniĢ bilgi verilmiĢtir. “MaraĢ‟ın 

KayabaĢı Mahallesi‟nde sakin Bitlis Defterdarının 

haremi hanım, Ġslamları hun-ı masumunun na-hak yere 

akıtılmasından ve birçok hanümanların 

söndürülmesinden galeyana gelerek, hanesinden açtığı 

mazgaldan din dindaĢlarımızı imha için Ġslam 

mahallatına saldıran düĢmanlara ateĢ açarak akĢama 

kadar 8 düĢmanı telefe muvaffak olduğu ve akĢamüzeri 

erkek elbisesi ile ve kemal-i cüretle muhafaza-i ırz ve 

can kaygusu ile silaha sarılmıĢ bulunan mücahidin-i 

Ġslamiye sınıfına iltihakla bil fiil müsademede iĢtirak 

eylemekte bulunduğu bildirilmiĢtir.  

Ali Fuat Cebesoy‟un da hatıralarında MaraĢ 

mücahide kadınlarından takdirle bahsettiği görülür. 

Buradaki çarpıĢmanın 15 ġubat‟a kadar sürdüğü ve 

Fransızların gün boyunca, Milli kuvvetlerin elinde 

bulunan mahalleleri bombardıman ettiklerini Ermeni 

fedailerinin çarĢı ve Ġslam mahallerinde yangın 

çıkardıklarını anlatmıĢtır. “Kahraman müfrezelerimizle 

beraber halk, devamlı bir suretle Fransızların iĢgalinde 

olan kilise ve mekteplere hücum ederek bir kısmını ele 

geçirmiĢ ve bu esnada iki top ile on kadar mitralyöz 

almıĢ ve bunları düĢman aleyhine kullanmıĢlardı. 

MaraĢ kadınları da ellerinden geleni yapıyorlar. 

BaĢlarında Bitlis Defterdarı‟nın zevcesi vardı.
98

 

Yozgat Kadınları Müdafaa-i Vatan Cemiyeti‟nin, 

Sivas Anadolu Kadınları Müdafaa-i Vatan Cemiyeti‟ne 

gönderdiği telgraf ile Yozgat Müdafaa-i Hukuk 

Cemiyeti‟nin, 1920‟de Meclis‟e gönderdiği telgrafa 
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iliĢkin Meclis tutanağından alınan bilgilere göre Bitlis 

Defterdarı hanımının kahramanlığının bir efsane 

olmayıp gerçek bir olay olduğu anlaĢılmaktadır. 

1920‟de Yozgat Kadınları Müdafaa-i Vatan 

Cemiyeti kurulmuĢ ve faaliyette bulunmuĢ. Bu 

cemiyetin çektiği bir telgrafta MaraĢ‟ta 8 düĢman 

askerini öldüren Bitlis Defterdarının eĢinden 

bahsedilmektedir. Türk insanı yaptığı bir iyilik, hayır 

ve kahramanlıkla övünmez. Bunlar çeker gider, 

köĢesine çekilir. Bu olaydan sonra Yozgat kadınları 

MaraĢ‟ta düĢman iĢgali sırasında zarar görenlere 

yardım elini uzatır. Yozgat kadınlarının bu yardım 

kampanyası vesilesiyle çektikleri telgrafta: 

“Allah‟ın yardımı ve Peygamber‟imizin 

ruhaniyetine dayanarak kurduğumuz cemiyetimiz 

tarafından ayın onunda salı günü, kadınlar mektebinin 

bahçesinde, Ģehitlerin ruhlarına ithafen mevlit okuttuk 

ve MaraĢ‟ta tertemiz vatan toprağından din 

düĢmanlarının pis ayaklarının temizlenmesine çalıĢan 

günahsız ve mağdur kardeĢlerimize yiyecek içecek 

toplama giriĢimine karar kıldık” denmektedir. 

9.4. DüĢmanın Silahını Susturmak Ġçin Evini 

yakan Kahraman Kadınımız 

Yalçın Hoca‟nın kitabında yer alan bu bilgiye 

göre Tercüman Gazetesi‟nin yazarlarından merhum 

Ergün Göze‟nin köĢesine taĢıdığı bilgiye göre; Asker 

dostu yazara Ģunları anlatmıĢtır. MaraĢ harbi bir 

destandır… Günlerce süren harp ev- ev cereyan 

etmiĢtir. Bu arada görülmüĢtür ki, bir düĢman 

makinelisi bertaraf edilemezse büyük kayıp 

verilecektir. Bu düĢman makinelisinin bertaraf 

edilmesinin ise tek bir yolu vardır. Makineliye perde 

olan bir evin ortadan kaldırılması. O ev ise dul ve 

zavallı bir kadına aittir ve bu bakımdan milis kuvvetleri 
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bu evi bertaraf etmekte müteredditler. Bunu fark eden 

MaraĢlı kadın kendiliğinden evini ateĢe verir ve 

düĢman makinelisinin bertaraf edilmesini sağlar. SavaĢ 

sonrası bu kadın kahramanımız temsili olarak kurtuluĢ 

bayramlarında ev yakma sahnesini temsili olarak 

canlandırır. Ne yazık ki bu kadınımız bir daha ev sahibi 

olamaz.
99

 Bu kahraman kadınımızın gösterdiği bu 

kahramanlık KurtuluĢ bayramlarında pek çok kez 

piyeslerle canlandırılmıĢtır. MaraĢlı erkeklerin yanında 

kadınların da düĢmanın evlerinin yakmak için kendi 

evlerini ateĢe verdikleri kaynaklarda belirtilmektedir.
100

 

9.5. Naciye Hanım 

MaraĢ‟ta ismi geçen kahraman kadınlarımızdan 

biri de Naciye Hanım‟dır. Naciye Nine adlı Türk kadını 

I. Dünya SavaĢı baĢlarında Seferberlik ilan edilince 

kocası Mustafa Efendi harbe gider. Bir süre sonra da 

onun Ģehit olduğu haberi gelir. Zavallı Naciye Hanım, 

eĢinin Ģehit olmasına inanamaz, onu bekler durur. Onun 

komĢusu bir Ermeni kadın da ona yapmadığını, 

söylemediğini bırakmaz. Nihayet gördüğü muamelelere 

dayanamayan Naciye Hanım ihtimal dul kalıĢının da 

verdiği üzüntü içinde bir teneke gaz yağı ile hem kendi 

evini hem de komĢusu Ermeni kadının evini yakar. 

Ermeni kadının kendisine yaptığı kötülüklerin 

intikamını böyle alır.
101

 

9.6. Hürü Ana 

MaraĢ Milli Mücadelesinde öne çıkan 

kadınlarımızın biri de Hürü Ana‟dır. Serdar Yakar‟ın 
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 Özalp, s.18. 
100

 Adil Bağdatlılar, Uzunoluk, Ukde Yay., KahramanmaraĢ 2014, 

s.118-119. 
101

 Kabakçı, Cevdet- Serdar Yakar, Kendini Kurtaran ġehir Milli 

Mücadele Yıllarında MaraĢ, Derin Tarih Dergisi EK, s. 28. 
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kaleme aldığı bir kitapta hayat hikâyesi verilen Hürü 

Ana MaraĢ‟ın Kuytul Mahallesi‟nde yaĢamaktadır. 

Evinin çevresinde hep Ermeni evleri bulunmaktadır. 

KomĢuları Ermeniler, Fransızların yardımı ile Türklere 

karĢı katliamlara baĢladıklarında Hürü Ana korkusuzca 

ortaya çıkıp elinde bir odun parçasıyla Ermenilere 

korkular saçmıĢtır. Hürü Ana 16 yaĢındaki oğlu 

ÖkkeĢ‟i dualarla düĢmana karĢı savaĢması için 

göndermiĢtir.
102

 

9.7. Bertizli Rençber Ali’nin Kızı HurĢit Bacı 

Yalçın Özalp hocanın eserinde geçen bir olayda 

HurĢit Bacı adlı bir kadın, bacısı Hayriye‟yi almak için 

KayabaĢı Mahallesi‟ne gider. Bacısıyla beraber 

yürürken KayabaĢı Camii alt yanında bir kiĢi 

(muhtemelen Ermeni) karĢılarına çıkar. Elinde tabanca 

olduğu halde HurĢit Bacı‟nın hızarına
103

 el atar. HurĢit 

Bacı Ermeniye senin kurĢunun bana değemez diyerek 

karĢı koyar. DüĢman tabancasını ateĢlemesine rağmen 

HurĢit Bacı‟ya isabet ettiremez.
104

 Korkusuz bir Türk 

kadını olan HurĢit Bacı kahramanca geçip gider. 

9.8. Hamile Olarak DüĢmana KarĢı SavaĢan, 

Cephede Doğum Yapan ve ġehit Olan Kadınımız 

Yalçın Özalp‟ın kitabında yer alan ve merhum 

Ergün Göze‟nin kaleme aldığı MaraĢ Destanı Ġçinde 

Türk Kadının Kahramanlığı ilgili yazı: MaraĢ 

mücahitlerinin komutanı olan Arslan bey, emrindeki 

muharebe gruplarını teker teker dolaĢarak gece için 
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 Serdar Yakar, MaraĢ Millî Mücadelesinde Önden Gidenler, 

Ukde Yayınları KahramanmaraĢ 2014, s. 168-169. 
103
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hazırlanmıĢ baskın plânını bütün teferruatıyla anlatıyor, 

grubun yapacağı vazifeye ait direktifleri veriyordu. 

ġehrin kuzey tarafından görevli olan gruba 

yaklaĢtığı sırada, kayalar arasında siper almıĢ çeteye 

mensup bir kadının, sancılar içinde kıvranmakta olduğu 

fark ederek, merakla sokuldu:  

- Neyin var bacı? Yaralı mısın yoksa? diye sordu. 

Kadın bu yabancı sesle birden bire irkilmiĢti. 

KarĢısında Arslan Beyi görünce, yüzündeki ıstırap 

çizgilerini kaybetmeye çalıĢarak:  

- Bir Ģeyim yok ağa! diye inledi. Hamdolsun 

hiçbir Ģeyim yok… 

Bu cevaba rağmen, kadının bir derdi olduğu, 

ıstırabını güçlükle yenmeye gayret ettiği anlaĢılıyordu. 

Arslan Bey ısrar etti: 

- Senin bir derdin olduğu belli. Söyle sıkılma, 

bacı, belki çaresini buluruz.  

Kadın, ne kadar saklamaya çalıĢsa da ıstırabının 

yüzünden okunduğunu anlayınca mahcubiyetle 

kızarmıĢtı. Önüne bakarak susuyordu. Nihayet, mutlaka 

bir cevap vermek mecburiyetinde olduğunu görünce; 

sıkılgan ve titrek bir sesle: 

 - Derdimi sana söyleyemem, diye mırıldandı. 

Sen er kiĢisin. ġu binanın gerisindeki çukurda 

yaralılarla uğraĢan AyĢe bacıyı bana gönderirsen hayır 

iĢlersin, yalnız biraz acele lazım.. 

Arslan Bey durumdaki aceleliği anlamıĢtı, 

söylenen tarafa koĢtu. AyĢe bacıyı kısa zamanda 

buldurarak, kayanın arkasında kıvranmakta olan 

kadıncağızın yardımına ulaĢtırdı.  

Çok geçmeden, hayret verici bir haber geldi bu 

fedakâr ve kahraman Türk kadını hemen oracıkta, o 

kayanın dibindeki ıslak ve soğuk zemin üzerinde nur 

topu gibi bir evlât dünyaya getirmiĢti. 
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Bütün mücahitler sevinçle, gözlerini siperlerde 

dünyaya açan bu yavruyu bağırlarına basarak 

komutanın da tensibi ile ona (Zafer) adını koydular. 

Lakin grubun bu sevinç ve neĢesi ne yazık ki çok 

sürmedi. Tahammülün üstünde bir fedakârlık ve irade 

ile son ana kadar vazifesi baĢından ayrılmamıĢ olan o 

kahraman anne, sevgili yavrusuna bir defa dahi meme 

veremeden gözlerini hayat kapamıĢ, Ģehitlik 

mertebesine ulaĢmıĢtı… 

Onu son nefese kadar, terk etmediği siperinden 

alarak geriye, ebedî istirahatgâhına götürmek için 

yaklaĢan mücahitler, yurt için can vermiĢ bir annenin 

kollarında, yurt için son nefesine kadar savaĢmak üzere 

dünyaya gelmiĢ bir yavrunun teĢkil ettiği müthiĢ tablo 

karĢısında, gözyaĢlarını tutamamıĢlardı.  

O adsız kahraman, Türk kadınının, o Ģehit 

annenin de belki bugün belli bir mezarı, dikili bir taĢı 

yok. Fakat anaların doğurduğu (Zafer)‟ler Ģimdi birer 

babayiğit olmuĢ, tarihimizi daha üstün kahramanlıklarla 

süslemek için hazırdırlar. MaraĢ kalesinde ve bütün 

Türk yurdunun ufuklarında dalgalanan hür bayraklar 

ise, o adsız kahramanların ebediyete intikal eden en 

güzel anıtlarıdır.
105

  

Yukarıda ayrıntılı olarak anlatıldığı gibi MaraĢlı 

bir hamile kadın Fransızlara karĢı kahramanca 

çarpıĢmalara katılmıĢtır. Cephede doğuran bu 

kadınımız maalesef Ģehit olmuĢtur. Böyle kahramanlar 

acaba hangi millette bulunur. Aslan Bey‟in yanında 

savaĢa katılan ve yaralılarla uğraĢan AyĢe Bacı adlı 

kadın da Çete reisi büyük kahraman kadınımız Senem 

AyĢe olmalıdır. 
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9.9. Cepheye Yiyecek TaĢıyan Kadın, Çocuk 

Ve Kadın SilahĢorlar 

MaraĢ Milli Mücadelesi‟ni gören ve olaylara Ģahit 

olan Uzunoluk adlı eseri yazan öğretmen Adil 

Bağdatlılar, kadın ve çocukların cansiperane 

mücadelelerini eserinde belirtmiĢtir. MaraĢ‟ta Sokak 

çatıĢmaları devam ederken kadınlar ve çocuklar 

korkmadan çetelere yiyecek yetiĢtiriyorlardı. Kadınlar 

çocuklarını korkusuzca harbin içine salmaktaydılar. 

SavaĢın en Ģiddetli anında Bombacı Ahmed ve Kazoğlu 

adında iki çocuk Kalede savaĢan mücahitlere yiyecek 

ve mühimmat götürme cesaretini göstermiĢlerdi. 

Türkler düĢmana korku vermek amacıyla yüksek 

yerlere soba boruları uzatarak top olduğu izlenimini 

veriyorlardı, ibriklerden bombalar yapılıyor, bazı siper 

ve mazgallara da kadın silahĢorlar yerleĢtiriliyordu.
106

 

9.10. KurtuluĢ SavaĢı Ġle Ġlgili ġiir Söyleyen 

MaraĢlı ġâireler 

MaraĢ Milli Mücadelesi‟ni tartıĢmasız en iyi 

Ģekilde araĢtıran ve inceleyen hocamız Yalçın Özalp‟ın 

en önemli eserlerinden biri Gazilerin Dilinden Millî 

Mücadelemiz adlı eserdir. Değerli hocamız MaraĢ Millî 

Mücadelesi‟ni yaĢayan ve olayların içinde bulunan 

gazilerimizin ağzından bu eseri kaleme almıĢtır. Eser 

bu bakımdan dünyada eĢi benzeri olmayan bir kitaptır. 

MaraĢ Mücadelesi‟ni gören, içinde yaĢayan ve olaylara 

katılan insanların ağzından bu eseri yazmıĢtır. Bu eserin 

ikinci cildi hala basılmamıĢ olup hocanın elinde 

olduğunu biliyoruz. Bu eserde MaraĢlı kahraman 

kadınlarımızın da Milli Mücadele ile ilgili hatıralarını 

görmekteyiz. Onlarca kadınımızın hatıraları bu eserde 

yer almaktadır. Ayrıca burada bazı kadınlarımızın 
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MaraĢ mücadelesi ile ilgili Ģiirlerini de görmekteyiz. 

YaĢadıkları acıları duyguları ile yaĢatan bu 

kadınlarımızdan biri de Elife Kaptanoğlu‟dur.  

 

Yörük Selim Mahallesinden Elife 

Kaptanoğlu’nun Ģiiri: 

Arpa yeter firik olur 

Goruk biter üzüm olur 

Nezaret‟in
107

 kızı da yesir
108

 olur 

Gaverin zeytini TaĢhan‟a
109

 dolsun 

TaĢhanlar almasın sürgünler olsun 

Zeytinli geledi ince tele düzüldü 

MaraĢ (….) gözü süzüldü. 

Gaverin Zeytini TaĢhan‟a dolsun 

TaĢhanlar almasın sürgünler olsun 

Zeytinli geledi Ġnce Bele
110

 döküldü 

MaraĢ … beli büküldü 

Gaverin zeytini TaĢhan‟a dolsun 

TaĢhanlar almasın sürgünler olsun 

Karanlık içerde salladın beĢik 

Ellerim tellide, dillerin aĢık 

Süren oğlunun
111

 da tebdili ĢaĢık 

Gaverin elleri bir daha gezelim 

Ne KöĢürge
112

 koydu Ne Süsü Kürdü
113

 

                                                 
107

 Zeytinli bir Ermeni EĢkiyası 
108

 Yesir: MaraĢ’ta esir yerine kullanılan kelime 
109

 TaĢhan: MaraĢ’ta bulunan bir han adı 
110

 Ġnce Bel: MaraĢ ile Zeytin arasında bir mevkii. 
111

 Sürenoğlu: Zeytinli Bir Ermeni eĢkıyası 
112

 MaraĢ’ın köylerinden biri 
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Kılınca kahrolsun küffarın yurdu 

Mevlanın aĢkına vur Ali Bey‟in 

Hele Ģoga öte gidelim 

Küffarın yurduna seyran edelim 

Bunun böyle olduğunu padiĢah sezmiĢ 

Mevlanın aĢkına vur Ali Bey 

Ali Bey‟im oynatıyor atını 

ĠnĢallah geçiniz Süleymanlı (Zeytin) fetini 

Bunu söyleyen Elif Hatın 

Mevlanın aĢgına vur Ali Bey‟in
114

 

 

MaraĢ’ın düĢman iĢgalinden kurtulması 

üzerine MaraĢlı Hacı Fettahlardan Ali EriĢgen’in 

kızı Kenan EĢi Fatma Bayezit Ģu dörtlüğü 

söylemektedir: 

Domur domur oldu dutun dalları 

Neye vardı Fransızların Halları 

Camiye döküldü türlü malları 

Bunu duyan herkez sevindi
115

 

 

Yine MaraĢ’ın Uzunoluk Küreci Sokağında 

yaĢayan Meliha Alparslan adlı bir kadın “iĢgal 

baĢlayınca her gün bir evde Kur’an-ı Kerim 

okurduk” demektedir. Bu kadını MaraĢ’ın 

kurtuluĢu üzerine söylediği Ģiir: 

Evlerden evlere delik açıldı 

Geceli Gündüzlü ateĢ saçıldı 
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 Süsü Kürdü: MaraĢ’ın köylerinden biri 
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Çetemiz geldi de yollar açıldı 

Dini din yoluna vurun gardaĢlar 

 

Evlerden evlere delik açarız 

Belki bu delikten kaçarız 

Muhammed dininden nasıl geçeriz 

Dini din yoluna vurun gardaĢlar 

 

Tayyareler geldi göklerde uçtu 

Gören ahalinin tebdili ĢaĢtı 

ġükür olsun gayri Fransız kaçtı 

Dini din yoluna vurun gardaĢlar.
116

 

 

Adile Necla KANDEĞER 

 

MARAġ DESTANI 

 

ġahlandı kalen, bir ebedî nura boyandı, 

Tekrarlandı halkın verilen en büyük andı. 

 

Bak burcuna, Ģahit ana namusu muazzam, 

SarmıĢtı o gün ufkunu çepçevre bütün gam. 

 

Göklerde fiĢekler tutuĢup nâra atıldı, 

Nâmert olan ellerle Ģerefler de satıldı. 

 

Bir vecd ile baĢ koymuĢ iken secdeye herkes 

Hürriyetin elden gidiyor bak dedi bir ses. 
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Hür olmak için bayrağının esmesi lâzım, 

Esmezse eğer nafiledir Ģimdi niyazım. 

 

Sesler geliyorken yine mazgallar içinden, 

DüĢman kudurup kan döküyor hırs ile kinden. 

 

Kılma namazı bayrağının çöktüğü yerde, 

DüĢmanelinin Türk kanını döktüğü yerde. 

 

Sarsıldı bu feryatla yerinden Ulu Cami, 

Bir sel gibi taĢtı köprüden dopdolu Cami. 

 

Allah sesi yükseldi semaya heyecandan, 

Kuvvet olarak kükredi nabzındaki kandan. 

 

Namusunu kurtarmak için Ģanlı MaraĢlı, 

Yalvardı Ulu Tanrı‟sına gözü yaĢlı. 

 

ĠĢte o zaman, kanları birdenbire coĢtu, 

Herkes kalenin burcuna çılgın gibi koĢtu. 

 

Dikti yeniden bayrağını burcuna Ģanla, 

Yükseldi MaraĢlı bu zaferle, bu inanla. 

 

Örnek olarak yurduna, ilk kurĢunu attı, 

DüĢmanları hançerleyip hürriyeti tattı. 

 

Can verdi Evliya ile Hayrullah Efendi, 

Arslancasına her ikisi düĢmanı yendi. 

 

SürmüĢken hüküm, en koyu Ģiddetle çetin kıĢ, 

Bağrındaki volkanla döğüĢtü koca MıllıĢ! 
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Namus korudu Sütçü Ġmamlar bu uğurda, 

Kan döktü, Ģehit düĢtü yiğitler ana yurda. 

 

Bir Ģanlı alev var, yanıyor gökte bugün bak, 

Bir Ģahika olmuĢ, vatanın taptığı bayrak. 

 

Irkım gibi destan dolusun ünlü savaĢlı, 

Bayram gününü kutlarım Ģanlı MaraĢlı 

 

MaraĢlı bazı Ģairler ve ozanlar MaraĢ 

KurtuluĢ SavaĢı ile ilgili Ģiirlerinde MaraĢlı 

Kadınların kahramanlıklarını ve verdikleri 

mücadeleyi mısralarına dökmüĢlerdir.
117

  

 

Remzi Özmen 3.3.1957. 

Yıl 335 

Gökten Yere al ettiler ay yıldızı, 

Atmak istediler yerin üstüne 

MaraĢlı bıraktı niyazı namazı 

Sokağa döküldü Ģehrin 

Erkeği, kadını kızı 

 

Faruk Aytemiz 12.2.1958 

DüĢmana sırtını sıvazlatan 

Karısını kızını satan 

Hırlakyan Vakhan gibi kâfirler 

Enikler gelir aklıma 
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 Serdar Yakar, MaraĢ Milli Mücadelesinde Bayrak Hadisesi 

ve AĢıklıoğlu Hüseyin, Ukde KahramanmaraĢ 2012, s.117-196. 
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Emin Akyıldız 12.2.1952 

Gönüllü Çete Ali, gönüllü çete AyĢe 

Bu yurdun evlatları durmaz gider savaĢa 

 

Hayati Vasfi TaĢyürek 12.2.1952. 

DalgalanmıĢ al bayrağım, söndü güneĢ, ah kızım 

Ay tutulmuĢ, ağalar vatan, düĢtü doğmaz yıldızım 

Yas bağlamıĢ, karanlıkta kalan iller hep bizim 

GümüĢ ırmak gülümsemez, altın ova simsiyah 

Uyku haram, susmak yasak, bağırmak bir 

günah… 

 

Hayati Vasfi TaĢyürek 14.2.1957. 

Kadınınla, erinle, ey seçaat sembolü 

Bahadırlar yurdusun Ey MaraĢ her Ģeyinle. 

 

Sami Karay 26.2.1959. 

Kar üstünde güller açtı 

MaraĢımdan düĢman kaçtı 

Kadın çocuk bütün vatan 

Sevinç gözyaĢları saçtı 

DüĢman kaçtı, düĢman kaçtı 

 

Nuri Pakdil 

Siperlerin ötesinde 

Salkım salkım sallanır gönül 

MaraĢ der. 

Anam deyiverir biti sonra 
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Fadimesi geçer aklından Mehmedimin 

BuruĢ buruĢ yüreciği cız eder. 

Hava bulanır göz gözü görmez. 

 

Niyazi Yıldırım GENÇOSMANOĞLU 

 

SÜTÇÜ ĠMAM 

O günlerden bir gün… 

MaraĢ‟tayız. 

MaraĢ‟ın Uzunoluk çarĢısında… 

ÇarĢıda dükkânlar, bir cami ve bir hamam… 

Bir de sütçü dükkânı 

Hamamın karĢısında… 

 

Sütçü dükkânının sahibi, 

Adına bu destanı yazdığımız. 

Sütçü Ġmam.  

Elhak dini bütün, imanı tamam… 

 

 Öfkeyle geziniyor küçücük dükkânında 

KarĢıda… 

Uzunoluk Hamamı‟nın yanında 

Kör-kütük sarhoĢ 

Üç Fransız askeri, 

Birbirleriyle yılıĢmaktadır 

Demindenberi… 

 

Bunları seyrettikçe 

Öfkesi kabarmakta Sütçü Ġmam‟ın 

Tam bu sırada açıldı kapısı hamamın 

 

ÇarĢaflarına sımsıkı bürünmüĢ üç tâze 

Çıkıp yürüdüler meydana doğru… 
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PeĢlerine takıldı üç Fransız askeri 

Üç sarhoĢ kepâze… 

Sütçü Ġmam‟ın “kara üzüm” karası gözlerinde 

Üç ĢimĢek çakıp söndü 

 

Toroslar ve Gâvur Dağları 

Ġmam‟ın tepesinde 

Bir topaç gibi döndü… 

 

Kara sular yürüdü dizlerine, 

Bir anda bütün MaraĢ 

Kan göründü gözlerine 

 

Göremiyordu dünyayı, 

MaraĢ‟ı, Uzunoluk‟u… 

 

Yüreği sökülüyordu göğsünden sanki.. 

KesilmiĢti soluğu… 

 

Anasının hayâli canlandı gözlerinde. 

KuĢağının arasında ısındı tabancası.. 

 

Uzunoluk Meydanı‟nda çarĢaflı üç tâze, 

PeĢlerinde, 

YılıĢan üç Fransız askeri, 

Üç sarhoĢ kepaze… 

 

Kurtulmak için bu namus yarasından 

Sütçü Ġmam, kuĢağının arasından 

Sıyırdı tabancasını… 

 

“la havle velâ kuvvete illâ billah…” 

 

“Ya bismillah…” 
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Diyerek geçti eĢiği 

“Köpeklere yurt olmaz arslanların beĢiği” 

Diye düĢündü. 

Üç defa dokundu tetiğe  

Yere serdi üç gâvur askerlerini… 

 

10. ġEHÎDE KADIN VE KIZLARIMIZ
118

 

10.1. Türkoğlu Cephesi’nde ġehîde Olan 

Kadınlarımız 

Ġloğlu (Türkoğlu) Köyü’nden   

1. Küçük bir kız olan Zeliha, 

2. Abdullah oğlu Memik‟in sekiz yaĢındaki 

kızı Hüsne  

3. Osman‟ın kızı yedi yaĢında Zekiye  

4. Çelik ailesinden bir yaĢlı bir kadın 

Ceceli Köyü’nden 

1. Ömer‟in kızı Hatice  

2. Osman‟ın kızı Fatma  

3. Osman‟ın diğer kızı AyĢe.  
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Üyesi Doç. Dr. Ayhan DOĞAN önemli bir araĢtırma yaparak 

Çanakkale’den Cumhuriyete dönemine kadar bütün Ģehitlerimizi 

tespit etmiĢtir. KahramanmaraĢ tarihi için mühim bir kaynak olan 

bu eserde MaraĢ, ilçeler ve köylerin nüfusuna kayıtlı olan 

insanlarımızın hangi cephelerde ve ne zaman Ģehit olanlar tek tek 

tespit edilmiĢtir. ġehitlerimizin kütük kayıtları, cinsiyetleri, 

mahalleleri, medeni durumları, anneleri, babaları ve yaĢları tek tek 

tespit edilmiĢtir. Her KahramanmaraĢlı bu eseri titizlikle incelediği 

taktirde ailesinden Ģehit olanları görebilecektir. Bu çalıĢmadan 

geniĢçe faydalanmamıza izin veren değerli hocamıza sonsuz 

teĢekkür ediyorum. Bkz: Ayhan DOĞAN, Çanakkale’den 

Cumhuriyete MaraĢlı ġehitler I, Berikan Yayınevi, Ankara 

2014. 
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Çakallı Köyü’nden 

1. Vahap‟ın oğlu MemiĢ‟in karısı Esma 

2. Nasıroğlu‟nun karısı Gülistan 

3. Nasıroğlu‟nun küçük bir kızı 

4. Nasıroğlunun diğer bir küçük kızı  

5. Nasıroğlu‟nun bir baĢka küçük kızı  

 

10.2. MaraĢ Ġçindeki ÇarpıĢmalarda ġehide 

Olan Kadınlarımız
119

 

 

Tablo 1: Kadınlar (17-65 YaĢ Arası)
120
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119

 Doç. Dr. Ayhan DOĞAN, MaraĢlı ġehitler I adlı eserine ek 

olarak “ Fransız İşgali Altındaki Maraş’ta Fransız-Ermeni 

Mezalimi (Katliama Uğrayan Kadın, Çocuk Ve Yaşlılar)  adlı 

bildirisini Uluslararası Türk Ermeni ĠliĢkileri  (KaynaĢma-

Kırgınlık-Ayrılık-Yeni KaynaĢma), Türkocakları Ġstanbul 

ġubesi, 5-7 Ocak 2015‟te sunmuĢtur. Söz konusu bildiri 

yayınlanmıĢtır.  Ġstanbul, C. 2. s.926- Ayhan Hoca bu 

çalıĢmasında sadece erkek Ģehitleri değil MaraĢ içinde yapılan 

çatıĢmalarda Ģehit olan MaraĢlı kadınları, çocukları ve yaĢlıları da 

ayrıntılı olarak incelemiĢtir. Hocamızın bu eserinden 

faydalanmamıza izin verdiği için hatta tablolar halinde alıntı 

yapmamızı tavsiyelerinden dolayı kendilerine çok teĢekkür ederim. 
120

 Ayhan Doğan, MaraĢlı ġehitler I, s.243-246. 
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 Tablolardaki Zevcesi yerine karısı, Zevci yerine kocası, 

validesi yerine annesi ifadeleri kullanılmıĢtır. Ayrıca tablolarda R: 

Rumi tarihi, M. Miladi tarihi ifade etmektedir. Müteveffa kelimesi 

vefat etmiĢ anlamına gelmektedir. 
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25 
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0 
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18 
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R. 30 K. 

Sani 1336 
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Ocak 

1920 

MaraĢ 
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5

6 
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29

9 
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Hüseyin‟in 
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M
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a 

R. 1279 

M. 1863 
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) 

R. 14 

ġubat 

1336 

M. 14 
ġubat 

1920 
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13

5 

ġaziye 
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3 

Karadana 

Oğlu 

Mehmet‟in 

Karısı 

M
ü
te

v
ef

fa
 

A
li

 

M
ü
te

v
ef

fi
y
e 

H
at

ic
e 

A
iĢ

e 

R. 1278 

M. 1862 

E
v
li

 

(K
o
ca

sı
 

M
eh

m
et

) 

R. 8 ġubat 

1336 

M. 8 

ġubat 

1920 

MaraĢ 
5

8 

2-3 202 
22
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R. 1276 
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ġubat 

1920 
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6

0 

2-3 196 68 
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Mahallesi 
98 
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1920 
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ġubat 
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Tablo 2: Çocuklar (3-13 YaĢ Arası)
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1 

Cıngıl  

Oğlu Kızı 

Mütev

effa 

Yusuf 

Hatice AiĢe 
R.1325 

M. 1909 

B
ek
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R. 10 

ġubat 
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M. 10 

ġubat 

1920 

MaraĢ 
1
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2

-3 

2

05 

2
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Mahallesi 
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2 
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et 
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M. 1909 
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R. 10 

ġubat 
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M. 10 
ġubat 

1920 

MaraĢ 
1

1 

3

-4 

1

? 

1

34

4 

Divanlı 

Mahallesi 

2

94 

Bekçi 

Oğlu Kızı 
Ali Hatice Fatma 

R.1323 

M. 1907 

B
ek

âr
 

R. 8 K. 

Sani 1336 

M. 8 Ocak 

1920 

MaraĢ 
1

3 

 

Tablo 3: YaĢlılar (65 YaĢ  Üzeri Kadın)
123

 

                                                 
122

 Ayhan Doğan, MaraĢlı ġehitler I,s.247-248. 
123

 Ayhan Doğan, MaraĢlı ġehitler I,s.248-252. 
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1920 
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ġubat 

1920 

Mara
Ģ 
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1920 
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12 

Kanbur Oğlu 

Müteveffa 

Mehmet‟in 
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Dur

du 
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Bekâr 

R. 10 K. 

Sani 1336 
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Ocak 

1920 
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Ģ 

Hadi
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Mahallesi 
83 
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R. 7 ġubat 

1336 
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ġubat 

1920 

Mara
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ġehit 
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-3 

1
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ÇavuĢlu 

Mahallesi 
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Hatun 
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an) 

R. 9 ġubat 

1336 
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1920 

Mara
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2
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Mahallesi 
60 
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Huri 

ġeri

fe 

R.1260 

M. 1844 
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R. 8 ġubat 

1336 

M. 8 

ġubat 

1920 

Mara

Ģ 
76 
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Habib

e 

Hati

ce 
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M. 1844 
Bekâr 

R. 7 ġubat 

1336 
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ġubat 

1920 

Mara
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76 

2
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122 

Erzurumlu 

Oğlu 

Ahmet 
Efendi‟nin 

Karısı 

Mütev

effa 
Hacı 

Bekir 

Mütev

effiye 
Havva 

ġeri
fe 

R.1258 
M. 1842 
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(Kocası 
Ahmet 

Efendi) 

R. 4 ġubat 

1336 

M. 4 
ġubat 

1920 

Mara
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78 

2
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1
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35 

Divanlı 

Mahallesi 
75 

TepebaĢılı 
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Hacı 

Mustafa 
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Mütev
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Osman 
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Fat

ma 

MaraĢ 

R.1255 

M. 1839 

Bekâr 

R. 25 K. 

Sani 1336 

M. 25 

Ocak 

1920 

Mara

Ģ 

Müsa

deme

si 

81 

2
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Mahallesi 
118 

Karafakı 
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effa 
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effiye 

Fatma 
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ım 
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M. 1834 
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R. 9 ġubat 

1336 

M. 9 
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1920 
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8
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27 
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248 
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R. 23 K. 
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M. 24 
Ocak 

1920 

Mara

Ģ 

Müsa
deme

si 

86 
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 Türkoğlu cephesinde kadın ve çocuk olmak 

üzere 12 kiĢi Ģehide olmuĢtur.
124

 Ayhan Doğan 

hocamızın tespitlerine göre MaraĢ merkezde ise yaĢlı, 

genç ve kız olmak üzere 64 kiĢi Ģehide olmuĢtur.
125

 Bu 

tespitlere göre MaraĢ mücadelesinde 76 kadın ve kız 

Ģehide olmuĢtur. Bu rakamlar göz önüne alındığında 

MaraĢ Milli Mücadelesinde 450‟den fazla Ģehit olduğu 

anlaĢılmakta olup bunun 76‟sı biri kadın ve kızlardan 

oluĢmaktadır.
126

 MaraĢ Milli Mücadelesi sırasında 

Ģehide olup da kayda girmeyenler de bulunmaktadır. 

Ayrıca Ermenilerin baskınları ve katliamlarına uğrayan 

Zeytun, Fırnıs, Geben, Çukurhisar, Fındıcak, 

Muratçakıroğlu gibi yerler baĢta olmak üzere pek çok 

Türk Ģehit edilmiĢlerdir. Bunların arasında birçok da 

kadın ve kız bulunmaktadır. MaraĢ Milli Mücadelesi ve 

Ermeni isyanları sırasında MaraĢ‟ın mahalleleri ve 

köylerinde birçok insanımız Ģehit olmuĢtur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
124

 Ġlyas Gökhan- Kemalettin Koç, Tarihi Coğrafyası ve Kültürü 

Ġle Türkoğlu, Öncü Basımevi Ankara 2009, s.89-90. 
125

 Ayhan Doğan, Fransız ĠĢgali Altındaki MaraĢ’ta Fransız-

Ermeni Mezalimi (Katliama Uğrayan Kadın, Çocuk Ve 

YaĢlılar, s. 
126

 Ayhan Doğan, MaraĢlı ġehitler, I, s.216.  
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SONUÇ 

 

Yukarıda biyografilerini verdiğimiz 

kahramanlaĢan, nezaket ve zarafetleri ile herkesi 

hayranlığını kazanan MaraĢlı kadınlar; Ģehirlerine 

kahramanlık sahneleri yaĢatmıĢlardır. Nasıl ki bu 

memlekette erkekler büyük zaferlere imza atmıĢlarsa 

kadınlar da onlardan aĢağı kalmamıĢtır. MaraĢ 

toprakları efsaneleĢmiĢ kadınlara yurt olmuĢtur. MaraĢlı 

kadın vali olmuĢ, Ģehir yönetmiĢ, elçi olup yabancı 

memleketlere gitmiĢtir. MaraĢlı kadınlar kendi 

aralarında askeri birlikler oluĢturup ordu meydana 

getirip düĢmanla vuruĢmuĢlardır. MaraĢ kadınları 

dünyanın en büyük devletlerinden biri olan Osmanlı 

Sarayına Hanım olup Ģehzadeler ve sultanlar 

doğurmuĢlardır. Osmanlı saray ve mutfak kültürüne 

MaraĢ‟ın gelenek ve göreneklerini yerleĢtirmiĢlerdir. 

Bu kadınlar sayesinde bütün Osmanlı yurduna MaraĢ 

kültürü yaygınlaĢmıĢtır. MaraĢlı kadın eğitim ve 

öğretim iĢine el atıp vakıflar kurup cami, medrese, 

kütüphane ve imarethane yaptırmıĢtır. MaraĢlı kadın 

Ģehirlerin kurulmasına vesile olmuĢtur. MaraĢlı kadın 

çocuğunu korumak için silahını ele alıp dağlara 

çıkmıĢtır. MaraĢlı kadın askerine yardım etmek için her 

Ģeyi göze alarak yollara düĢmüĢ, orduya mermi ve 

mühimmat taĢımıĢtır. MaraĢlı kadın Fransız iĢgaline 

karĢı çete reisi olup savaĢmıĢ ve kahramanlık destanı 

yazmıĢtır. MaraĢlı kadın evinin önünden geçen ve 

binlerce kilometre uzaktan gelen Fransız askerine 

burada ne iĢi var diyerek karĢı koymuĢtur. MaraĢlı 

kadın düĢmana zarar vermek için kendi evini yakıp 

yangın çıkarıp düĢmanın zarar görmesine neden 

olmuĢtur. MaraĢlı kadın Ģaireler düĢmanı diliyle 
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hicvedip azarlamıĢtır. MaraĢlı kadın eĢ olmuĢ 

kahramanlar doğurmuĢtur. MaraĢlı kadın hamile olarak 

savaĢa katılıp cephede doğurmuĢ ve Ģehit olmuĢtur. 

MaraĢlı kadın yurdunu düĢmana çiğnetmeyip 

namusunu korumuĢtur. MaraĢlı kadın düĢmanla 

vuruĢarak Ģehide olmuĢtur. 

KahramanmaraĢ‟ın Kahraman kadınlarının tarihe 

düĢtükleri notlardan gençlerimizin bilhassa da genç 

kızlarımızın alacakları pek çok dersler vardır.   
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MARAġ MÜDAFAASI VE KAHRAMAN 

KADINLARIMIZ
127

 

 

Cevdet KABAKCI 

 

MaraĢ‟ın 22 ġubat 1919‟da Ġngilizler tarafından 

iĢgali, onların aynı sene sonbaharında yerlerini 

Fransızlara bırakmaları üzerine, Ekim ayının son on 

günü içinde Fransızların, Ermenilerle birlikte MaraĢ‟ı 

iĢgali Anadolu‟da tam bir milli birlik ve dayanıĢma 

örneğinin yaratılmasına sebep olmuĢ, bu emsalsiz 

mücadelede kadın-erkek, genç ihtiyar güç ve kader 

birliği yapmıĢ, her tehlikeye göğüs germiĢlerdir. MaraĢ 

müdafaasına katılan ve Fransızların Ģehri terk ederek 

Antep istikametine çekilmesini sağlayan kahraman 

kadınlarımızdan bir kaçı pek meĢhurdur. Bunlardan 

birisi MaraĢ‟ın KayabaĢı (veya: Kabaili) mahallesinde 

oturan Bitlis Defterdarı‟nın haremi (eĢi) olarak bilinen 

adsız bir Türk anasıdır. ġehirde Ġslamların masum 

kanlarının boĢuna akıtılmasına ve birçok yuvaların, 

ocakların yıkılıp sönmesine tahammül edemeyerek 

evinde açtığı mazgaldan Ġslam mahallelerine saldıran 

din düĢmanlarına ateĢ açarak sekiz düĢman askerlerini 

öldüren, aynı günün akĢamı da erkek elbisesi giyerek 

silaha sarılan ve mücahitler adına Mustafa Kemal PaĢa 

(Atatürk) tarafından Sivas Kadınları Müdafaa-i Hukuk 

Cemiyeti‟ne gönderilen bir telgrafta olay 

anlatılmaktadır. MaraĢ‟ın eĢsiz direniĢi ve zaferi 

tarihine araĢtırmaları ile büyük katkılarda bulunan 

Sayın Yalçın Özalp da Mustafa Kemal ve Milli 
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Mücadele‟nin ilk zaferi (s. 180) adlı eserinde aynı olaya 

ait MaraĢ Vilayeti Raporunu yayınlamıĢtır. 

        MaraĢ mücadelesine katılan diğer bir 

kahraman ana da Naciye Nine adlı Türk kadınıdır. 

Birinci Dünya Harbi baĢlarında seferberlik ilan edilince 

kocası Mustafa Efendi harbe gider, kısa süre sonra da 

onun Ģehadet haberi gelir. Zavallı Naciye, kocasının 

ölümüne inanamaz, onu bekler, durur kapı komĢusu bir 

Ermeni kadın da ona yapmadığını, söylemediğini 

bırakmaz. Niyahet, gördüğü muamelelere dayanamayan 

kadın, ihtimal dul kalıĢının da verdiği üzüntü içinde bir 

teneke gazyağı ile hem kendi evini, hem de komĢusu 

kadının evini yakar, kendisi de intikamını böylece alır. 

       Milli Mücadele yıllarında Osmaniye‟li 

Rahime Hatun, genç yaĢında çetecilere katılır, Pozantı 

cephesinde Fransızlara karĢı kahramanca ve cesaretle 

savaĢarakĢehadet eder, fakat silah arkadaĢları onun 

öcünü alır, Fransızları bölgeden temizler, teslime 

mecbur ederler. MaraĢ‟ın, KahramanmaraĢ‟ın Senem 

AyĢe‟si de tıpkı Rahime Hatun gibi, Türk‟ün Jean 

d‟Arc „larından birisidir. Fransa ile Ġngiltere arasındaki 

Yüz sene Harpleri arasında Fransa‟yı tamamen istila 

eden Ġngilizleri, Jean d‟Arc adlı genç bir köylü kızının 

istilacılara karĢı mücadeleye giriĢmesi neticesinde, onu 

görüp galeyana gelen Fransızlar, sonraki zaferleri ile 

Fransa‟dan defedip kovmuĢlardır. Jean d‟Arc ölmüĢ, 

fakat onun yaktığı direniĢ ateĢi ülkesini zafere 

götürmüĢtür. Bu sebeple de Jean d‟Arc adı Türkiye‟ de 

bile meĢhur olmuĢ, ders kitaplarına dahi geçmiĢtir. 

Kendisi için romanlar, tiyatro eserleri yazılmıĢ, filimler 

çevrilmiĢtir. Bizim kahramanlarımızın ise, isimleri 

bazen bir okula verilse bile kaç kiĢi bilir, anar? 

        Senem AyĢe‟den, Sayın Yalçın Özalp da 

kısaca bahsetmekte, bir de karakalem resmini 
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yayınlamaktadır. Senem AyĢe, vefatından önce, 

hayatını ve baĢından geçenleri torunu, halen 

KahramanmaraĢ‟ta Yürükselim Mahallesi‟nde Hastane 

caddesinde no.35‟te oturan Mehmet Güngör Gençay‟a 

anlatmıĢ; bunlar, Sayın M. Güngör Gençay‟dan Selçuk 

Üniversitesi Rektör Yardımcısı Prof. Dr. Cenap 

TekinĢen‟e intikal etmiĢtir. Sayın Prof. Dr. Cenap 

TekinĢen de bu satırların yazarına verdiğinden, bu 

kahraman kadın hakkında daha zengin bilgileri 

yayınlamak imkan ve fırsatı doğmuĢtur. 

Senem AyĢe 1879‟da Adıyaman‟ın Sıvanlı 

nahiyesine bağlı Körtenli Köyü‟nde doğmuĢtur. Babası 

Haveyli AĢireti‟nden Yusuf‟tur. Annesinin adı da 

Senem‟dir. Küçük Senem AyĢe yedi yaĢına kadar 

köyünde oturmuĢ. 1886‟da ailece MaraĢ‟a 

göçmüĢlerdir. Aile, beraberinde Ramanazan adlı 

yeğenini de getirir, bir süre sonra Ramanzan, Senem 

AyĢe ile evlendirilir. Bu birleĢmeden yedi sene sonra 

bir erkek çocuk dünyaya gelir, adını ÖkkeĢ koyarlar. 

MaraĢ, 22 ġubat 1919‟ da Ġngilizler, Ekim 

1919‟da da Fransızlar tarafından iĢgal edilir. Fransız 

kumandanı General Querette 13 Aralık 1919‟ Ģehirde 

yönetime el koyar. Ulu Cami‟nin kapısına bir 

beyanname astırarak göreve baĢladığını bildirir, 

“Osmanlı ülkesindeki kanunlara uyacağız ve hürmet 

ettireceğiz” vaadinde de bulunur. Fakat, Fransız iĢgal 

kuvvetlerinin, yardakçıları Ermenilerin desteğinde 

yapmadıkları zulüm ve çapulculuk yoktur. Ayrıca 

General Querette “niçin taĢıdığını bile tahkike lüzum 

görmeksizin üzerinde bir rovelver çıkan bir adam bila-

sual (sorulmaksızın) kurĢuna dizilecektir. Bir kargaĢalık 

zuhurunda telef olacak (ölecek) veya yaralanacak bir 

Fransıza mukabil yerliden iki adam kurĢuna dizilecek, 

bunlar kura ile intihab edilecek” gibi emirler de 
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yayınlatır. MaraĢlılar artık kadın-erkek demeden can, 

mal, namus ve aile fertlerini koruma davasının peĢine 

düĢmüĢlerdir. Kendilerinin en büyük destekçisi de 

Heyet-i Temsiliye Reisi Mustafa Kemal PaĢa‟dır. 

MaraĢ‟ın Kümbet mahallesinde oturan Senem AyĢe‟nin 

eĢi Ramazan da Haveydi aĢiret mensuplarını, mahallesi 

ve ailesi efradını toplar, Ermenilere ve Fransızlara karĢı 

çete harbine baĢlar. Senem AyĢe de bazen evde yemek 

yapar, bazen de yaralıların tedavisine koĢar, onlara Ģifa 

vermeye çalıĢır. Ramazan mücadelenin beĢinci günü, 

bir sokak çatıĢmasında Ermeniler tarafından alnından 

vurularak Ģahadet Ģerbetini içer. Onun çetesi 

mensuplarından birisi koĢarak evine gelir. Senem 

AyĢe‟ye “Bacı Ramazan Ağa Ģehit oldu” kara haberini 

verir. Senem AyĢe evde bulunan fiĢekleri kaptığı gibi, 

kocası Ramazan‟ın baĢucuna gelir. Ona sarılır, akan 

kanlarını yüzüne sürer, kocasının mavzerini aldığı gibi, 

sevinç çığlıkları atan Ermenilere basar kurĢunu, sonra 

çete ile birlikte savaĢa devam eder. Bir gün cephaneleri 

tükenir, Haznedarlı semtinde çadır kuran Mustafa 

Kemal PaĢa‟nın kumandanı Kılıç Ali PaĢa‟nın 

huzuruna çıkar, ondan silah ve cephane ister. Kılıç Ali 

PaĢa “Bacı, sen evine git, biz erkekler savaĢırız” 

mukabelesinde bulunur. Senem AyĢe‟nin ısrarı üzerine 

kendisine bir hedef gösterirler, kahraman kadın onu tam 

on ikiden vurur. Kılıç Ali PaĢa hayretler içinde kalır. 

Bacı‟ya gereken her Ģeyin verilmesi emrini verir. BoĢ 

cephane ile evine dönen Senem AyĢe, kendi evinin 

yakınındaki bir Ermeni evinin cephane deposu olarak 

kullanıldığını fark edince, kendi evine gaz dökerek 

yakar, cephane deposu olan ev de havaya uçar 

Mahallesine ve sokağına hakim olan Senem AyĢe 

Kümbet Mezarlığı‟nın batısında bulunan Hemhane 

Kilisesi‟ne girip orada bulunan ve Türklere top ve 
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makineli tüfek ile ateĢ açan Ermenileri ve Fransız 

askerlini imha planı kurar. Yanına üç çete mensubunu 

alarak mezarlığın en yüksek ve kiliseye hakim yerine 

çıkarak oradan aĢağıya ateĢ açarlar. Dikkati o tarafa 

çekilen düĢman, kendilerine ateĢle karĢılık verir. Bu 

karĢılıklı müsademe sırasında, diğer çete efradı gizlice 

kilisenin bahçesine sızarlar ve uzun, zorlu bir 

çatıĢmadan sonra kiliseyi zaptederler. 

Artık kadın-erkek el-ele veren 

KahramanmaraĢlılar kendi Ģehirlerine hakim duruma 

geçmiĢlerdir. Neticede bu amansız, sabırlı 

vatanperverane mücadele 12 Ģubat 1920‟de Fransızların 

mağlubiyeti kabullenerek geriye çekilip gitmeleri ile 

sonuçlanır. Bilir kısım çeteler bu defa Antep 

müdafaasına koĢarlar. Elbette, vatan bir bütündür, 

nerede düĢman varsa, herkes bütün gücü ile oraya 

koĢacak, düĢmanı geldiğine piĢman edecektir. Senem 

AyĢe, köyüne yolladığı oğlu ÖkkeĢ‟i getirtir. Baba 

ocağı, yanan evini tamir ettirir. Yaptıkları çoktan 

unutulup gitmiĢtir. Fakirlik ve yoksulluk içinde 

ömrünün geri kalan kısmını kah kocakarı ilaçları 

yaparak, kah kırık çıkık sararak kazandığı paralarla 

tamamlamaya çalıĢır. 8 ġubat 1954‟te yani MaraĢ‟ın 

kurtuluĢunun 34. Senesi arifesinde hayata gözlerini 

yumar. 

 Yoksulluk çektiği yıllarda birçok devlet 

yetkililerine müracaat ettiğinden, yardım istediğinden, 

fakat hiçbir cevap alamadığından bahs edilmektedir. 

Erzurum‟un meĢhur Nene Hatun adlı kahraman anasını 

da ben küçüklüğümde Erzurum sokaklarında kıĢlık 

tezek yapmak için sırtında teneke ile dolaĢıp, hayvan 

pisliği topladığını görmüĢtüm. Bu kahraman kadın da 

taze bir gelin iken Ģehrini zapt eden Ruslara karĢı silaha 
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sarılmıĢ, Aziziye tabyası denilen istihkam mevkiini 

kurtarmıĢtır (1877‟de) 

 

 Anadolu‟nun her yanı Ģehitlerin kanı ile 

sulanmıĢtır. Bunlar arasında erkekler, kadınlar, kocalar, 

kardeĢler, çocuk yaĢta olanlar vardır. Hepsi Ġsimsiz 

kahramanlardır, fakat gönül huzuru ile, kalpleri iman 

ateĢi ve yurt sevgisi ile göçüp gitmiĢlerdir. Senem 

AyĢe, Rahime Hatun, Gül Hanım, Nene Hatun gibi 

niceleri de bazen bir isim bile bırakmadan, ama varını 

yokluğunu bu vatan uğruna verip mutluluğa ermiĢler. 
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HARP DEĞĠL SANKĠ KÜÇÜK KIYAMET
128

 

 

Cevdet KABAKCI 

 

Yusuf, “Gövoğlanlı” lakabı ile anılan Arap 

Ağa‟nın altı oğlundan biridir. Askerliğini sıhhi olarak 

yapmıĢtır, terhis olduktan sonra Nahırönü, Tekke 

çevresinde bir taraftan aile mesleği ziraatçılıkla bir 

taraftan da sınıkçılıkla yani kırık-çıkık iĢleri ile 

uğraĢmaktadır. Böyle günlerin birinde MaraĢ‟ı 

Fransızlar iĢgal eder. Yusuf Ağa‟nın hanımı komĢuları 

olan Mercan Gâvuru ile Talat Gâvuru‟nun evlerindeki 

tuhaf geliĢmeleri kocasına anlatır. Ermeni komĢuları 

devamlı silahlarını yağlamakta; elbiseleri, un, bulgur ve 

yağ gibi zahireleri kazdıkları kuyulara gömmektedirler. 

“bunda bir iĢ var” diye düĢünürler ama kendi iĢleri 

baĢlarından aĢkındır; üzerinde durmazlar. Yusuf 

Ağa‟nın hanımı Hatice Hatun karnı burnunda 

hamiledir. Birkaç gün sonra da bir kız çocuğu dünyaya 

getirir ve çocuğa “Güllü” ismini verirler. Ermenilerin 

çevirdiği iĢin ne olduğunu Güllü yedi günlükken 

anlaĢılır. O gün mahalle pınarında Güllüyü 

çimdirmiĢler, elbiselerini yıkamıĢlar, çamaĢırları getirip 

eve asmıĢlardır. Birden her yandan ateĢ açılır. 

Eytamhane tarafından ateĢlenen topların Ģarapnelleri 

evin ahırına kadar düĢmektedir. DıĢarı çıkıp kaçmak 

mümkün olmaz, çünkü hangi ermeni evinden silah 

sıkılacağı belli değildir. Tam bir ana-baba günüdür 

yani. Üstelik mevsim kıĢ, her yer kar, hava çok soğuk. 
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Ceyhan nehri buz tutmuĢ, üzerinden atla geçilebiliyor. 

Müslüman ahali, özellikle kadınlar ve yaĢlılar, 

ahırlarının duvarlarını delip evden eve geçerek Ermeni 

çetelerinin evlerinden kurtulmaya çalıĢıyor. 

Kiliselerden bile bile ateĢ edilmektedir. Hatice Hatun 

Ģöyle bir avluya göz atar, bebeğinin ipte asılı 

çamaĢırlarının dahi atılan mermilerle paramparça 

olduğunu görür. Çocuğu alıp gizli geçitlerden 

kaçırmaya kalksa herkesi tehlikeye atacak. Öyle ya 

bebek bu, ağlar mağlar; yerlerini belli eder. BaĢka çare 

yok, karnını doyurur, güzelce kundaklar, emaneti 

Allah‟a deyip Güllü bebeği ahırdaki teĢtin altına koyar. 

Ġki gün sonra Evliya Efendi ve çeteleri Kiliseyi 

yakar, Ermenileri püskürtür, mahalleyi ateĢ altından 

kurtarır. Hatice Hanım doğru teĢtin yanına koĢar. Ġki 

gün aç susuz burada kalan bebeğini soğuktan donmak 

üzereyken kurtarıp bağrına basar. 
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NENEMĠ ANAMDAN ÇOK SEVERĠM
129

 

 

        Cevdet KABAKCI 

 

 Eskiden mahalle mahalle dolaĢıp çıngıraklarını 

sallayarak ''kaymaak'' diye bağıran tahta arabalı, seyyar 

dondurmacılar vardı. Seslerini duyar duymaz sakağa 

fırlayan çocuklar baĢlarına üĢüĢür, ''Emmi 10 

kuruĢlukta bana ver.'' diye çığrıĢırlardı. Çocukların 

yolunu özlediği dondurmacılardan biri de Ali 

Emmiy'di. Çocuk yaĢta MaraĢ harbi'nin en zor günlerini 

yaĢamıĢ, yaĢadıklarını unutamamıĢtı. Dondurmacı Ali 

Emmi, yıllar sonra bir dostuna ''Ben nenemi anamdan 

çok severim. Nenem Fato Karı yanımda daha kıymetli'' 

demiĢ, sebebini Ģöyle anlatmıĢtı: 

 ''Harpte 5 yaĢında çocuktum. Evimiz Çomaklı 

(Sakarya) Mahallesi‟ndeydi. Fransız gâvuru mahallenin 

üst yanında ki zeytinliğe makineli tüfekleri kurmuĢ, 

yukarıdan aĢağıya mermi yağdırıyor. Hava çok soğuk, 

kar büyüklerin beli beraberinde. Ben anamın 

kucağından idim. Nenem de yanımızda, bir yerden mi 

geliyorduk, bir yere mi gidiyorduk, Ģimdi 

çıkartamıyorum. Gâvur bizi gördü yağmur gibi 

yağdırmaya baĢladı. Mermiler, Ģarapneller patır patır 

yanımıza yönümüzü düĢüyor, makineli cayırtısından 

kimse kimseyi duymuyordu. Gâvurun avrat-uĢak dediği 

yok, ver ha ateĢ ediyor. Anam can havliyle beni 

kucağından atıp kaçmaya baĢladı. YaĢım küçük, o 

karda kıyamette istesem de yürüyemem. Bir de bakım 
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rahmetlik nenem üstüme abanmıĢ, 'Çocuğumu burada 

bırakmam' diyerek siper oluyor. Öldürmeyen Allah 

öldürmez. Nenem beni bağrına basıp dolu gibi yağan 

mermilerin arasında geçirdi, bir evin duldasına atıverdi. 

Rahmetlik çok yiğit idi. Sonra ki günlerde elinde tahra 

çetelerle beraber gâvura karĢı harb ettiği anlatılırdı. ĠĢte 

ben bunun için nenemi anamdan çok severim. ''Böyle 

Ģeyler bugün bize kolay geliyor. Bir ananın çocuğundan 

bile vazgeçebildiği Ģu sahne ne demektir? Âdeta bir 

kıyamet yaĢanmıĢ. Bugünler böyle zorluklarla, 

fedakârlıklarla kazanılmıĢ. Kıymetini bilmek lazım. 
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UZUNOLUK HAMAMINDAN  

ÇIKAN KAHRAMAN KADINLARIMIZ 

 

Cevdet KABAKCI 

 

Bektutiye Mahallesi‟nden Kalalıoğlu Sarıkız 

Halil‟in (Külekçi Halil) eĢi Fatma‟dan olma AyĢe, 

Hatice ve küçük kızları Fatma (Küçük Fatma) olmak 

üzere üç kızları vardı. Anne Fatma, kızları AyĢe, Hatice 

ve Küçük Fatma mahallelerinde bulunan Uzunoluk 

Hamamı‟na 31 Ekim Cuma günü gitmiĢlerdi. Anne 

Fatma ahırdan gelecek olan ineklerini karĢılamak ve 

akĢam yemeğini hazırlamak için hamamdan erken 

çıkmıĢtı. Vakit ikindi sonrasıydı, üç kız kardeĢ, 

annelerinden sonra hamamdan çıkarak evlerine doğru 

gidiyorlardı. Kızları biraz geciktiği için anne Fatma, 

onları karĢılamaya geldi. Bu ara Uzunoluk 

Caddesi‟nden zil zurna sarhoĢ üç Fransız asker kızların 

üzerine yürüdü. Kızlar hakarete maruz kalırken anneleri 

Fatma ulaĢtı. Gözü dönmüĢ Fransız askerleri bu üç 

kızın etrafını sardı. Fransız üniforması giyen askerler 

Türkçe konuĢuyorlardı ve ağza alınmayacak küfürler 

ediyorlardı. Ayrıca kızları hırpalıyorlardı. Fransız 

askerleriyle boğuĢan kızlar Ģok olmuĢlardı. 

Bağırdıklarını zannediyorlardı ama sesleri bile 

çıkmıyordu. Zira kızların dili tutulmuĢtu. Anne Fatma 

durumu görünce “Eyvah! Bu da mı gelecekti baĢımıza! 

Ġmdat! Ġmdat!” diyerek bağırdı. Kızlarla askerler 

arasında karĢılıklı mücadele devam etti. Mücadele 

sırasında Türkçe konuĢan ve Fransız üniforması giyen 

askerler “Artık sizler bizimsiniz! Çıkarın Ģu çarĢafları! 

Atın Ģu peçeleri! Bundan sonra MaraĢ Fransa‟ya aittir. 
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Biz Fransızların hükmü geçer burada.” diyerek 

bağırıyorlardı. Bu üç mütecaviz Fransız askerlerin 

konuĢmalarından dolayı Ermeni oldukları anlaĢıldı. 

KarĢılıklı boğuĢma sırasında anne Fatma 

Hanım, Uzunoluk Hamamı‟nın önündeki derenin 

kenarına, kızları da diğer tarafına yıkıldı. Henüz 15 

yaĢında bulunan Küçük Fatma‟nın peçesi paramparça 

edildi, AyĢe ve Hatice‟nin çarĢafları yırtıldı. Bu arada 

hamamın yanından geçen ve kahvede bulunan Türkler, 

kızların imdadına yetiĢerek bunları kurtardı. 

Kadınlar olay yerinden uzaklaĢtırıldıktan sonra 

Sütçü Ġmam
130

, kadınlara saldıran askerlerin birini 

tabancasıyla ateĢ ederek yaraladı. Fransız askerleri de 

Çakmakçı Sait‟i yaraladı. 

Olaydan anne Fatma Hanım çok etkilendi, 

hastalandı, hatta bir ara hayatından ümit kesildi.   

Yapılan müdahalelerle hayata döndürüldü. Fakat peçesi 

yırtılan ve henüz evlenmemiĢ olan 15 yaĢındaki Küçük 

Fatma çok hırpalanmanın etkisiyle korktu ve 

                                                 
130

 Sütçü Ġmam 1878 yılında doğdu. Üç kız, bir oğlu olmak üzere 

dört çocuğu oldu. 31 Ekim 1919‟da düĢmana ilk kurĢunu atan 

Sütçü Ġmam, düĢmanın MaraĢ‟tan kovulmasından sonra harpteki 

fedakarlıklarına mükafat olarak belediyeye odacı olarak alındı. Bu 

vazifesi yanında kaledeki topun idaresi kendine verildi. 

Abdulmecid halife olunca 101 pare top atmak için kaleye çıktı. 

Topların daha yarısını atmadan, top atımı sırasında barutun 

etkisiyle ısınan namlunun erken ateĢ alması neticesinde yandı. 

Ağır Ģekilde yaralanan Sütçü Ġmam, Alman Eytemhanesi‟nde 

tedavi altına alındıysa da iki gün sonra 25 Kasım 1338 (1922) 

tarihinde vefat etti. Cenazesi Çınarlı Mezarlığına defnedildi. Sütçü 

Ġmam adına, ilk kurĢunun atıldığı Uzunoluk Meydanı‟nda 1936 

yılında Belediye BaĢkanı olan Sukuti Tükel tarafından bir anıt ve 

çeĢme yaptırıldı. 1977 yılında da Kıbrıs Meydanı‟nda yine Sütçü 

Ġmam adına KurtuluĢ Anıtı yaptırıldı. 1922‟de onun adının 

verildiği KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi kuruldu. 
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hastalandı. Küçük Fatma hayattan murat alamadı, 

olayın kırkıncı günü vefat etti. Bu bahtsız Fatma‟nın 

gelin duvağını annesi cenazenin üzerine örttü. Böyle 15 

yaĢında bulunan Küçük Fatma evlenmeden gelin oldu. 

Bütün mahalle toplanarak gözyaĢları içinde gelin 

elbisesi olarak kefen giydirilen Küçük evi olan ġeyh 

Adil Mezarlığı‟na gönderdiler.
131
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 Bu bilgiler Mustafa Zülkadiroğlu‟nun el yazma notlarından 

alınmıĢtır. Notların fotokopisi arĢivimizde bulunmaktadır.  
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